
ثبت بهترین عملکرد در تاریخ فعالیت فولاد هرمزگان با  تولید یک میلیون 
و 538 هزار و 293 تن تختال و 35 رکورد در حوزه فولادسازی رقم خورد؛

رکوردشکنی با طعم همدلی و هماهنگی

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان:

تولید یک میلیون و 550 هزار تن تختال 
گان در سال 1402 هدف فولاد هرمز

مدیر متالورژی، طراحی و توسعه محصولات 
شرکت فولاد هرمزگان عنوان کرد:

گسترش فعالیت های تحقیقاتی از 
اولویت های سازمان

نشریه خبری شرکت فولاد هرمزگان جنوب
24  آوریل  2023 3 شوال 1444    شماره  85 دوشنبه  4 اردیبهشت ماه  1402  

Hormozgan Jonub Steel Company’s Internal Newsletter 

No.85 Mon. 24 Apr. 2023 www.hosco.ir

بهار فولاد هرمزگان با رکوردشکنی شکوفه داد

کار در فرهنگ اسلامی  مفهوم تولید و   
همواره موردتوجه بوده و مسئله تولیدی در 
سال های اخیر از سوی رهبری و دولتمردان 
موردتوجه بیشتری واقع شده است. مقام معظم 
رهبری همواره مسئله تولید را مهم ترین دغدغه 
و نیاز کشور برای رشد اقتصادی و فائق آمدن به 
مشکلات دانسته اند و قطعاً ارتقا کمی و کیفی 
تولید نیازمند بهره گیری از نیروی انسانی متعهد 
و متخصص است و سهم کارگران به عنوان 
پیش قراولان شریف عرصه تولید، سهم اصلی 

در ارتقا، رشد و توسعه اقتصادی است.

نیروی انسانی مهم ترین عنصر ارزشمند برای 
خلق ارزش در هر سازمان است و برخورداری 
از نیروی انسانی متعهد، متخصص و متفکر 
لازمه ارتقا منزلت و جایگاه سازمانی است 
و بالطبع هرچه نیروهای انسانی از دانش، 
مهارت و تجربه بهره بیشتری داشته باشند، 
بهره وری سازمان افزایش یافته و دست یابی به 
استراتژی ها، با سرعت و دقت بیشتری دنبال 

می شود.
کارگران، در فضای تولید جایگاه ویژه ای را از 
که عامل اصلی حرکت و  آن خودکرده اند، چرا
پیشرفت صنعت در گرو تلاش این قشر شریف و 
خدوم و پرتلاش است و طبیعی است که تعهد، 

توانمندی و مهارت، هنر و خلاقیت ایشان نقشی 
تعیین کننده در توسعه و ارتقا کمی و کیفی هر 

حرفه دارد.
تقدس دو واژه معلم و کارگر، همواره بیش از سایر 
صنوف بوده و هم رسانی واژه کار در کنار عنوان 
، بر تقدس و کرامت این عنوان می افزاید،  کارگر
مسئله ای که در ادیان مختلف نیز توجه به 
قداست و حرمت این کار موردتوجه قرارگرفته و 
بوسه پیامبر مکرم اسلام بر دست کارگر نیز نشان 

از قداست شغل و حرفه این عزیزان دارد.
کارگر به معنای حقیقی کلمه، ستون فقرات 
اقتصاد تولید و کار و معیشت است و اراده هر 
کشور برای کسب استقلال و خودکفایی، مستلزم 
برخورداری از کارگر ماهر و توانمند است که 
باانگیزه و اشتیاق و تعهد، درراه تولید ملی گام 

بردارد.
تأمین نیازهای این قشر زحمت کش ازجمله 
مسئولیت های اساسی کارآفرینان و صاحبان 
گر اراده ای  حرف و مشاغل است و بالطبع ا
برای پیشرفت و توسعه و رشد تولید و جهش 
اقتصادی وجود داشته باشد، در درجه او باید 
منزلت و جایگاه کارگران به عنوان سرمایه های 
اصلی تولید حفظ شده و تأمین درخواست ها 

و نیازهای معقول ایشان موردتوجه قرار گیرد.
در حقیقت این کارگران خطوط تولید هستند که 

در محیط های صنعتی و در شرایط سخت کاری، 
تمام توان خود را برای رفع نیاز کشور به کار 
بسته اند تا از خروج منابع ارزی کشور جلوگیری 
کنند و با دستان این تلاشگران، گام های مؤثری 
در مسیر آبادانی و پیشرفت میهن عزیزمان 

برداشته شود.
شرکت فولاد هرمزگان، قطب اقتصادی، صنعتی 
و فولادی ایران اسلامی در جنوب کشور و در 
سواحل نیلگون خلیج فارس بخش زیادی از 
توفیقات خود در عرصه های مختلف تولید و 
صنعت را مرهون تلاش کارگران خود می داند 
کاری و تلاش برای  که در شرایط سخت کاری فدا
استقلال و خودکفایی و تولید را به صورت عملی 
به نمایش گذاشته و نقش اساسی خود را در 
این زمینه به خوبی ایفا نموده اند، مسئله ای 
که همواره موردتوجه مدیران شرکت قرار داشته 
و عزیزان کارگر همواره موردتکریم و تقدیس 

قرارگرفته اند.
  11 اردیبهشت مصادف با 1 می میلادی روز 
جهانی کارگر نام گذاری شده که جا دارد بدین 
واسطه از تلاش ها و مساعی کارگران عزیز، شریف 
و پرتلاش شرکت فولاد هرمزگان تقدیر و تشکر به 
عمل آوریم و برای این بزرگواران آرزوی توفیق و 

سربلندی نماییم.
مدیرمسئول

روحیه بالای نیروی انسانی فولاد هرمزگان   
در اثر موفقیت های سال قبل، اعتماد و باور 
آن ها به اهداف سازمان، برنامه ریزی صحیح، 
افزایش بهره وری و آماده بکاری خطوط تولید در 
نخستین ماه از سالی که با بهار قرآن آغاز و پایانش 
پس از یک ماه اطاعت، بندگی و مجاهدت در 
خطوط تولید به عید سعید فطر و ثبت بالاترین 
رکورد تولید ماهانه در تاریخ بهره برداری این 
شرکت به بار نشست، افتخاری دیگر برای شرکت 
فولاد هرمزگان، گروه فولاد مبارکه، استان سربلند 

هرمزگان و درنهایت صنعت فولاد کشور است.
هم زمان با نخستین روزهای سال جدید که 
در جمع صمیمی همکاران حاضر شدیم از 
موفقیت های سال 1401 و همدلی و عزمی جزم 
برای تداوم این روند موفقیت آمیز و غرورآفرین 
سخن گفتیم و هم پیمان شدیم که با تولید بیشتر 
و افزایش سودآوری برای ذینفعان و ایرانِ اسلامی 
زمینه را برای تحقق اهداف سازمان، اهداف گروه 
فولاد مبارکه و شعار سال در سال 1402 مهیا کنیم.

امروز مفتخریم از این که در نخستین ماه از سال 
»مهار تورم و افزایش تولید« با همت غیورمردان 
خطوط تولید بر این عهد که بستیم جامه عمل 

پوشیده شده است.
بدون شک در شرایط اقتصادی امروز که کشور 
عزیزمان با آن مواجه است، نقش تولید و اتکا به 
اقتصاد بدون نفت بیش از هر زمان دیگر می تواند 
به توسعه و رونق اقتصادی و بهبود وضعیت 
معیشت مردم بزرگوارمان کمک کند و دراین بین 
نقش صنایع مادر ازجمله فولاد که محصولات 
موردنیاز بسیاری از صنایع پائین دست خود را 
تأمین می کند، انکارناپذیر است ازاین رو مدیران 
و کارکنان فهیم و بلندهمت فولاد هرمزگان در 
فروردین ماه سال جدید همچون سال قبل 
نشان دادند که در کارزار تولید به خوبی ایفای 
نقش خواهند کرد. کارزاری که افق آن روشن 
است و موجبات توسعه، اشتغال زایی برای 
جوانان نجیب ایران زمین و امیدآفرینی در 

جامعه را به همراه دارد.

کریم ازآن جهت در فروردین ماه گام  خداوند را شا
محکمی برای تحقق اهداف یادشده برداشتیم 
همکاران،  همکاری  و  زحمات  قدردان  و 
پیمانکاران و تأمین کنندگانی هستیم که در همه 
بخش ها برای تولید روزافزون و تعالی سازمان 
و خدمت گذاری به جامعه از هیچ کوششی 

فروگذاری نمی نمایند.
کسب رکوردهای به دست آمده در سال 1401 
و ثبت رکورد ماهانه تولید در نخستین ماه از 
سال 1402 را تبریک می گویم و امیدوارم در سایه 
الطاف الهی، حمایت های مدیریت ارشد گروه 
فولاد مبارکه، هیئت مدیره شرکت و همت والای 
همکاران در سال جدید نیز تمامی اهداف شرکت 
فولاد هرمزگان در بخش های تولید و توسعه با 
موفقیت محقق شود و نزد همه مسئولان، هم 
استانی های عزیز و مردم شریف ایران زمین 

سربلند باشیم.
عطاالله  معروفخانی
مدیرعامل

کارگران؛ نیروهای خط مقدم جبهه اقتصاد و صنعت
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رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از دانشجویان و نمایندگان 
تشکل های دانشجویی:

راه روشن انقلاب را با جدیت دنبال کنید؛
 کشور نیازمند آرمان خواهی، امید و عقلانیت است
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مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان:

با بومی سازی الکتروموتور پمپ اسکیل پیت ریخته گری حاصل شد؛

صرفه جویی 75 هزار دلاری در فولاد هرمزگان

مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:

ارتقای شاخص های ایمنی، بهداشت و 
محیط زیست در فولاد هرمزگان

یادداشت

پیام مدیرعامل
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در محضر ولایت

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیداری دو و 
نیم ساعته با بیش از هزار نفر از اعضای تشکل ها و 
فعالان مختلف دانشجویی، دانشجو و فعالیت ها 
و مطالبات دانشجویی را یک فرصت و ارزش برای 
کشور خواندند و با اشاره به راهبرد دشمن برای 
بدبین کردن ملت ایران به خود و توانایی های خود، 
گفتند: برخلاف خواست دشمن، جامعه دانشجویی 
باید ایجاد تحول در ذهن و واقعیت جامعه ایران و 
سپس ایجاد تحول در ذهن و واقعیت جهان را در 

افق بلندمدت نگاه و تلاش های خود قرار دهد.
 حضرت آیت الله خامنه ای ماه رمضان را بهار معنویت 
و عبادت دانستند و گفتند: جوانی هم بهار عمر است؛ 
بنابراین رمضان برای جوانان بهار در بهار است که 
این دوگانه زیبا در دفاع مقدس هم وجود داشت. 
یعنی زمینه و فرصت عروج و تعالی برای همه رزمندگان 
فراهم بود اما جوانان رزمنده به علت فرصت جوانی، 
از فرصت تعالی و عروج، بیشترین بهره را بردند و چنان 
اوج گرفتند که امام راحل با عمری سلوک و عرفان به 

آنان غبطه می خورد.
رهبر انقلاب عدالت را یکی از مبانی معرفتی دانستند 
گفتند: مصداق مهم عدالت، رفع نابرابری است  و 
اما گستره وسیع عدالت از ذهن و قلب و عقیده و 
قضاوت های شخصی شروع می شود و به مبارزه با 
استکبار برای عدالت بین المللی کشیده می شود که 
متأسفانه برخی ها با شعار عدالت طلبی، مبارزه با 

ظالمان جهانی را مصداق عدالت خواهی نمی دانند.
ایشان درباره آزادی به عنوان یکی دیگر از مبانی 
معرفتی گفتند: در نگاه اسلام، »رهایی از چارچوب و 
خواسته های مادی« مهم ترین بخش مقوله آزادی 
است که راه را برای پیشرفت و تعالی و آزادی از بند 
جمود و تحجر و عصبیت و ارتجاع و ابرقدرت ها و 

دیکتاتورها و دیگر قیود هموار می کند.
حضرت آیت الله خامنه ای درباره یکی دیگر از مبانی 
ج« هم گفتند:  مهم فکری و دینی یعنی »انتظار فر
انتظار فرج یعنی باور اینکه همه نقص ها و سختی ها با 

کار و تلاش و توکل قابل برطرف شدن است.
ایشان در همین زمینه افزودند: خداوند در قرآن، 
غلبه حق و پیروزی مستضعفین را قانون قطعی خود 
می داند و این وعده صادق را ما در پیروزی انقلاب و 
مقابله پیروز با همه مستکبران عالم و دشمنان ایران 

در جنگ تحمیلی دیدیم.
حضرت آیت الله خامنه ای خطاب به جوانان گفتند: 
راه روشن انقلاب و اسلام را با جدیت و با آرمان خواهی، 

امید و عقلانیت دنبال کنید.
ایشان آرمان خواهی و توجه به افق های دور را همچون 
موتور پیشران حرکت، امید را به مثابه سوخت این 
موتور و عقلانیت را به فرمان موتور حرکت تشبیه کردند 
گفتند: نقشه واقعاً  و در بخش پایانی سخنانشان 

جامع علمی، کمبود کنونی در مقوله دانشگاه است.

راه روشن انقلاب را با جدیت دنبال 
کنید کشور نیازمند آرمان خواهی، 

امید و عقلانیت است

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی 
از دانشجویان و نمایندگان تشکل های 

دانشجویی:

   مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در نخستین جلسه کمیته 
مدیریت شرکت فولاد هرمزگان و در جمع معاونان و مدیران 
این شرکت گفت: با توجه به راهبرد مقام معظم رهبری مبنی 
بر اهمیت مهار تورم و رشد تولید و با عنایت به اهداف کلان 
گروه فولاد مبارکه، شرکت فولاد هرمزگان در سایه الطاف الهی 
و با همت کارکنان پرتوان خود تولید یک میلیون و 550 هزار تن 

تختال در سال 1402 را هدف گذاری نموده است.

معروفخانی گفت: با تکیه بر نیروهای انسانی خبره به عنوان 
سرمایه های اصلی سازمان، با توجه به تمام محدودیت های 
انرژی برق در تابستان و گاز در زمستان، حماسه رکوردشکنی 
فولاد هرمزگان شبیه یک معجزه بود که به دست سرمایه های 

سازمانی رقم خورد.
وی در ادامه با اشاره به عملکرد درخشان این شرکت و ثبت 
رکورد سالانه به همراه رکوردهای متعدد، بیان کرد: سال گذشته 
سختی های زیادی را در تأمین انرژی یعنی قطعی برق و گاز 
داشتیم؛ اما با برنامه ریزی و تلاش های کارکنان در شرکت، همه 
معاونت ها، مدیران، کارشناسان و کارگران، شاهد ثبت رکوردهای 
متعدد روزانه، ماهیانه و درنهایت عبور از ظرفیت اسمی و ثبت 
رکورد سالیانه بودیم. خوشبختانه با ثبت تولید یک میلیون و 
538 هزار و 293 تن که یک حماسه ماندگار در تاریخ صنعت 
فولاد کشور بود، میزان تولید بیش از 6 درصد نسبت به سال 

گذشته افزایش یافت.
و  تلاش  با  جاری  سال  در  هستیم  امیدوار  افزود:  وی 
برنامه ریزی های معاونان و مدیران دلسوز بار دیگر همانند سال 
1401 شاهد ثبت رکورد باشیم، در سالی که مقام معظم رهبری بر 
کیددارند. انتظار  حمایت از تولید، افزایش تولید و مهار تورم تأ
داریم در فولاد هرمزگان با برنامه ریزی هایی که صورت می گیرد، 

تحقق بخشیدن به شعار امسال را نیز در دستور کار قرار دهیم.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان با اشاره به تلاش برای افزایش 
تولید و ثبت رکوردهای جدید در سال جاری، خاطرنشان کرد: 
امسال باید همه معاونان، مدیران و کارکنان همت کنند و 
گام های متعددی را برای اجرای طرح های توسعه ای در جهت 
رشد شرکت و تسریع در اجرای آن ها برداریم. انتظار داریم همه بر 

طرح های توسعه ای در سال جاری متمرکز شوند.

کید بر اجرای به موقع طرح های توسعه ای، توسعه را  وی با تأ
به منزله دمیدن روح تازه بر فعالیت شرکت دانست و ابراز کرد: 
خوشبختانه فولاد هرمزگان طرح های توسعه ای متعددی را 
در دستور کار دارد که این طرح ها هم بر صنعت فولاد استان 
هرمزگان و هم بر کشور تأثیر بسزایی خواهند داشت و در مسیر 
اسناد بالادستی کشور قرار دارند. با افتتاح این طرح ها می توانیم 
شاهد ایجاد تحول بزرگی در اقتصاد استان هرمزگان به ویژه در 
حوزه اشتغال زایی باشیم. ضمن اینکه طرح ها در مسیر تکمیل 
زنجیره تولید و افزایش ظرفیت خواهند بود و می توانند به افزایش 
درآمدزایی و حاشیه سود شرکت کمک شایانی کنند. همه باید 

ع وقت به بهره برداری برسند. تلاش کنیم این طرح ها در اسر
کید بر اهمیت منابع انسانی و سرمایه های  معروفخانی با تأ
انسانی در سازمان که 25 فروردین ماه نیز روز منابع انسانی بود، 
عنوان کرد: اعتقاد ما بر این است که منابع انسانی، سرمایه اصلی 
هر سازمان به شمار می روند. هر سازمانی که بر سرمایه های اصلی 
خود تمرکز داشته باشد و در جهت ارتقای عملکرد و رضایت آن ها 
قدم هایی را بردارد، همین منابع انسانی معجزه خواهند کرد. 
همان گونه که در دو سال گذشته نیز به خوبی درک کردیم، همین 
نیروهای انسانی فولاد هرمزگان با معجزه در سخت ترین شرایط 

تأمین انرژی، به خوبی درخشیدند. امیدوار هستیم که بازهم در 
سال جاری، نیروهای انسانی که سرمایه اصلی سازمان هستند، 
در همه حوزه ها بدرخشند و معجزه های دیگری نیز در حوزه های 
تولید و توسعه رخ دهد و شاهد ثبت موفقیت های متعددی تا 

پایان سال باشیم.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در خصوص عملکرد بخش 
ح کرد: با تلاش های معاون و مدیران خرید فولاد  خرید، مطر
هرمزگان، مواد اولیه شرکت به ویژه آهن اسفنجی به موقع 
تأمین شد تا تولید در شرکت متوقف نشود و تداوم داشته باشد. 
به این ترتیب تأمین به موقع و مناسب در سخت ترین شرایط، با 
بهترین قیمت و کاملاً رقابتی نسبت به سایر فولادسازان انجام 
شد. این تأمین به موقع و مطلوب مواد اولیه درنهایت منجر به 

ثبت رکورد سالیانه شرکت در حوزه بهره برداری شده است.
وی بابیان اینکه افزایش تولید تختال و فروش آن در بازار 
یک وجه از فعالیت فولاد هرمزگان است، بیان کرد: یکی از 
ویژگی های متمایز شرکت ما، تولید و فروش محصولات ویژه به 
مشتریان خاص است. در این زمینه نیز همواره تلاش کرده ایم 
که محصولات جدید و گریدهای نوین تختال را روانه بازار کنیم 
و با فروش این محصولات دارای ارزش افزوده، درآمد نسبتاً 

قابل توجهی شرکت شده است. ضمن اینکه با تلاش همکاران 
در حوزه تحقیق و توسعه و بهره برداری، هرسال شاهد تولید 
گریدهای جدید تختال با اقبال بالا در بازار هستیم. ازاین رو فولاد 
هرمزگان یک شرکت با تولید محصولات رقابتی در بازارهای داخلی 

و بین المللی است.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان با اشاره به حوزه فروش تصریح 
کرد: در حوزه فروش نیز خوشبختانه عملکرد درخشانی داشتیم. 
باوجود همه سختی هایی که از ابتدای سال 1401 گریبان صنعت 
فولاد را گرفت، افزایش فروش به ویژه صادرات نسبت به سال 
1400 از سوی فولاد هرمزگان رخ داد. همان طور که گفته شد، 
این افزایش فروش به دلیل تولید محصولات رقابتی و گریدهای 
نوین و در همین حال تیم فروش خلاق و قوی فولاد هرمزگان 
با در نظر گرفتن روش های نوین فروش و صادرات بوده است. 
ازاین رو مشاهده می کنیم که اقبال بازار به محصولات ما روزبه روز 

بیشتر می شود.
در ادامه معاونان و مدیران گزارش عملکرد خود در سال 1401 را 
ارائه کردند و مدیرعامل نیز با توجه به عملکرد مثبت هر یک از 
واحدها، ضمن تشکر نکاتی را در خصوص بهبود عمل کردن 

آن ها در حوزه های مختلف عنوان کرد.

کارکنان زحمتکش و جهادگر فولاد     
هرمزگان در ادامه مسیر سال گذشته و در 
لبیک به فرمایشات مقام معظم رهبری مبنی 
بر رشد تولید، در فروردین ماه حماسه ای 
دیگر آفریدند و بهار دیگری را در بهار خلق 
کردند و با ثبت رکورد تولید 15۶ هزار و 23۷ 
تن تختال در این ماه، نشان دادند که بدون 
محدودیت های انرژی قادر به رکوردشکنی 

فراتر از ظرفیت اسمی خود هستند.

گفت وگو با خبرنگار  عطاالله معروفخانی در 
روابط عمومی با اشاره به کسب رکورد تولید 
ماهیانه تختال در فروردین ماه گفت: سال 1402 
نیز همانند سال گذشته هم قسم شدیم که بار 
دیگر حتی باوجود محدودیت های احتمالی 
و آتی از ظرفیت اسمی عبور کنیم و در تولید 
ماهیانه و سالانه رکوردشکنی داشته باشیم. 
خوشبختانه در فروردین و ماه مبارک رمضان 
که بهار دل ها است، فرزندان ایران زمین در 
فولاد هرمزگان با تلاش بی مثال خود همراه با 

معنویت، چراغ اول عمل به شعار سال را پرفروغ 
روشن کردند.

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در خصوص 
کید کرد:  عوامل رکوردشکنی فروردین ماه، تأ
یکی از ویژگی های بارز فولاد هرمزگان، استفاده 
از خلاقیت های کارکنان، طرح های ابتکاری 
و کار گروهی است. به طوری که یکی از عوامل 
اصلی کم بودن تولید در سال های گذشته، 
مشکلات ناشی از جمع آوری سرباره بود که 
ح ابتکاری »فراوری گرم سرباره کوره های  طر
قوس الکتریکی« به کاهش توقفات و به تبع 
آن افزایش تولید کمک کرد. در ادامه با توجه 
به اهمیت آهن اسفنجی به عنوان ماده اولیه 
تولید تختال، به بحث کیفیت و متالیزاسیون 
آن توجه ویژه کردیم. ازاین رو، هم در اسفندماه و 
هم در فروردین ماه متالیزاسیون این ماده اولیه 
را به طور قابل توجهی افزایش دادیم به نحوی 
که بیش از 90 درصد آهن اسفنجی تولیدشده 
در واحد احیا مستقیم، متالیزاسیون بالای 92 
درصد داشت و این امر در افزایش تولید تختال 

نقش مؤثری را ایفا کرد. در همین حال با توجه 
به افزایش کیفیت آهن اسفنجی، به تدریج 
شارژ قراضه را در کوره کاهش دادیم و درنتیجه 
توقفات شارژ قراضه نیز از سیکل فولادسازی 

حذف شد.
توقفات  کاهش  با  داد:  ادامه  معروفخانی 
تولید به ویژه زمان تخلیه تا تخلیه کوره، زمان 
آماده سازی کوره قوس و زمان power on کوره 
قوس شاهد افزایش تولید هم در اسفندماه 
گذشته و هم در فروردین ماه بودیم.  سال 
به طوری که با ثبت بالاترین سرعت ریخته گری 
تختال که در سال گذشته به میزان 1.6 متر 
در دقیقه به آن دست یافته بودیم، این رکورد 
را با کاهش توقفات تداوم بخشیدیم و هرماه 

افزایش تولید نسبت به ماه قبل رخ داد.
وی با اشاره به دیگر اقدامات برای افزایش تولید 
و ثبت رکوردهای جدید، عنوان کرد: بااین حال 
با کار گروهی میان واحدهای تولیدی، بهبود 
، افزایش سرعت عملیات متالورژی  مستمر
کم شدن تفکر  ثانویه در کوره های پاتیلی، حا

سیستمی، پایش مستمر فرایند با اولویت و 
ایجاد سیستم های خودکنترلی در تمامی 
سطوح تولید، استانداردسازی و متعهد بودن 
، تعریف شاخص های  کار به انجام درست 
کلیدی و عملکرد و ارزیابی مداوم نتایج و 
به کارگیری اقدامات در جهت دستیابی به 
اهداف تعیین شده، ازجمله عوامل اصلی ثبت 
رکوردهای ماهیانه و سالیانه هستند. علاوه 
بر این ها، ده ها پروژه کوچک و بزرگ در سطح 
شرکت اجرا شد که به ثبت رکوردهای تولید 

کمک کردند.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در پایان 
ضمن خداقوت به همه کارکنان شرکت بابت 
ثبت رکورد فروردین ماه، گفت در سال 1402 
رشد تولید را چراغ راه خود قرار خواهیم داد و 
ابراز امیدواری کرد: در سال جاری نیز همانند 
سال قبل از دیوار بلند محدودیت های انرژی 
بلندپروازانه عبور کنیم و حتی بتوانیم فراتر 
از ظرفیت اسمی یک شگفتی دیگر در میان 

فولادسازان کشور خلق کنیم.

تولید یک میلیون و 550 هزار تن تختال در سال 1402 هدف فولاد هرمزگان
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان:

مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صمت می گوید: 
عرضه محصولات در بورس کالا با قیمت پایه ارز نیمایی 
است که رقابت در تعیین قیمت به وجود خواهد آورد 

و شاید کالایی با 50 درصد افزایش به فروش برسد.
سیف الله امیری در گفت وگو با فولادبان با اشاره به آخرین 
مصوبات ستاد تنظیم بازار و کمیته مدیریت بازار وزارت 
صمت در خصوص گواهی صادراتی محصولات مشمول 
کلیه محصولات  کالا، اظهار داشت:  عرضه در بورس 
فولادی و فلزی و غیر آهنی که شامل مس، آلومینیوم و 

سرب هستند، باید در بورس کالا عرضه شوند.
وی گفت: کالاهایی که مشمول عرضه کل تولید در تالار 
داخلی است و فروخته می شوند، صادراتشان در تالار 

داخلی مجاز نیست.
مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت صمت بیان کرد: 
چنانچه عرضه کالا منجر به فروش در تالار اول نشود، 
تولیدکننده مجاز به عرضه کالا در تالار صادراتی است تا 
گر  امکان خرید آن توسط صادرکنندگان فراهم شود و ا
چنانچه تولیدکننده تمایل به صادرات محصول داشته 
باشد، می تواند با قیمتی که خود تعیین می کند، صادرات 

را انجام دهد.
وی در پایان بیان کرد: عرضه محصولات در بورس کالا با 
قیمت پایه ارز نیمایی است که رقابت در تعیین قیمت 
به وجود خواهد آورد و شاید کالایی با 50 درصد افزایش 

به فروش برسد.

آخرین مصوبات تنظیم بازار؛ 
عرضه ۱۰۰ درصدی محصولات 

زنجیره فولاد در بورس کالا

مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت 
صمت به فولادبان اعلام کرد:

بهار فولاد هرمزگان با رکوردشکنی شکوفه داد
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان:

عطاالله معروفخانی
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان 
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 عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد در 
گر به عقب  خصوص شرایط ورود فولاد گفت: کلاً ا
برگردیم، زمانی که قبلاً با حواله افراد به کارخانه های 
حواله ای  و  می آمدند  مبارکه  فولاد  یا  ذوب آهن 
این  به  حواله  این  می گرفتند  محصولات  برای 
صورت بود که وقتی قیمت گذاری صورت می گرفت 
یادی به مدیر داشت که  قیمت گذاری ها بستگی ز
به چه صورتی باشد. درواقع بخشی از قیمت گذاری 

فولاد توسط مدیران و عملکرد آن ها تعیین می شد.

سید رضا شهرستانی افزود: گاهی وقت ها به این صورت 
بود که وقتی حواله را می گرفتند تا جوهرش خشک 
از قیمت خریداری  را پنجاه درصد بالاتر  آن  نشده 
شده از طرفی که جنس را خریده بود به طرف دوم 

می فروختند.
و  این معضل حل شود  این که  برای  گفته وی؛  به 
شفاف سازی درستی هم در این رابطه صورت بگیرد. 
تصمیم گرفتند این معاملات از طریق بورس انجام شود 
تا معاملات به روش بهتر و منصفانه تری به ثبت برسد تا 

عرضه و تقاضا یکدیگر را پیدا کنند.
فعال حوزه فولاد خاطرنشان کرد: بنابراین فولاد وارد 
بازار سرمایه شد تا مشخص شود مثلاً قیمت پایه فولاد 
گاهی از قیمت اصلی  امروز چقدر است تا خریداران با آ
فولاد مبادرت به خرید آن کنند و گران فروشی در این 

حوزه به حداقل خود برسد.
کید کرد: این موارد دقیقاً زمانی بود که  شهرستانی تأ
کمبود جنس وجود داشت و خریداران برای خرید فولاد 
اشتیاق زیادی از خود نشان می دادند؛ بنابراین بخشی 
ج وارد می شد. به طوری که  از فولاد موردنیاز از خار
یک زمانی ما حتی تا 9 میلیون تن هم در سال واردات 

فولاد داشتیم.
وی تصریح کرد: درنتیجه با توجه به شرایطی که وجود 
داشت و با در نظر گرفتن نیاز خریداران به فولاد در آن 
زمان تصمیم درستی بود که فولاد وارد بورس شد تا به 

این طریق بخشی از مشکلات این حوزه برطرف شود.
شهرستانی عنوان کرد:، اما بعد از مدتی این جریان 
به طورکلی تغییر کرد و ما سمت این موضوع رفتیم که 
درحال مازاد تولید داریم و بیش از نیاز کشور فولاد تولید 
می شود. درنتیجه قیمت گذاری دستوری بر روی فولاد 
صورت گرفت که خود این موضوع مشکلات فراوانی را 

برای این بخش به وجود آورد.
به گفته وی؛ اما چون قرار بود فولاد در بورس معامله 
شود، دیگر نباید قیمت گذاری دستوری روی این 
محصول به وجود می آمد. باید اجازه می دادند عرضه 
و تقاضا به همان صورت قبل وجود داشته باشد و 

قیمت گذاری بر اساس عرضه و تقاضا صورت پذیرد.
که به طورکلی بهتر است  او در خصوص این سؤال 
ج از بورس  فروش فولاد در بورس انجام شود یا خار
گر  گر سیاست به این صورت عوض شود که ا بیان کرد: ا
تولیدکننده می خواهد در داخل ایران فروش کند بهتر 
است در داخل بورس فروش صورت بگیرد؛ اما به این 
 ، صورت که یا باید د ر داخل فروش کند یا خارج از کشور
زیرا فروش در داخل با صادرات محصول تفاوت هایی 

خواهد داشت.
کرد:  شهرستانی درباره صادرات فولاد خاطرنشان 
کنند، قیمت های  گر محصولات را بخواهند صادر  ا
صادراتی محصولات بین ده تا پانزده درصد بیشتر 
خواهد شد. زیرا هزینه حمل ونقل و تخلیه و بارگیری، 
عوارض گمرکی، برگشت پول و مواردی این گونه در 
صادرات وجود دارد که باعث افزایش قیمت نهایی 

محصول می شود.
گر فروش در داخل ایران انجام  وی تصریح کرد:، ولی ا
که در بخش صادرات هزینه  شود تمامی مواردی 
می شود از بین می رود؛ و قطعاً قیمت نهایی فروش در 

ایران ارزان تر از صادرات خواهد بود.
است  قرار  گر  ا بنابراین  گفت:  خاتمه  در  وی 
تولیدکننده ای محصولش را در بورس ارائه دهد باید 
تکلیفش مشخص باشد که می خواهد محصولش را 

صادر کند یا داخل ایران بفروشد.
 دغدغه تولیدکننده بازار بورس است

رئیس اتحادیه لوازم خانگی گفت: وقتی قیمت فولاد 
تغییر می کند یا دچار نوسان می شود این تأثیرات بر 
که  روی لوازم خانگی هم تأثیرات منفی می گذارد. چرا

فولاد جزو محصولات اولیه لوازم خانگی ها است.
کبر پازوکی ادامه داد: شرکت فولادی کشور یکسری  ا
تولیدات دارند که شرکت هایی که به آن نیاز دارند اندازه 
نیازشان از آن ها خریداری می کنند. ولی بهتر است 
یکسری محصول ها را دولت اول برایم صرف داخلی 
کشور تأمین کند تا فولاد بدون ارزش افزوده و به صورت 

خام فروخته نشود.
کید کرد: از وقتی فولاد وارد بازار بورس شده  وی تأ
شرایط به جای بهتر شدن بدتر شده است. بورس 
که همه چیز روی حساب وکتاب  زمانی خوب است 
باشد و بر اساس عرضه و تقاضا قیمت ها تعیین شود. 
وقتی همه چیز بی حساب وکتاب به راهش ادامه دهد 
شرایط همینی می شود که الآن مشاهده اش می کنیم.

پازوکی تصریح کرد: دغدغه تولیدکننده یا شده قیمت 
، یا مسائل بانکی و یا تهیه مواد اولیه، که همهٔ این ها  دلار
باعث سردرگمی می شود که ما همهٔ این بلاتکلیفی ها 
که فولاد را به ریال  را در بازار بورس هم می بینیم. چرا
موارد  این  تمامی  می فروشیم.  دلار  به  و  می خریم 

دغدغهٔ تولیدکنندگان است.
 منبع: صدای بورس

 

مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست شرکت فولاد 
هرمزگان گفت: این شرکت به عنوان یکی از تولیدکنندگان 
 HSE توجه و ارتقای شاخص های ، بزرگ فولاد در کشور
را به طورجدی در دستور کار قرار داده است و ازاین رو، با 
توجه به عملکرد سال 1401 این واحد، تمام شاخص ها 

ارتقا یافته اند.
کبر محمودصالحی در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی  علی ا
بیان کرد: واحد ایمنی، بهداشت و محیط زیست فولاد هرمزگان 
گستره برنامه های عملیاتی مؤثری را در جهت  به صورت 
بهبود عملکرد شرکت در هر سه موضوع ایمنی، بهداشت و 

محیط زیست تدوین و پیاده سازی کرده است.

  تدوین شناسنامه آموزشی ایمنی عمومی و تخصصی برای 
تمام پست ها

وی بـا اشـاره بـه اهمیـت ایمنـی در سـازمان ها افـزود: ضرایـب 
کیفیـت عملکـرد سیسـتم های  شـاخص حـوادث، بیانگـر 
ایمنـی در سـازمان اسـت. رونـد نزولـی شـاخص های حـوادث 
در طـی چنـد سـال گذشـته و تحقـق اهـداف، رویکـرد مثبـت 
سـازمان به ارتقای ایمنی و سـلامت کارکنان را نشـان می دهد. 
از مهم تریـن اقدامـات سـال 1401 در بخـش ایمنـی می تـوان 
تدویـن شناسـنامه آموزشـی ایمنـی عمومـی و تخصصـی بـرای 
تمـام پسـت ها بـر اسـاس چـارت بـا تعییـن دوره هـای بازآموزی 
در جهـت برنامه ریـزی دقیق تـر تقویـم آموزشـی مشـاغل، اخذ 
 ،ISO4500 مجـدد اسـتاندارد مدیریـت ایمنـی و بهداشـت
برگزاری 1810 نفر سـاعت آموزش ایمنی بدو ورود برای پرسـنل 

پوشـش  و  شـبانه روزی  نظـارت  پیمانـکاری،  شـرکت های 
فعالیت هـای شـات دان سـالیانه و بازنگـری ارزیابـی ریسـک 

فعالیت هـای کل سـازمان از منظـر ایمنـی نـام بـرد.

  کاهش قابل توجه حوادث در فولاد هرمزگان در سال 1401
محمودصالحی اضافه کرد: تشویق و پرداخت پاداش به 320 
نفر از پرسنل در طول سال، انجام 400 عملیات اطفاء حریق 
و امداد و نجات، انجام 35 عملیات مانور آمادگی مقابله با 
 ، شرایط اضطراری و آموزش اطفاء حریق عملی در حین مانور
تدوین 6 دستورالعمل و بازنگری گردش کارهای آتش نشانی، 
کس های فرسوده در سطح شرکت،  تعویض 40 عدد از فایربا
انجام تعمیرات شیرها و هیدارنت های آتش نشانی در سطح 
شرکت، ساخت استندهای کپسول های آتش نشانی برای 
نقاطی که امکان نصب کپسول وجود نداشت و جانمایی 
آن ها، راه اندازی اتاق ورزش کارکنان آتش نشانی و اصلاح لاین 
خشک های فرسوده و تکمیل پروژه توسعه لاین خشک از دیگر 
اقدامات واحد HSE در جهت افزایش ایمنی سازمان بوده 
است. به این ترتیب در سال گذشته شاهد کاهش قابل توجه 

حوادث در فولاد هرمزگان بوده ایم.

 

)SR( روند شاخص ضریب شدت حوادث

 

)FR( روند شاخص ضریب تکرار حوادث

   راه اندازی صندوق درمان کارکنان شرکت های پیمانکاری 
مشابه کارکنان رسمی

مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست شرکت فولاد هرمزگان 
با اشاره به اقدامات طب صنعتی و اورژانس در سال 1401، 
ح کرد: اقدامات متعددی در این حوزه صورت گرفت  مطر
که خوشبختانه شاهد بهبود عملکرد بوده ایم. این اقدامات 
کار و همچنین  شامل اندازه گیری عوامل زیان آور محیط 
اندازه گیری آن به منظور تعیین مشاغل سخت و زیان آور، عقد 
قرارداد با دانشگاه علم و صنعت به منظور بررسی وضعیت 
ارگونومیکی ایستگاه های کار دفتری و عملیاتی، انجام معاینات 
دندانپزشکی  کلینیک های  تعداد  افزایش  صنعتی،  طب 
طرف قرارداد، راه اندازی صندوق درمان کارکنان شرکت های 
پیمانکاری مشابه پرسنل رسمی، برگزاری کمیسیون پزشکی 
جهت کلیه پرسنل امانی و پیمانی و پرداخت هزینه های 
درمانی مصوب از صندوق درمان شرکت و تجمیع قرارداد بیمه 

تکمیل درمان پرسنل امانی و پیمانی بوده است.
گفت: عقد  کرد و  وی به دیگر اقدامات این واحد اشاره 
قرارداد با کارشناس تغذیه و روان شناس و حضور مستمر 
در شرکت، ارزیابی ریسک بهداشتی تمامی واحدها و تعریف 
اقدامات اصلاحی توسط واحدها جهت کنترل و کاهش میزان 
ریسک ها، بازرسی بهداشتی به صورت مستمر از واحدهای 
گزارش یافته های بهداشتی به تمامی  بهره بر دار و ارسال 
واحدها جهت تعریف و اجرای اقدامات اصلاحی جهت رفع 
مغایرت ها، انجام بیش از 1150 تست کرونا در سال 1401 و بررسی 
272 مورد پرونده پزشکی کارکنان در سال 1401 از دیگر اقدامات 

واحد HSE در رابطه با طب صنعتی کارکنان بوده است.

  پایش و سنجش برخط و لحظه ای گازهای خروجی واحد 
احیا مستقیم

محمودصالحی با بیـان اینکه صیانـت از محیط زیسـت یکی از 
وظایف خطیر و مسئولیت های اجتماعی بنگاه های تولیدی 
و اقتصـادی به ویـژه فولادسـازان اسـت، در خصـوص اقدامـات 
ایـن واحـد تصریـح کـرد: یکـی از ایـن اقدامـات نصـب سیسـتم 
پایـش آنلایـن آلاینده هـای گاز در واحد احیاء مسـتقیم جهت 
اطلاع و کنترل وضعیـت آلایندگی گازهای خروجـی از دودکش 
مـدول A و B واحـد احیـا مسـتقیم در جهـت پایـش لحظـه ای 
جهـت سـنجش گازهـای )O2،CO،NOX،SO2( خروجـی از 
دودکش های احیا بوده است. همچنین تدوین دستورالعمل 
زیسـت محیطی تعمیـرات، جمـع آوری و انتقـال پسـماندهای 
روغنی و دستورالعمل زیست محیطی پیمانکاران و همچنین 
ایجـاد جایـگاه نگهـداری روغـن در محوطـه پیمانـکاران بـرای 

ارتقـای عملکـرد زیسـت محیطی شـرکت صـورت گرفت.
وی با اشاره به یکی از اقدامات مهم واحد HSE برای محاسبه 
میزان انتشار کربن در شرکت فولاد هرمزگان ادامه داد: با 
توجه به اهمیت انتشار کربن در مسائل زیست محیطی و 
مسئله گرمایش جهانی و همچنین عدم وجود اطلاعات 
کسید  کافی در زمینه میزان انتشار گازهای گلخانه ای و دی ا
کربن، پروژه بررسی و محاسبه میزان انتشار کربن در سطح 
 World فولاد هرمزگان بر اساس استاندارد سایت جهانی
Steel معرفی و اجرا شد. روش محاسبه فوق بر اساس ضریب 
کسید کربن به ازای میزان تولید محصول شامل  انتشار دی ا
فولاد و آهن اسفنجی و مصرف مواد اولیه است. مواد اولیه 
شامل گندله، آهک، قراضه و مصارف انرژی و گاز و مواد دیگر 
می شود که با استفاده از جدول استاندارد سایت ورد استیل 
به ازای محصول تولیدی میزان انتشار محاسبه شد. گازهای 
کسید کربن، متان، بخارآب، اوزون و کلروفلوروکربن ها  دی ا
از انواع گازهای گلخانه ای محسوب می شوند که مهم ترین 
کسید کربن CO2 است که نقش بسزایی در ایجاد  آن ها دی ا

اثر گلخانه ای و گرمایش زمین دارد.
مدیر ایمنی، بهداشـت و محیط زیست شـرکت فولاد هرمزگان 
پـروژه تصفیه خانـه پسـاب صنعتـی جهـت تصفیـه کامـل آب 
مصرفـی، تدویـن شناسـنامه پسـماند شـرکت و پیمانـکاران، 
مشـارکت در دوره آموزشـی مدل سـازی آلودگـی هـوا بـا نرم افـزار 
aermod در دانشـگاه آزاد بندرعبـاس، شـرکت در نمایشـگاه 
 ISO بین المللـی محیط زیسـت تهـران، تمدیـد گواهینامـه
14001، برگزاری کمیته مغایرت های زیست محیطی به صورت 
ح  ماهانـه و انجـام پایش هـای زیسـت محیطی در قالـب طـر
خوداظهـاری به صـورت فصلـی را از دیگـر اقدامـات ایـن واحـد 
در راسـتای کاهـش آلودگی هـای زیسـت محیطی عنـوان کـرد.

   اهم برنامه های واحد HSE در سال 1402
محمودصالحی در پایان اهم برنامه های واحد HSE در سال 
1402 را به شرح زیر بیان کرد: تدوین شناسنامه آموزشی برای 
مشاغل شرکت های پیمانکاری، بازنگری دستورالعمل ها و 
گردشکارهای فولاد هرمزگان، تدوین و اجرای برنامه ارتقای 
فرهنگ ایمنی در سطح سازمان، بررسی و ارزیابی ریسک نقاط 
تجمع ایمن و مسیرهای دسترسی به آن ها، تجزیه وتحلیل 
نتایج اندازه گیری عوامل زیان آور محیط کار مربوط به مشاغل 
، بازنگری ارزیابی ریسک بهداشت حرفه ای  سخت و زیان آور
کلیه فعالیت های واحدها، نصب سیستم های پایش آنلاین 
خروجی واحدهای آهک و فولادسازی و نصب سیستم پایش 

آنلاین در تصفیه خانه پساب.

ارتقای شاخص های ایمنی، بهداشت و محیط زیست در فولاد هرمزگان
مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:

قیمت گذاری دستوری؛
 بللای جان بازار فولاد

  کارشناس بومی سازی و مهندسی قطعات و تجهیزات فولاد 
هرمزگان گفت: با بومی سازی موفقیت آمیز الکتروموتور پمپ 
اسکیل پیت ریخته گری در فولاد هرمزگان، حدود ۷5 هزار دلار 

صرفه جویی ارزی حاصل شد.

محسـن سـلیمانی در گفت وگـو بـا خبرنـگار روابـط عمومـی بیـان 
کرد: بـر اسـاس برنامه های تکلیف شـده بـه واحـد بومی سـازی در 
راسـتای اهداف اسـتراتژیک سـازمان و بر طبـق روند بومی سـازی 
جهـت تأمیـن قطعـات و تجهیـزات اسـتراتژیک کـه تأمیـن آن هـا 
میسـر نیسـت و ارزبـری زیـادی بـرای سـازمان و کشـور دارد، بـر آن 
شـدیم که الکتروموتور پمپ اسـکیل پیت ریخته گری که توان آن 
200 کیلووات و در رده الکتروموتورهای MV و از نوع عمود کار است 

را توسـط صنعتگـران توانـای داخلـی بومی سـازی کنیم.
وی افـزود: پـس از بررسـی های صـورت گرفتـه در ایـن خصـوص، 

سـازندگان توانـا را شناسـایی و رونـد اسـتعلام و سـاخت آن را در 
خردادمـاه سـال 1401 شـروع کردیـم. بـا توجـه بـه حساسـیت ایـن 
الکتروموتـور در رونـد تولیـد، پـس از ابـلاغ سـفارش بـه سـازنده از 
مراحـل سـاخت آن بازدیـد بـه عمـل آمـد و تسـت های نهایـی 
الکتروموتور در کارخانه سازنده انجام شد و مورد تأیید قرار گرفت.
کارشـناس بومی سـازی و مهندسـی قطعـات و تجهیـزات فـولاد 
هرمـزگان خاطرنشـان کـرد: در رونـد بومی سـازی جهـت حصـول 
، تأییـد نهایـی آن منـوط بـه  اطمینـان بیشـتر از عملکـرد تجهیـز
تسـت گـرم تجهیـز در محـل اصلـی خـود اسـت کـه ایـن امـر نیـز بـا 
همکاری واحـد تعمیـرات ریخته گـری در تاریـخ 24 اسـفند 1401 با 
حضور نماینـده سـازنده صورت پذیرفت و تسـت عملکـردی این 
الکتروموتـور بـا موفقیـت انجـام شـد. شـایان ذکر اسـت از محـل 
بومی سـازی ایـن الکتروموتـور مبلـغ 75 هـزار دلار صرفه جویـی 

ارزی محقـق شـد.

صرفه جویی 75 هزار دلاری در فولاد هرمزگان
با بومی سازی الکتروموتور پمپ اسکیل پیت ریخته گری حاصل شد؛

محسن سلیمانی
کارشناس بومی سازی و مهندسی قطعات و 

تجهیزات فولاد هرمزگان

محسن سلیمانی
مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست 

شرکت فولاد هرمزگان
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    ابرروندها شاخص هایی تأثیرگذار در بلندمدت 
هستند به نحوی که آینده صنعت فولاد را رقم می زنند. به 
همین خاطر باید موردتوجه تولیدکنندگان فولاد در سراسر 

دنیا قرار بگیرند.
هر صنعتی ابرروندهای مربوط به خودش را دارد. ابرروندها 
)Megatrends( در صنعت فولاد شاید امروز کم رنگ باشند 
و تأثیر آن ها در کوتاه مدت برای ما مشخص نباشند، ولی با 
گذر زمان، اهمیت بسیاری از آن ها بیشتر و بیشتر مشخص 
می شود که با توجه به وزن هر روند، تأثیر تعیین کننده ای را 

بر این صنعت مهم می گذارند.
رشد کلان شهرها، پیشرفت فناوری، تغییرات آب وهوایی، 
که از  کلان روندهاست  محیط زیست و... ازجمله این 
گذشته چشم انداز اجتماعی و اقتصادی جهان را تا حدی 
تحت تأثیر قرار داده و پیش بینی می شود تأثیر آن در آینده 
نیز بیشتر شود. در ادامه این یادداشت به ذکر برخی از این 

کلان روندها خواهیم پرداخت:
   رشد جمعیت و تغییرات اجتماعی

یکی از شاخص هایی که می تواند بر بازار فولاد دنیا تأثیرگذار 
باشد رشد جمعیت و تغییرات اجتماعی است. با افزایش 
جمعیت جهان و در پی آن تغییرات اجتماعی، به نحوی 
نیازهای مردم نیز تغییر خواهد کرد که همین موضوع 
می تواند صنعت فولاد به عنوان صنعتی مادر و محصولات 

کنونی آن را نیز تحت تأثیر خود قرار دهد.
به طور مثال پیر شدن جمعیت جهانی خصوصاً طی ده 
سال آینده در کشورهای اروپایی و تا سی سال آینده در 
کشورهای آسیایی نظیر چین و هند نیز می تواند بر صنعت 
فولاد تأثیرگذار باشد. از طرفی این صنعت که محور آن بر 
نیروی انسانی می چرخد، می تواند با چالش نیروی انسانی 
روبرو شود و از سوی دیگر به خاطر افزایش افراد تعداد افراد 
مسن در جامعه، نیازهای مربوط به کهن سالان و زندگی 
آن ها، این صنعت را به سمت تولید گریدهای جدید می برد.

   رشد شهرنشینی
شهرها به عنوان بازوان اقتصاد کشورها تلقی می شوند و 
هر چه اقتصاد کشورها به سمت پیشرفته تر شدن می رود، 
شهرها نیز گسترش می یابند. به همین خاطر است که 
با رشد جمعیت شهرنشینی، ابعاد مختلفی از صنعت 
فولاد نیز تحت تأثیر قرار می گیرد. به طور مثال، بسیاری 
کارخانه های فولادی که در شهرک های صنعتی یا اطراف 
شهرها هستند به خاطر گسترش شهرها، در نقاط شهری 
که در بسیاری از کشورها، رابطه بین  واقع می شوند. ازآنجا
صنعت و انسان، رابطه خوبی نیست نه تنها صنعت فولاد 
بلکه بسیاری از صنایع دیگر نیز از این موضوع تأثیر خواهند 
پذیرفت. از تعطیلی تا اجبار به جابه جا کردن تأسیسات، 
سناریویی است که می توان برای آینده صنایع با گسترش 

شهرها متصور شد.
   محیط زیست

موضوع  نیز  فرداها  و  فردا  بلکه  امروز  و  دیروز  نه تنها 
محیط زیست، یکی از چالش های صنایع است. برخی 
از صنایع به طور ناجوانمردانه ای محیط پیرامون خود 
عکس العمل  باعث  موضوع  این  که  می کنند  آلوده  را 
سازمان های جهانی و مردمی شده است. به همین خاطر 

گاهی، نگاه غالب به همه صنایع، همین نگاه است.
نباید فراموش کرد که محیط زیست، میراث آیندگان است 
و باید آن را حفظ کرد. ولی تولید نیز موضوعی است که به 
خاطر نیاز مردم غیرقابل توقف است. جدال بین این دو 
کنون وجود دارد و در آینده نیز به خاطر کاهش  تفکر هم ا
منابع آبی، تغییرات آب وهوا و... در سطوح فردی، دولتی و 

شرکتی بسیار موردتوجه قرار می گیرد.
   ژئوپلیتیک

امروز چین، چیزی حدود 1 میلیارد و 100 میلیون تن 
فولاد خام را تولید نموده و بسیاری از کشورهای دنیا 
صادر می کند. از طرفی بسیاری از کشورهای دنیا سودای 
دستیابی به میزان ظرفیت تولید چین را دارند. چین نه تنها 
، ابتکار  در زمینه فولاد، بلکه در بسیاری از زمینه های دیگر
عمل را به دست گرفته و توسعه اقتصادی قابل توجهی را در 

سال های گذشته رقم زده است.
این موضوع نشان می دهد که تغییر قدرت اقتصادی که 
امروز به چین رسیده، ممکن است دوباره نیز اتفاق بیافتد 
و بدیهی است که صنعتی مادر همچون صنعت فولاد نیز از 

این اتفاق تأثیر پذیرد.
   رشد فناوری

نیز  فناوری  کشورها،  در  علم  رشد  سرعت  افزایش  با 
که صنعت فولاد نیز از این قاعده مستثنا  ارتقاءیافته 
نیست. تحول شتابان در حوزه تولید، طراحی محصولات 
جدید، دستیابی به فنّاوری های جدید در سراسر زنجیره 
و... صنعت فولاد را در 100 سال گذشته متحول کرده است.

نه تنها شرکت های فولادی بلکه همه شرکت های آینده نگر 
در صنایع، این روزها به دنبال ایجاد ارزش افزوده بالاتر 
برای ماندن در رقابت جهانی هستند؛ رقابتی که در آینده 
بیشتر خواهد شد و، چون فولادسازان بزرگ دنیا می دانند 
که تکنولوژی، نقش تعیین کننده ای را در این زمینه دارد، 

توسعه آن را آغاز کرده اند.
   مسیر طولانی پیش رو

رشد صنعت فولاد چین، طی برنامه ای بلندمدت اتفاق 
افتاد؛ برنامه ای که ظرفیت تولید را در این کشور به بیش 
از 10 برابر رساند. این موضوع نشان می دهد فولادسازان 
و دولتمردان چین، علاوه بر برنامه های توسعه ای، به 
موضوع ابرروندها نیز اهتمامی جدی ورزیده اند. یکه تازی 
این روزهای چین در بازار فولاد دنیا این موضوع را به خوبی 

نشان می دهد.
با در نظر گرفتن این کلان روندها، آینده صنعت فولاد هر 
کشوری قابل پیش بینی است و این پیش بینی به اصلاح 
نقاط ضعف، تقویت نقاط قوت و شناخت بهتر چالش ها و 

فرصت های پیش رو کمک می کند.

 منبع: پایگاه خبری - تحلیلی ایراسین

 خبر کوتاه

ابرروندهلا و آینده صنعت 
فولاد

    شرکت فولاد هرمزگان در سال 1401 توانست باوجود همه 
محدودیت های انرژی در زمینه برق و گاز از ظرفیت اسمی خود 
عبور کند و با ثبت تولید یک میلیون و 538 هزار و 293 تن تختال 
و 35 رکورد در حوزه فولادسازی، بهترین عملکرد تاریخ فعالیت 

خود را ازنظر تولید محصول نهایی به ثبت برساند.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، سال 1401 در حوزه 
بهره برداری و فولادسازی برای فولاد هرمزگان بسیار خوش یمن 
و درخشان بود و این شرکت توانست با ثبت پنج رکورد میانگین 
تولید ماهانه را به 150 هزار تن رساندکه البته در اسفندماه میزان 
تولید از 150 هزار تن نیز فراتر رفت و در سال 1401 شرکت توانست 
برای دومین بار از ظرفیت اسمی خود عبور کند. این رکورد درواقع 
فصل جدیدی از فعالیت فولاد هرمزگان در حیات بابرکت خود 
است، زیرا رکورد یادشده در شرایطی رقم خود که تابستان قطعی 
برق و زمستان قطعی گاز گریبان این شرکت را گرفته بود. به همین 
دلیل عبور از ظرفیت اسمی و رکوردشکنی در شرایطی که دو 
سه ماه تعطیلی اجباری نصیب این شرکت شده بوده، اهمیت 

صدچندان می یابد.
در این رابطه، خبرنگار روابط عمومی جهت بررسی ابعاد 
رکوردشکنی و دستاوردهای فولاد هرمزگان در حوزه فولادسازی، 
با معاونت بهره برداری، مدیریت فولادسازی، رئیس ذوب کوره 
و LF، رئیس واحد ریخته گری مداوم و ارسال محصول، رئیس 
نگهداری و تعمیرات فولادسازی و حمل مواد، رئیس واحد 
نسوز و کارشناس دفتر فنی فولادسازی و ریخته گری مداوم 

گفت وگوهایی انجام داده است که در ادامه می خوانید:

سید اصغر مدنی، معاون بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان:
ثبت رکوردهای کمی و کیفی در واحد بهره برداری به رکوردشکنی 

کمک کرد
در واحد بهره برداری با استفاده از تجربیات سال های قبل در 
، برنامه ریزی کردیم تا با ثبت رکوردهای  زمینه کمبود برق و گاز
کمی و کیفی به ویژه در فولادسازی، از ظرفیت اسمی در سال 
1401 عبور کنیم که خوشبختانه این مهم محقق شد و رکورد 

یک میلیون و 538 هزار تن تختال به ثبت رسید.
سال گذشته برای همه فولادسازان کشور به دشواری گذشت، 
که همه با محدودیت های برق و گاز مواجه و دچار کمبود  چرا
شدند. بااین وجود در شرکت فولاد هرمزگان تصمیم گرفتیم با 
بهره وری بالاتر در ماه های بدون کمبود انرژی، کاهش تولید 

ناشی از کمبود را جبران کنیم.
تمام تلاش خود را برای عبور از ظرفیت اسمی انجام دادیم و 
خوشبختانه با ثبت پنج رکورد ماهانه در تولید تختال و یک رکورد 
ماهانه در تولید آهن اسفنجی، بخشی از کاهش تولید جبران 
شد. رکوردشکنی های مذکور در تولید تختال باعث شد 38 هزار 
تن بالاتر از ظرفیت اسمی تولید کنیم و به تبع آن 17 هزار تن رکورد 

قبلی سالانه که یک میلیون و 521 هزار تن بود را ارتقا بخشیم.
کمبود برق در  در سال 1401 حدود 210 هزار تن به دلیل 
فولادسازی و 260 هزار تن آهن اسفنجی در واحد احیا مستقیم 
به دلیل کمبود برق در تابستان و کمبود گاز در زمستان از دست 
رفت. بااین حال آمارهای تولید نشان می دهد که همکاران واحد 

بهره برداری به خوبی از عهده وظایف خود برآمده اند.
    عوامل دستیابی به رکورد سالانه تولید تختال

در سال 1401 با توجه به وخیم شدن وضعیت تأمین برق به ویژه در 
تابستان، پارامترهایی را برای افزایش میزان تولید انتخاب کردیم 
تا با حداقل توقف مواجه شویم. به طور مثال یکی از عوامل اصلی 
افزایش تولید، اجرای طرح جمع آوری سرباره گرم فولادسازی 
بود که از سوی یکی از همکاران پیشنهاد شد و این موضوع 
عامل مهمی بود که به کاهش توقف ناشی از جمع آوری سرباره 
انجامید. دیگر عامل مهم پروژه کاهش مصرف قراضه بود که در 
سال های قبل تعریف شد. با اجرای دو پروژه یادشده توانستیم 
زمان تخلیه تا تخلیه کوره را به طور قابل توجهی کاهش دهیم و 
تعداد ذوب بیشتری را از کوره بگیریم تا با ثبت رکوردهای روزانه و 

ماهانه، درنهایت به رکورد سالانه دست پیدا کنیم.

    عوامل ثبت رکورد کیفی در واحد احیا مستقیم
 هنگامی که در احیا مستقیم قصد افزایش کیفیت را داشته 
باشیم، باید در تنظیمات تولید دقت زیادی به خرج دهیم. البته 
ممکن است اندکی کاهش تناژ تولید رخ دهد اما با افزایش کیفیت 
آهن اسفنجی می توان به فولادسازی در جهت افزایش تولید 
کمک کرد و با افزایش متالیزاسیون آهن اسفنجی می توان کمک 

زیادی به افزایش تولید در فولادسازی داشت.
واحدهای احیا مستقیم و فولادسازی دست به دست هم دادند 
تا در اسفندماه به بالاترین میزان تولید برسیم. در اسفندماه 
سال 1401 که 29 روز کاری بود، توانستیم به تولید 153 هزار تن 
تختال دست یابیم. این در حالی است که فروردین ماه همان 
سال با 31 روز کاری، 150 هزار تن تختال تولید کردیم. این یعنی 
می توانیم در همین بازه زمانی یعنی 31 روز کاری در یک ماه، 
بیش از 160 هزار تن تختال تولید کنیم و بیشترین میزان تولید 

ماهانه شرکت ثبت شود.
گاز به  درصورتی که توقفات تولید و محدودیت های برق و 
میزان سال 1401 باشند، برنامه ریزی کرده ایم که در سال 1402، 

یک میلیون و 550 هزار تن تختال تولید کنیم.

حامد جمشیدی نیا، مدیر فولادسازی و ریخته گری مداوم:
برنامه ریزی منسجم و تلاش همه جانبه برای تحقق اهداف

در سال 1401 علی رغم وجود محدودیت های زیاد برق و گاز با 
همت و تلاش کلیه کارکنان واحد فولادسازی با تلاش و انجام کارِ 
گروهی و با برنامه منسجم موفق به شکستن رکوردهای پی درپی 
روزانه و ماهانه و درنهایت به ثبت رکورد سالانه تولید تختال در 
ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم با تولید یک میلیون و 538 
هزار و 293 تن تختال و موفق به ثبت رکورد تولید تختال در پایان 
اسفندماه شدیم. همچنین از دیگر دستاوردهای مهم واحد 
فولادسازی کسب رتبه پیشنهاد برتر کشوری و انتخاب مدیریت 
فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد هرمزگان به عنوان واحد برتر 

کشور به شمار می رود.
واحدهای  دیگر  در  سخت کوش  همکاران  همچنین   
ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم در سال 1401 نیز با 
اجرای پروژه های مختلف کنترل فرآیند تولید و به روزرسانی 
دستورالعمل های بهره برداری و تعامل با واحدهای جانبی 
، نیل به اهداف  ، باوجود محدودیت های زیاد برق و گاز دیگر
تعیین شده در طی این سال داشته و درنهایت توانستند به 

رکوردها و دستاوردهای بسیاری دست یابند.

:LF عباسعلی براهیمی رئیس ذوب کوره و
ثبت رکوردهای متعدد در فولادسازی و ریخته گری

جهادگران عرصه صنعت در ناحیه فولادسازی و ریخته گری 
مداوم شرکت فولاد هرمزگان در سال 1401 با عبور از رکوردهای 
پیاپی، برگ زرین دیگری در کارنامه افتخارات فولاد هرمزگان 
را ورق زدند. متخصصان فولادی نشان دادند در صورت رفع 
موانع تولید و پشتیبانی های درون و برون سازمانی قادر به ثبت 
رکوردهای متعدد و ارتقای تولید ملی در شرایط محدودیت در 
زمینه برق و گاز، هستند. همچنین ازجمله رکوردهای کسب شده 

در سال 1401 می توان به موارد زیر اشاره کرد:
رکورد روزانه تعداد ذوب تخلیه شده در کوره یک به تعداد 27 

ذوب در تاریخ 15 مهرماه
رکورد ماهانه تعداد ذوب تخلیه شده در کوره یک به تعداد 664 

ذوب در تاریخ مهر 1401
رکورد ماهانه تعداد ذوب تخلیه شده در کوره دو به تعداد 665 

ذوب در تاریخ مهر 1401
رکورد ماهانه تعداد ذوب تخلیه شده مجموع دو کوره به تعداد 

1319 ذوب در تاریخ مهر 1401
رکورد سالانه تعداد ذوب تخلیه شده در کوره یک به تعداد 6291 

ذوب در سال 1401
رکورد سالانه تعداد ذوب تخلیه شده در کوره دو به تعداد 6524 

ذوب در سال 1401

رکورد سالانه تعداد ذوب تخلیه شده مجموع دو کوره به تعداد 
12 هزار و 815 ذوب در سال 1401

رکورد سالانه کاهش انرژی کوره قوس به میزان 670 کیلووات 
ساعت بر تن مذاب در سال 1401

رکورد ماهانه کاهش تخلیه تا تخلیه کوره قوس به مدت 60.5 
دقیقه بر ذوب در آذرماه 1401

رکورد ماهانه زمان power on کوره قوس به مدت 48.1 دقیقه 
بر ذوب در مهرماه 1401

رکورد ماهانه زمان آماده سازی کوره قوس به مدت 4.2 دقیقه 
بر ذوب در تیرماه 1401

اجرای پروژه سیستم پاشش سرباره در راستای کاهش توقفات 
جمع آوری سرباره و افزایش تولید ذوب

رکورد ماهانه مجموع توقفات اضطراری و تأخیر کوره قوس به 
مدت 3.1 دقیقه بر ذوب در بهمن ماه 1401

رکورد سالانه کاهش ذوب های خارج از رِنج آنالیز شیمیایی به 
میزان 0.08 درصد در سال 1401

، رئیس واحد ریخته گری مداوم و ارسال  یاسر شهریاری پور
محصول:

تولید هدفمند و ارسال به موقع از راهبردهای اصلی شرکت
در شرکت فولاد هرمزگان، تولید هدفمند و بر اساس نیاز بازار و 
همچنین ارسال به موقع از راهبردهای اصلی شرکت بوده است 
در این راستا به تعدادی از رکوردهای دست یافته در سال 1401 
که با همت و همدلی کارکنان این واحد و همکاری دیگر واحدها 

و همه کارکنان فولادسازی به دست آمده است اشاره می کنیم؛
رکورد روزانه تعداد ذوب ریخته گری شده به تعداد 54 ذوب در 

تاریخ آبان ماه سال 1401
رکورد ماهانه تعداد ذوب ریخته گری شده به تعداد 1301 ذوب 

در آبان ماه سال 1401
رکورد سالانه تعداد ذوب ریخته گری شده به تعداد 12 هزار و 

822 ذوب در سال 1401
رکورد روزانه تولید اسلب به میزان 6772 تن در تاریخ 15 آذرماه 

سال 1401
رکورد ماهانه تولید اسلب به میزان 155 هزار و 622 تن در 

آذرماه سال 1401
رکورد ماهانه کاهش عیوب گرم به میزان 0.55 درصد در 

فروردین ماه 1401
رکورد ماهانه سرعت تولید اسلب در گریدهای کم کربن به میزان 

1.6 متر بر دقیقه در آبان ماه سال 1401

محمد ملابیک، رئیس واحد نسوز:
به کارگیری تمام توان واحد نسوز برای تحقق اهداف شرکت

 کارکنان واحد نسوز هم پا به پای همکاران سایر نواحی در 
دستیابی به رکوردهای تولید، تمامی تلاش و توان خود را به کار 

گرفتند تا با افزایش تولید موفق به کسب رکوردهای ذیل گردند:
رکورد ماهانه مصرف نسوز کوره قوس به میزان 1.93 کیلوگرم بر 

تن مذاب در دی ماه 1401
رکورد ماهانه کاهش مصرف نسوز تاندیش به میزان 1.45 

کیلوگرم بر تن مذاب در دی ماه 1401

امیر صفاری، رئیس نگهداری و تعمیرات فولادسازی و حمل 
مواد:

رکوردشکنی ها با همت و کارِ تیمی کارکنان تولید، تعمیرات و 
نگهداری و عوامل پشتیبانی

سال 1401 باوجود محدودیت های برق و گاز مصرفی با توجه به 
همت و کار تیمی کارکنان تولید، تعمیرات و نگهداری و عوامل 
پشتیبانی کننده منجر به کسب رکوردهای متعدد شد که نتیجه 
آن افزایش آماده به کاری تجهیزات و افزایش تولید بوده است. 

ازجمله این رکوردها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
افزایش 6 درصدی آماده به کاری کوره ها نسبت به مدت مشابه 

سال قبل

رکـــوردشکنی با طعـم همــدلی و هــماهنگی

یاسر شهریاری پور
رئیس واحد ریخته گری مداوم 

و ارسال محصول

حامد جمشیدی نیا
مدیر فولادسازی و ریخته گری مداوم

عباسعلی براهیمی 
LF رئیس ذوب کوره و

سید اصغر مدنی،
 معاون بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان

ثبت بهترین عملکرد در تاریخ فعالیت فولاد هرمزگان با  تولید یک میلیون و 538 هزار و 293 تن تختال و 35 رکورد در حوزه فولادسازی رقم خورد؛
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رکـــوردشکنی با طعـم همــدلی و هــماهنگی

کاهش 30 درصدی توقفات اضطراری
کاهش 30 درصدی توقفات برنامه ای

انجام پروژه تغییر تابلوهای بوستر فن کوره پاتیلی
انجام پروژه نازل سرباره

ایوب گودرزی، کارشناس دفتر فنی فولادسازی و ریخته گری 
مداوم:

اجرای پروژه های تسهیل کننده تولید با همکاری دفتر فنی تولید 
فولادسازی و ریخته گری مداوم

با توجه به ثبت رکورد سالانه تولید تختال در ناحیه فولادسازی و 
ریخته گری مداوم در سال »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« 
علی رغم وجود محدودیت های فراوان برق و گاز واحد دفتر 
به عنوان  نیز  مداوم  ریخته گری  و  فولادسازی  تولید  فنی 
یکی از واحدهای این ناحیه، در کنار واحدهای تولیدی با 
اجرای پروژه های مختلف کنترل فرآیند تولید و به روزرسانی 
دستورالعمل های بهره برداری و تعامل با واحد خرید، سعی در 
کمک به نیل به اهداف تعیین شده در طی این سال داشته 

است. از اهم این اقدامات می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
پروژه کنترل و پایش مصرف انرژی؛ فولادسازی به نحوی که 
منجر به اخذ ISO50001 بدون مغایرت و کسب رکورد کاهش 
مصرف انرژی کوره قوس به 673 کیلووات ساعت بر تن مذاب 

شد
پروژه افزایش بهره وری آنالیز ذوب تا 98 درصد تارگت آنالیز 
کارت استاندارد گریدهای تولیدی در کوره قوس در راستای 
کاهش زمان آماده سازی ذوب و افزایش کیفیت ذوب تولیدی 

در کوره پاتیلی
اجرای پروژه شارژ فروآلیاژ در کوره پاتیلی ها در راستای کاهش 

مصرف و افزایش بهره وری در کوره پاتیلی

اجرای پروژه کاهش ذوب های خارج از رنج آنالیز شیمیایی 
که منجر به کسب رکورد کاهش میزان ذوب های خارج از رنج 

آنالیزی تا 0.08 درصد در سال 1401 شد
انجام پروژه استراتژیک افزایش راندمان واحد ریخته گری مداوم 

در راستای افزایش اهداف کمیت تولید
انجام پروژه بهینه سازی کلسیم تریدمنت در کوره پاتیلی در 

راستای کاهش عیوب محصول نهایی
انجام پروژه کاهش دمای سوپرهیت تاندیش ریخته گری مداوم 

در راستای افزایش کیفیت محصول نهایی
اجرای پروژه هوشمندسازی کنترل فرآیند تولید در سیستم 
PCS که ازجمله اقدامات اصلی در این پروژه می توان به موارد 

ذیل اشاره کرد:
1-اجرای سیستمی کردن کارت ساخت گریدهای تولیدی در 

PCS سیستم
2-کنترل و پایش شاخص های فرآیندی به صورت آنلاین در 

PCS سیستم
3-کنترل دمای پاتیل تحویلی به کوره ها با نمایش پاتیل با دمای 

PCS خارج از دستورالعمل در سیستم
4-راه اندازی پروژه TTL در راستای تعیین دمای ذوب ارسالی 

PCS مطابق با دستورالعمل در سیستم
5-کنترل و پایش سرعت ریخته گری در راستای افزایش بهره وری

6-اجرای پروژه تعیین زمان ارسال ذوب به ریخته گری در زمان 
PCS سکوئنس در سیستم

7-پروژه پایش آنلاین لدل چنچ ذوب در PCS در راستای 
مطابقت با دستورالعمل اجرایی

8-پروژه اجرای میز تحلیل شکست فرآیند و آنالیز حوادث 
PCS فرآیندی در سیستم

 پروژه بومی سازی اشکال ویژه تاندیش )لدل شرود( در راستای 

حمایت از تولید داخل و تأمین پایدار
 پروژه بومی سازی اشکال ویژه پاتیل )مخروطی دمش از کف 

پاتیل( در راستای حمایت از تولید داخل و تأمین پایدار
کس به جای دام و ویر در تاندیش   پروژه جایگزینی توربو با
در راستای کاهش هزینه تولید، تأمین و تولید پایدار از داخل 
، افزایش کیفیت محصول نهایی و همگن سازی دمای  کشور

مذاب در تاندیش
 پروژه تغییر شکل مجرای تخلیه کوره قوس در راستای مینمایز 

توربولانس مذاب
 پروژه جایگزینی بلوک آبگرد مسی در دریچه سرباره، جایگزین 
آجرهای منیزیت گرافیت در راستای کاهش توقفات و هزینه های 

تولید
 پروژه جایگزینی بلوک آبگرد مسی در پلکانی شل های فلزی و 
حذف آجرهای منیزیت گرافیت در راستای کاهش توقفات و 

هزینه های تولید
 اجرای پروژه استراتژیک کاهش نرخ مصرف الکترود گرافیتی 
کوره قوس در راستای کاهش توقفات، خرید ارزی و هزینه های 

تولید
 پروژه سیستمی شدن فرم های ثبت و تحلیل حوادث فرآیندی 
فولادسازی در جهت ذخیره سازی دائمی و آنالیز داده ها در 

راستای کاهش یا حذف حوادث فرآیندی
 شناسایی شرکت های تأمین کننده بومی جدید جهت تأمین 

پایدار و کیفیت بهتر
کنفرانس در  مقاله  بین المللی  پذیرش    

 2nd International Workshop on Surface quality of  
continuously cast products - Bergamo

 METEC and 6th پذیرش بین المللی دو مقاله در کنفرانس  
ESTAD 2023

 خبر  بین الملل

   عصر فولاد به پایان نرسیده است
گذاشته و این  کاهش  بحران مسکن در چین رو به 
موضوع سیگنالی مثبت برای بازار جهانی آهن و فولاد 
به ارمغان آورده است. باوجوداین، تحلیلگران بر این 
باورند که آینده بازار فولاد دنیا بر رشد تقاضای صنعتی 
دنیا و افزایش فعالیت ساخت وساز در کشورهای جدید 
درحال توسعه، ازجمله هند و بخشی از آفریقا، متکی 
خواهد بود و از جایگاه چین در این بازار به مرور کاسته 

خواهد شد.
   کاهش تقاضا و تولید ادامه دار نیست

مالی  بحران  بروز  با  چین  در  ساخت وساز  کاهش 
در شرکت های ساختمانی این کشور از سال 2021 و 
درعین حال پیامدهای محدودیت های کرونایی در 
چین و البته سایر نقاط دنیا باعث شد تا تقاضا برای 
این محصول ظرف سال های 2021 و 2022 کاهش داشته 
باشد و از همین رو فولادسازان دنیا نیز نسبت به کاهش 
تولید این محصول به منظور ایجاد تعادل در بازار اقدام 
کنند. داده های جمعیتی چین و پایان رشد شهرنشینی 
، هشداری جدی در زمینه کاهش تقاضا  در این کشور
برای فولادهای ساختمانی به همراه دارد؛ اما همچنان 
تحلیلگران به آینده بازار فولاد امیدوار بوده و معتقدند 
در دهه پیش رو رشد تقاضا برای فولادهای صنعتی 
و همچنین رشد تقاضا برای فولادهای ساختمانی 
از سوی کشورهای درحال توسعه می تواند جایگزین 
تقاضای چین شود؛ به این ترتیب روند تقاضا برای این 
محصول تا سال 2030 افزایشی خواهد بود و درنهایت در 

سال 2030 از مرز 2 میلیارد تن عبور خواهد کرد.
انجمن جهانی فولاد، در سال  براساس داده های 
گذشته میلادی بالغ بر یک میلیارد و 831 هزار تن شمش 
فولادی در دنیا تولید شد که این رقم نسبت به میزان 
تولید این محصول در سال 2021 کاهش 3/ 4 درصدی 
داشت. داده های انجمن جهانی فولاد از کاهش تولید 
فولاد در اغلب مناطق به جز خاورمیانه حکایت دارد. در 
شرایطی که 5/ 10 درصد از تولید فولاد در اتحادیه اروپا، 
2/ 12 درصد از تولید آن در سایر کشورهای اروپایی، 
6/ 6 درصد از تولید فولاد آفریقا، 3/ 2 درصد از تولید 
آن در آسیا و اقیانوسیه، 5/ 5 درصد از تولید فولاد در 
آمریکای شمالی، 2/ 20 درصد از تولید این محصول در 
روسیه و سایر کشورهای حوزه CIS و 5 درصد از تولید 
آن در آمریکای جنوبی کاسته شده، بر میزان تولید 
فولاد خاورمیانه به میزان 1/ 7 درصد افزوده شده است.
کرونا مواجه شد و  در سال 2020 دنیا با بحران بروز 
درحالی که همچنان کشورها با پیامدهای اقتصادی 
محدودیت کرونایی مواجه بودند، آغاز جنگ در اروپای 
شرقی، ضربه جدیدی به اقتصاد جهانی زد. در این 
شرایط احتمال بروز رکود جدی در اقتصاد جهانی با 
توجه به سیاست های انقباضی فدرال رزرو وجود دارد. 
بروز بحران های جدید و غیرقابل پیش بینی در اقتصاد 
جهانی می تواند تحقق این پیش بینی خوش بینانه 
مبنی بر رشد تقاضا برای محصولات فولادی را زیر 

سؤال ببرد.
    بازگشت تقاضای چینی قابل اتکا نیست

کادمی شاخص چین که یکی از بزرگ ترین  داده های آ
ک و مستغلات در این کشور است،  واحدهای بازار املا
از رشد 7/ 55 درصدی میزان فروش خانه در چین 
ظرف ماه مارس 2023 نسبت به ماه قبل خبر داد. 
ک و مستغلات  این در حالی بود که میزان فروش املا
این کشور در ماه فوریه نسبت به ماه قبل رشد 9/ 31 

درصدی داشت. 
    تقاضای صنعتی؛ حامی بازار فولاد

مانند  نهایی  مصرف  صنایع  در  تقاضا  بهبود 
نیرو و حوزه ساخت وساز  خودرو، مواد شیمیایی، 
ازجمله عوامل اصلی رشد درآمد بازار است. علاوه 
مختلفی  صنایع  فولاد،  ساختمانی  کارکردهای  بر 
، صنعت حمل ونقل  ازجمله کشتی سازی، نفت و گاز
درعین حال  دارند.  نیاز  فولادی  صفحات  به  و... 
نیز  تجدیدپذیر  انرژی های  جدید  فناوری های  در 
کاربرد دارند.  فولادهای مقاوم در مقابل خوردگی 
به این ترتیب درحالی که احتمال تضعیف تقاضا برای 
فولادهای ساختمانی از سوی چین در بازار وجود دارد، 
رشد صنعتی می تواند این کاهش تقاضا را جبران کند. 
در این میان رشد تقاضا برای فعالیت ساخت مسکن 
و توسعه زیرساخت در کشورهای درحال توسعه نیز 

می تواند بخشی از افت تقاضای چین را جبران کند.
   روش تولید بر تقاضا اثرگذار می شود

درحالی که همچنان فعالان بازار آهن و فولاد به آینده 
و  بوده  امیدوار  جهانی  بازارهای  در  محصول  این 
معتقدند عصر فولاد به پایان نرسیده و تقاضا برای آن 
ظرف سال های پیش رو افزایشی خواهد بود، روش 
تولید بر بازار این محصول اثرگذار خواهد شد. عزم 
جهانی برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای باعث 
شده است تا برخی کشورها نه تنها بر صنایع فولادی 
فشار  کربنی  لاینده های  آ انتشار  کاهش  برای  خود 
آورند بلکه به دنبال وضع عوارض بر خرید فولادهایی 
باشند که تولید آن ها با انتشار بالای گازهای گلخانه ای 
روبه روست. این روند در انتخاب محصولات فولادی 
باعث می شود تا فولادسازان چاره ای جز تغییر رویکرد 
تولید برای حفظ سهم خود از بازار جهانی نداشته 

باشند.
 منبع: دنیای اقتصاد

رشد تقاضای صنعتی و افزایش 
فعالیت ساخت وساز در هند و 
آفریقا جایگزین افت تقاضای 

چین می شود

امیر صفاری
 رئیس نگهداری و تعمیرات فولادسازی و 

حمل مواد

ایوب گودرزی
 کارشناس دفتر فنی فولادسازی و ریخته گری مداوم

محمد ملابیک
رئیس واحد نسوز

     رئیس نگهداری و تعمیرات احیا مستقیم شرکت فولاد 
هرمزگان گفت: یکی از مهم ترین اقدامات این واحد برای 
افزایش ایمنی، جلب مشارکت کارکنان اجرایی تعمیرات و 
شناسایی ریسک های فعالیت های تعمیراتی و تعهد به الزامات 
ایمنی و زیست محیطی بود که درنتیجه توانستیم رتبه دوم ایمنی 

در سازمان را به دست آوریم.

هومن پورامینی در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی فولاد 
هرمزگان بیان کرد: هدف اصلی واحد نگهداری و تعمیرات 
احیا مستقیم، حفظ آماده به کاری تجهیزات است. این مهم با 
انجام بازدیدها و سرویس های دوره ای و همچنین تعمیرات 
برنامه ریزی شده صورت می گیرد تا با به حداقل رساندن خرابی 
تجهیزات و توقفات شرایط را برای تولید آهن اسفنجی با کیفیت و 

کثر بهره وری فراهم نماییم. کمیت مطلوب و حدا
وی با اشاره به مخاطراتی که در انجام فعالیت های تعمیراتی 
وجود دارد، عنوان کرد: به طورکلی، در فرایند احیا مستقیم از گاز 
متان برای احیای سنگ آهن به آهن اسفنجی استفاده می شود. 
ازآنجایی که در این فرایند دمای گاز بسیار بالا بوده و شرایط خاص 
خود را دارد، کارکنان تعمیرات واحد احیا باید در ایمنی بالا به کار 

خود همت گمارند.
رئیس نگهداری و تعمیرات احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان 
اضافه کرد: علاوه بر موارد فوق برخی فعالیت های این واحد 
به ناچار باید در ارتفاع نسبتاً بالا انجام شوند. به عنوان مثال 
فعالیت های تعمیراتی نظیر تعویض اختاپوسی کوره در ارتفاعی 
نزدیک به 70 متر صورت می گیرد که این کار نیاز به داربست بندی 
و به کارگیری جرثقیل های سنگین دارد. بنابراین بسیار ضروری 

است تا ریسک های این گونه فعالیت ها را شناسایی کرده و بر 
الزامات و استاندارهای ایمنی کار در ارتفاع و استفاده از تجهیزات 

بالابر اشراف داشته باشیم.
پورامینی ادامه داد: از طرفی واحد احیا مستقیم در یک فضای 
روباز قرار دارد و با توجه به شرایط آب و هوایی استان هرمزگان، 
برای انجام فعالیت های تعمیراتی در فصل تابستان، گرما و شرجی 
بودن هوا نیز به شرایط سخت محیط کار پرسنل اضافه شده که 
این مسئله می تواند مخاطراتی همچون گرمازدگی را به همراه 
داشته باشد. این ریسک ها به ویژه در کنار تجهیزاتی مانند 
، ریفرمر و کوره که دمایی بسیار بالا )تا 1100 درجه  ریکوپراتور
سانتی گراد( دارند، بیشتر خواهد بود و کارکنان باید اطراف این 
تجهیزات داغ و در هوایی بسیار گرم و طاقت فرسا فعالیت های 

تعمیراتی را انجام دهد.
رئیس نگهداری و تعمیرات احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان 
خاطرنشان کرد: در این واحد طی چند سال گذشته با توجه به 
گردش کار ارزیابی ریسک، ابتدا تلاش کردیم تا با برگزاری جلسات 
آموزشی با کارکنان واحد ماهیت کار و اهمیت ارزیابی ریسک 
را برای آن ها تشریح کنیم. در گام بعدی تمام فعالیت هایی که 
در سایت انجام می دهیم را لیست کردیم. همچنین با کمک 
کارکنان عملیاتی و درگیر در سایت و همچنین کارشناسان 
ایمنی، توانستیم ریسک های هر مرحله را از دیدگاه افراد 
اجرایی شناسایی و به سه دسته ریسک های پایین، متوسط 
و بالا تقسیم بندی کنیم. سپس با جمع بندی این ریسک ها و 
تجزیه وتحلیل آن ها، شروع به تعریف اقدامات اصلاحی در جهت 

کاهش ریسک کار کردیم.
که افراد باید در ارتفاع بالا  وی ادامه داد: در بخش هایی 

فعالیت می کردند و خطر سقوط از ارتفاع وجود داشت، تا حد 
امکان سکوهای ثابت تعبیه شد تا نیازی به حضور جرثقیل یا 
داربست بندی به طور موقت نباشد. همچنین در مکان هایی که 
افراد در معرض گاز قرار داشتند، تجهیزاتی مانند ماسک، لباس و 
تجهیزات هوارسان تهیه شد تا در صورت لزوم ضمن استفاده از 

آن ها بروز خطر و پذیرفتن هرگونه ریسک را به حداقل برسانیم.
پورامینی با اشاره به دیگر اقدام این واحد، تصریح کرد: در هرماه 
با کمک کارکنان و نماینده واحد ایمنی از نقاط مختلف سایت 
بازدید انجام می شود. طی این بازدید نقاط حادثه خیز و نقاطی 
که ازنظر ایمنی مغایرتی وجود دارد، شناسایی و لیست می شوند. 
سپس برای آن ها اقدام تعریف می کنیم و تلاش خواهیم کرد برای 
رفع این مغایرت ها از خود کارکنان بهره بگیریم تا علاوه بر اینکه 
کارکنان در بطن موضوع قرار گیرند، به مرور اهمیت و ایمنی در کار 

نیز برای آن ها نهادینه شود.
رئیس نگهداری و تعمیرات احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان در 
پایان با اشاره به همکاری صمیمانه کارکنان این واحد در جهت 
رفع مغایرت ها و ارتقای شرایط ایمنی کار و نیز کسب رتبه دوم 
کید کرد: کسب رتبه دوم  ایمنی فولاد هرمزگان در سال 1401، تأ
ایمنی در فولاد هرمزگان بدون کمک کارکنان و همکاری آن ها 
امکان پذیر نبود و تمام زحمات این واحد بر دوش کارکنان است. 
تعهد کارکنان به کار سالم و ایمن و جا افتادن فرهنگ ایمنی برای 
آن ها باعث می شود هیچ گونه حادثه قابل توجهی برای همکاران 
رخ ندهد. از کارکنان واحد و همچنین مدیریت احیا مستقیم و 
معاون بهره برداری نیز صمیمانه تشکر می کنم. امیدواریم بتوانیم 
با همین رویه، بدون حادثه پیش برویم و شاهد بهترین عملکرد 

در راستای تحقق اهداف سازمان باشیم.

تعهد کارکنان به ایمنی و رعایت دستورالعمل ها عامل دیگر دست یابی به اهداف
رئیس نگهداری و تعمیرات احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:

هومن پورامینی
رئیس نگهداری و تعمیرات احیا مستقیم 

شرکت فولاد هرمزگان

ثبت بهترین عملکرد در تاریخ فعالیت فولاد هرمزگان با  تولید یک میلیون و 538 هزار و 293 تن تختال و 35 رکورد در حوزه فولادسازی رقم خورد؛
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استاندار چهارمحال و بختیاری گفت: برای توسعه 
و تکمیل زنجیره صنعت فولاد در استان برنامه جدی 
وجود دارد. فولاد سفیددشت سال گذشته ۲۸۰ نیرو و 

فولاد تاراز ۱۸۰ نیرو جذب کردند.
غلامعلی حیدری امروز در دیدار معاون پارلمانی 
اساتید دانشگاه های  از  تعدادی  با  رئیس جمهور 
سراسر استان، اظهار داشت: دولت در عرصه های 
سفر  ازجمله  داشته  خوبی  توفیقات  بین الملل 
رئیس جمهور محترم به چین به عنوان یک تحول 
جدی در عرصه بین الملل و روابط ایران و کشورهای 

دنیا رقم خورد.
وی در خصوص مصوبات هیئت دولت در استان، 
گفت: در عرصه های داخلی نیز گام های خوبی در 
راستای توسعه و پیشرفت برداشته می شود، همچنین 
در استان چهارمحال و بختیاری، هیئت دولت چهار 
مصوبه داشته است که یک مورد برای زلزله زدگان 
بود که با پیگیری های صورت گرفته به سرعت اعتبار 
تزریق شد، مصوبه برای سیل نیز انجام شد که اعتبار 

به هنگام و به خوبی جذب شد.
ـــت  ـــا اولوی ـــع ب ـــع مناب ـــیزدهم توزی ـــت س ـــرد دول  رویک

مناطـــق محـــروم
از  بعد  افزود:  بختیاری  و  چهارمحال  استاندار 
زلزله ای که در اندیکا و کوهرنگ اتفاق افتاد، پس از 
، برای توسعه شهرستان محروم  پیگیری های مستمر
کوهرنگ مصوبه ای ابلاغ شد که اعتبار فوق العاده ای 
تخصیص یافت که یکی پس از دیگری در حال جذب 
هستند و مصوبه بعدی نیز برای افسر آباد که یک 
روستای رانشی بود که با پیگیری خوبی که انجام شد، 
مصوبه 70 میلیارد تومانی ویژه توسط هیئت دولت 
برای پایدارسازی و مستحکم سازی روستا در مقابل 

رانش اختصاص یافت.
حیدری با اشاره به سفر رئیس جمهور به استان، 
گفت: پنجمین مصوبه، گل سرسبد تمامی مصوبات 
بود که آن مصوبه سفر است و سند توسعه و پیشرفت 
چهارمحال و بختیاری در مصوبات سفر رقم خورد که 
مسائل استان به صورت همه جانبه دیده شد تا هم 
پروژه های پیشران و هم پروژه های نیمه تمام با اولویت 

محرومیت زدایی مصوب شدند.
ح کرد: رویکرد  استاندار چهارمحال و بختیاری مطر
دولت سیزدهم آن است که توزیع منابع با اولویت 
در  مهم  این  که  بگیرد  صورت  محروم  مناطق 
چهارمحال و بختیاری اتفاق افتاده است و یکی از 
دلایل این اتفاق، پیگیری مسائل از بالاترین رده 

مسئولیت اجرایی کشور بوده است.
 دولـــت ســـیزدهم تصمیمـــات شـــجاعانه ای در 

خصـــوص آب اســـتان گرفـــت
کید  وی با اشاره به تنش های آبی موجود در استان، تأ
کرد: یکی از پروژه های مهم چهارمحال و بختیاری آب 
بود که در سفر رئیس جمهور از پروژه های آبی بازدید 
شد و مسائل گفته شد که چرا مردم استانی که 11 درصد 
آب کشور ازآنجا است، در حوزه آب احساس حقارت 
می کنند، چرا تشنه اند و بحران های آبی اتفاق می افتد 

و آب پایدار ندارند.
حیدری افزود: در این خصوص، تصمیم قاطع و 
سرنوشت ساز برای آب استان گرفته شد. مشکلات 
پروژه بن-بروجن حل شد و اعتبار 1000 میلیارد تومانی 
به این پروژه تزریق شد، همچنین مکان آبگیر این 

پروژه تغییر کرد.
استاندار چهارمحال و بختیاری ضمن بیان ضرورت 
، گفت: در خصوص آب استان، دولت  تأمین آب پایدار
معاون  گرفت.  شجاعانه ای  تصمیمات  سیزدهم 
اول رئیس جمهور 7 جلسه برای تنش آبی استان 
برگزار کرد. نمود کار جهادی در خصوص آب استان 
را می توان در جهادآبرسانی در سردشت و خانمیرزا و 

دیگر مناطق استان مشاهده کرد.
گام های  کرد: برای توسعه استان،  کید  حیدری تأ
بلندی پیش رو است که بخشی در زمان حال انجام 
که در همه  می شود و برخی دیگر زمان بر است چرا
راه آهن،  جاده،  کشاورزی،  آب،  ازجمله  حوزه ها 
بهداشت و درمان، فرهنگ، گردشگری و... برای تحقق 
شعار سال که مهار تورم و رشد تولید است برنامه ریزی 
گرفته است و به دنبال تنظیم سند توسعه  صورت 

پیشرفت هستیم.
 بـــرای توســـعه فـــولاد در اســـتان برنامـــه جـــدی 

وجـــود دارد
وی با اشاره به اینکه برای توسعه و تکمیل زنجیره 
صنعت فولاد در استان برنامه جدی وجود دارد، افزود: 
فولاد سفیددشت سال گذشته 280 نیرو و فولاد تاراز 

180 نیرو جذب کردند.
حیدری گفت: اعتبارات خوبی برای مسائل فرهنگی 
دانشگاه ها،  توسعه  برای  و  شده  داده  اختصاص 
حوزه های علمیه، مصلاها، گردشگری، دانشگاه ها، 
کانکسی  مدارس  جمع کردن  بخصوص  و  مدارس 
در چهارمحال و بختیاری اعتبارات خوبی در سفر 

جذب شده است.
استاندار چهارمحال و بختیاری در پایان خاطرنشان 
کرد: در حوزه مسکن، استان ما جزو 10 استان برتر در 
که باوجود قیمت بالا و کمبود  بحث مسکن است چرا
زمین، 70 درصد زمین موردنیاز تأمین شده است و 
ساخت مسکن هم به خوبی در حال انجام است. 
برای دانشگاه نیز تبصره ای وجود دارد که از زمین های 
دانشگاه برای ساخت خانه متأهلین استفاده شود 
ح حمایت می شود که در این بخش هم  که از این طر

گام های مؤثری برداشته شود.
 منبع: دنیای اقتصاد

توسعه و تکمیل زنجیره صنعت 
فولاد در استان چهارمحال و 

بختیاری

   شــرکت فــولاد هرمــزگان در ســال 1401 توانســت 
برخــلاف ســال های اخیــر بــر چالــش محدودیت هــای 
انــرژی فائــق آیــد و بــا تولیــد بیــش از ظرفیــت اســمی و رشــد 
حــدود ۶.8 درصــدی نســبت بــه ســال گذشــته، یک میلیون 
و 538 هــزار تن تختــال تولید کنــد و بــه بالاترین میــزان تولید 
ســالانه فعالیــت خــود دســت یابــد ایــن در حالــی اســت کــه 
علی رغــم افزایــش تولیــد در ایــن شــرکت، شــاهد کاهــش 
چشــمگیر مصــارف و بــه بارنشســتن صرفه جوئی هــای 
اقتصادی در بســیاری از بخش های این شــرکت بوده ایم.
بـه گـزارش روابـط عمومـی شـرکت فـولاد هرمـزگان، در سـال 
هرمـزگان  فـولاد  اشـتغال آفرین«  دانش بنیـان،  »تولیـد، 
عـزم خـود را بـرای رشـد و تعالـی هـر چـه بیشـتر جـزم کـرد و بـا 
برنامه ریـزی منظـم و مـدون بـا بهره گیـری از تجـارب سـال 
گذشـته توانسـت بهتریـن عملکـرد تولیـد سـالانه خـود را 

برجـای بگـذارد.
سـال 1401 نیـز هماننـد دو سـال اخیـر بـر فولادسـازان سـخت 
گذشـت؛ از یک سـو فشـار ناشـی از محدودیت هـای بـرق 
، در زمسـتان  بیـش از سـال قبـل از آن بـود و از سـوی دیگـر
نیـز محدودیـت تأمیـن گاز نصیـب فولادسـازان شـد. امـا این 
مسـائل بر اراده فـولاد هرمـزگان اثـر نگذاشـت و بـا پیش بینی 
زمان هـای قطعـی بـرق در اواخـر بهـار و تابسـتان، تولیـد 

ماهیانـه خـود را برنامه ریـزی کـرد.
عملکـرد فـولاد هرمـزگان نشـان می دهد این شـرکت در سـال 
1401 توانست یک میلیون و 470 هزار تن آهن اسفنجی تولید 
کند. همان طور که گفته شـد، این شرکت شـات دان سالیانه 
احیـا مسـتقیم خـود را در تابسـتان به صـورت فرصت طلبانـه 
انجام داد و این فرصت باعث افزایش کیفیت آهن اسفنجی 
این شرکت شده و درجه متالیزاسیون این محصول در فولاد 

هرمزگان به بیش از 93 درصد رسـیده اسـت.
گفتـه نمانـد فـولاد هرمـزگان در سـال جـاری در واحـد احیـا   نا
مسـتقیم یـک رکـورد تولیـد ماهانـه در اردیبهشـت ماه و 
چندین رکورد روزانه را به ثبت رساند. بااین حال کمبود برق 
در تابسـتان باعث از دسـت رفتـن 46 هزار تـن، کمبـود گاز در 
زمسـتان 172 هـزار تـن و افزایـش زمان تعمیـرات سـالیانه 36 

هـزار تـن آهـن اسـفنجی شـد.
 

نمـودار 2 نشـان می دهـد بـازده وزنـی واحـد احیـا مسـتقیم 
فـولاد هرمـزگان در اسـفندماه بـه 94 درصـد رسـید کـه یـک 
کم نظیـر در میـان تولیدکننـدگان آهـن اسـفنجی  رکـورد 
اسـت. ضمـن اینکـه متوسـط بـازده ایـن واحـد در سـال 
1402 حـدود 93.8 درصـد بـوده اسـت. درحالی کـه بـازده 92 
درصـد هدف گـذاری شـده بـود. این موضـوع نشـان می دهد 
بـازده وزنـی حاصل شـده از هدف گـذاری فراتـر رفتـه و بسـیار 

مطلـوب اسـت.
 

نمـودار 3 نشـان می دهـد مجمـوع تولیـد تختـال فـولاد 
هرمـزگان در سـال 1401 بـه یک میلیـون و 538 هـزار و 293 

تن رسـید کـه ایـن میـزان در مقایسـه بـا سـال پیـش از آن 6.8 
درصـد افزایش یافـت. این شـرکت در سـال 1400 توانسـته بود 
کنـد.  تولیـد  تختـال  تـن   13 و  هـزار   441 و  یک میلیـون 
کـه  اسـت  حاصل شـده  حالـی  در  تولیـد  رشـد  ایـن 
محدودیت هـای انـرژی بـرای سـال 1401 بیـش از سـال های 
گذشـته اعمال شـده بود. گفتنی اسـت که فـولاد هرمـزگان در 
سـال 1401 حـدود 157 هزار تن تختـال را به دلیـل محدودیت 
بـرق، 53 هـزار تـن محدودیـت گاز و 49 هـزار تـن را بـه دلیـل 
گـر  مشـکلات جمـع آوری سـرباره از دسـت داد. ایـن یعنـی ا
مسـائل یادشـده حـل می شـدند، فـولاد هرمـزگان حتـی 
می توانسـت بیـش از یک میلیـون و 700 هـزار تـن تختـال را در 

یـک سـال تولیـد کنـد.

در نمـودار 3، رونـد تولیـد ماهانـه تختـال در فـولاد هرمـزگان 
مشـخص اسـت. در فروردین مـاه سـال 1401 نخسـتین رکـورد 
ماهانه خـود را بـا تولیـد بیـش از 150 هزار تـن یعنی بیـش از 20 
درصـد ظرفیـت اسـمی ثبـت کـرد. سـپس در اردیبهشـت ماه 
محدودیت هـا آغـاز شـد و تولیـد شـرکت بـه 144 هـزار تـن 
محـدود شـد. از خردادمـاه تـا مردادمـاه کـه محدودیت هـا 
شـدیدتر شـد، تولیـد ماهانه فـولاد هرمـزگان بـه ترتیب بـه 96 
هزار تن، 84 هزار تن و 36 هزار تن رسید. بااین حال با کاهش 
محدودیت هـا از شـهریورماه، ایـن شـرکت توانسـت بـار دیگـر 
رکـورد ماهانـه خـود را جابه جـا کنـد و ایـن زمـان، سـرآغازی بـر 

رکوردشـکنی ها در چهـار مـاه پیاپـی بـود. 
فـولاد هرمـزگان بـه ترتیـب از شـهریورماه تـا آذرمـاه توانسـت 
بـه ترتیـب 151 هـزار و 742 تـن، 153 هـزار و 233 تـن، 154 
هـزار و 567 تـن و 155 هـزار و 622 تـن تولیـد تختـال را بـه 
ثبـت برسـاند و رکوردشـکنی کنـد. هرچنـد کـه طـی دی مـاه 
گاز بـرای تولیـد آهـن  کـه محدودیت هـای  و بهمن مـاه 
اسفنجی اعمال شد، تولید فولاد هرمزگان به ترتیب به 128 
هزار و 351 تن و 129 هزار و 996 تن رسـید. اما اوج هنر فولاد 
هرمـزگان در اسـفندماه رقـم خـورد؛ زمانـی کـه ایـن شـرکت 
تنهـا در 29 روز کاری توانسـت بیـش از 153 هـزار تـن تولیـد 

را بـه ثبـت برسـاند.
 ایـن در حالـی اسـت کـه در فروردین مـاه بـا 31 روز کاری 150 
گر تعـداد روزهای  هزار تن تختال تولیدشـده بود. این یعنی ا
ماه مانند 6 ماه نخسـت سـال بود، قطعاً بیش از 160 هزار تن 
تولید در یک ماه ثبت می شد. فولاد هرمزگان در سال جاری 
در 9 ماه از 12 ماه توانست بیش از ظرفیت اسمی خود تختال 
تولیـد کنـد و همین امـر یکـی از عوامل اصلـی رکوردشـکنی در 

پایان سـال بوده اسـت.
 

از دیگـر دسـتاوردهای فولاد هرمـزگان در حوزه مـواد مصرفی 
می توان به کاهش چشـمگیر مصرف الکتـرود نیز اشـاره کرد. 
نمودار 5 نشـان می دهد این شـرکت توانسـت میزان مصرف 
الکترود خود را به 1.86 کیلوگرم به ازای هر تن برسـاند. فولاد 

هرمزگان توانست مصرف الکترود خود را در سال 1401 نسبت 
بـه سـال های قبـل کاهـش دهـد. میـزان مصـرف متوسـط 
الکترود فولاد هرمزگان در سـال 1401 به 1.87 کیلوگرم به ازای 
هر تن رسـیده اسـت درحالی که این میـزان سـال 1400 حدود 
2.07 و سـال 1399 حـدود 1.91 کیلوگـرم بـه ازای هـر تن مذاب 
بوده اسـت. این یعنی فـولاد هرمزگان رونـد رو به رشـدی را در 

زمینه کاهـش مصـرف الکترود طـی می کند.

نمودار 6 میـزان راندمـان کوره های قـوس الکتریـک در فولاد 
هرمـزگان را نشـان می دهـد. از دیگـر دسـتاوردهای فـولاد 
هرمـزگان در سـال 1401 افزایـش راندمـان کوره هـای قـوس 
الکتریکی بوده اسـت. این شـرکت با اتخاذ تدابیری همچون 
کاهـش گانـگ آهـن، افزایـش بـازده وزنـی آهـن اسـفنجی و 
همچنین کاهش نرمه آهن اسـفنجی توانسـت در این سـال 
راندمان کوره را به طور متوسط به 81.4 درصد برساند. فولاد 
هرمـزگان در سـه مـاه پایانـی سـال راندمـان 82.6 درصـد را در 

ایـن زمینـه ثبـت کـرده اسـت.
 

در نمـودار 7، راندمـان ریخته گـری قابل مشـاهده اسـت. 
راندمـان ریخته گـری فـولاد هرمـزگان در سـال 1401 به طـور 
متوسـط 97.5 درصـد بـوده اسـت. درحالی کـه ایـن مـورد در 
سـال 1400، بـه میـزان 97.4 درصـد و در سـال 1399، بـه میـزان 
97.1 درصـد بـوده اسـت. به این ترتیـب راندمـان متوسـط 
ریخته گـری در فـولاد هرمـزگان در سـال 1401 افزایـش یافتـه 
اسـت. بااین حال این شرکت در سـال 1401 توانسـت بود طی 
شهریورماه رکورد خیره کننده راندمان 97.98 را در ریخته گری 

بـه ثبـت برسـاند.

 
دسـتاورد دیگـر فـولاد هرمـزگان در حـوزه مصـرف ویـژه بـرق 
مجتمع بـود. نمـودار 8 نشـان می دهد این شـرکت توانسـت 
در سـال 1401 مصـرف ویـژه بـرق خـود را بـه 987 کیلـووات 
سـاعت بـر تـن تختـال برسـاند کـه نسـبت بـه سـال های قبـل 
کاهـش قابل ملاحظـه ای را نشـان می دهـد. فـولاد هرمـزگان 
حتـی در دی مـاه مصـرف 901 کیلـووات سـاعت بر تـن تختال 

را ثبـت کـرده اسـت.

کاهش مصارف و صرفه جوئی اقتصادی در فولاد هرمزگان 
علی رغم افزایش تولید

عملکرد فولاد هرمزگان نشان 
می دهد این شرکت در سال 1401 

توانست یک میلیون و 4۷0 هزار تن 
آهن اسفنجی تولید کند

 اوج هنر فولاد هرمزگان در 
اسفندماه رقم خورد؛ زمانی که 
این شرکت تنها در 29 روز کاری 

توانست بیش از 153 هزار تن تولید 
را به ثبت برساند
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چشم انداز  نمایشگاه  و  همایش  سیزدهمین 
صنعت فولاد و سنگ آهن ایران کمتر از یک ماه دیگر 
آغاز خواهد شد. یکی از محورهای این همایش، 
 » »فرصت ها و چالش های تولید فولاد سبز در کشور
است. ایران یکی از مهم ترین تولیدکنندگان فولاد 
لایندگی های این صنعت  آ که با  در جهان است 
دست وپنجه نرم می کند. حرکت کشورهای اروپایی 
و چین به سمت کاهش ردپای کربن در صنعت فولاد 
، فعالان ایرانی زنجیره  و به اصطلاح تولید فولاد سبز
فولاد را بر آن داشته است تا همگام با جهانیان به 

دنبال کاهش انتشار کربن در تولید فولاد باشند.

 استفاده از پتانسیل دانشگاه ها و همچنین تبحر 
مهندسان ایرانی در تولید آهن اسفنجی می تواند 
سرعت حرکت صنعت فولاد کشور به سمت تولید فولاد 
سبز را دوچندان کند. درست است که صنایع نفت، مد 
و فشن و حمل ونقل، آلاینده ترین صنایع هستند؛ اما 
صنعت فولاد نیز به دلیل استفاده از روش های قدیمی 
و کم بودن سرعت پیشرفت همه گیر فناوری های تولید 
آهن، به تنهایی 7 درصد از کربن منتشرشده در جو 
زمین را به خود اختصاص داده است. صنعت فولاد 
از مراحل اولیه که استخراج سنگ آهن از معدن است 
به محیط زیست آسیب وارد می کند تا تولید شمش و 
ک صنایع استراتژیک را تأمین می کند.  میلگرد که خورا
اما نکته مهم اینجاست که هم می توان از آلاینده بودن 
این صنعت کاست و هم می توان خسارات وارده به 
 ،» محیط زیست را جبران کرد. پروژه های »فولاد سبز
« و... در راستای کاهش  کربن صفر »ردپای کربن«، »

آلایندگی صنعت فولاد آغاز شده اند.
   ایران و فولاد سبز

ایران هم به دلیل اینکه یکی از مهم ترین کشورهای 
تولیدکننده فولاد در جهان به شمار می رود، به دنبال 
لایندگی صنعت فولاد خود است. سالانه  آ کاهش 
نزدیک به 30 میلیون تن فولاد خام در کشور تولید 
کوره های قوس  که بیشتر توسط فناوری  می شود 
الکتریکی به دست می آیند. در ایران برخلاف دنیا، 
کوره های قوس الکتریکی درصد بالایی از سهم تولید 
فولاد را به خود اختصاص می دهند. دلیل این اتفاق، 
وجود منابع سرشار گازی در کشور و بهره مندی از 
نیروگاه های سیکل ترکیبی است که جوابگوی برق 
کوره های قوس الکتریکی است. به همین  مصرفی 
دلیل صنعت فولاد کشور ازنظر سبز بودن و انتشار 
کمتر کربن به خودی خود یک پله بالاتر از دیگر کشورها 
قرار گرفته است. اما کارشناسان و فعالان این حوزه به 
کیزه تر برای  دنبال استفاده از فناوری های نوین تر و پا

تولید برق و همچنین تولید فولاد هستند.
   فرصت ها و چالش ها

ایده های  معمولاً در دنیا دانشگاه ها محل زایش 
نو و خلاقانه برای بهبود عملکرد صنایع هستند. 
ایران یکی از غنی ترین کشورها در حوزه محصلان 
غ التحصیلان دانشگاهی است؛ دانشجویان و  و فار
که هم علم نوین را آموخته اند و  غ التحصیلانی  فار
هم به دنبال ورود به صنایع هستند. نقطه تاریک 
ماجرا این است که ارتباط دانشگاه و صنایع در ایران 
بسیار کم رنگ است؛ گویی صنایع و دانشگاه زبان 
مشترکی ندارند و همین علت باعث شده است تا 
توانایی های علمی دانشگاه مغفول واقع شود و از 
طرفی دانشگاه ها نیز از نیاز صنایع بی خبر باشند. 
بومی سازی فناوری های تولید فولاد سبز یک فرصت 
طلایی برای دانشجویان و اساتید دانشگاه است تا 
توانایی های خود را در صنعت به کار برند؛ البته لازمه 

، اعتماد مدیران صنعتی به دانشگاه است. این امر
با  شرکت های دانش بنیان نیز در سال های اخیر 
حمایت های دولت و ممارست فعالان زنجیره فولاد پا 
گرفته اند. این شرکت ها نیز با تحقیق در حیطه تولید 
فولاد سبز و به کارگیری فناوری های روز کاهش انتشار 
کربن، می توانند کمک بسزایی به حفظ محیط زیست 
کنند. همان گونه که بیان شد فولادسازان ایرانی اغلب 
از کوره های قوس الکتریکی برای ذوب کردن آهن 
استفاده می کنند که طبیعتاً به دلیل استفاده از برق 
برای ذوب به جای زغال سنگ، انتشار کربن کمتری 
دارد. اما دو مسئله مهم وجود دارد: اول اینکه برق 
کیزه تر تولید شود؛  تولیدی در کشور خود به روشی پا

دوم نوع تولید آهن اسفنجی است.
ک تری برای احیای مستقیم  امروزه فناوری های پا
فرآیندها  این  در  کربن  ردپای  که  دارد  وجود 
به شدت کاهش یافته است. ایران و هند بزرگ ترین 
تولیدکنندگان آهن اسفنجی در جهان هستند و ایران 
دارای فناوری های بومی برای تولید این محصول 
زنجیره فولاد است؛ اما همواره بازدهی و خلوص این 
گر سبز  محصول مدنظر تولیدکنندگان بوده است. ا
بودن فرآیند تولید آهن اسفنجی نیز مدنظر مهندسان 
خلاق ایرانی باشد، شاهد انقلابی در حوزه تولید فولاد 
سبز در جهان خواهیم بود. با شروع رشد فزاینده کمی 
تولید فولاد در جهان بسیاری از مشکلات مربوط به 
کمبود آن حل شد؛ اما مشکلی بزرگ تر یعنی سلامت 
کره زمین عیان شد. امروزه کشورهای مهم تولیدکننده 
فولاد به دنبال کاهش آلایندگی این صنعت و اصطلاحاً 
تولید فولاد سبز هستند. مهم ترین مسئله تولید فولاد 
سبز کاهش استفاده از سوخت های فسیلی و به دنبال 
آن کاهش انتشار کربن در جو زمین است. ایران نیز 
به عنوان یکی از 10 تولیدکننده بزرگ فولاد در جهان 

باید به دنبال کاهش آلایندگی این صنعت باشد.
 منبع: دنیای اقتصاد

تولید فولاد سبز چه جایگاهی در 
ایران دارد؟

گان جنوب موضوع: انجام تعمیرات و بازسازی کفشک های مسی کوره قوس الکتریکی شرکت فولاد هرمز
شماره مناقصه: 145604 

شرکت فولاد هرمزگان جنوب در نظر دارد موضوع »انجام تعمیرات و بازسازی کفشک های مسی کوره قوس الکتریکی 
شرکت فولاد هرمزگان جنوب« برای مدت هشت ماه و از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به پیمانکاران توانمند و 
گذار نماید. بدین وسیله از کلیه پیمانکاران فعال با توان و سابقه اجرایی  واجد شرایط مندرج در اسناد ارزیابی کیفی، وا
لازم جهت اجرای موضوع و قادر به تهیه ضمانت نامه بانکی به مبلغ 1.600.000.000 )یک میلیارد و شش صد میلیون( ریال 
هستند، دعوت می گردد در صورت تمایل به همکاری نامه اعلام آمادگی با درج ایمیل رسمی مناقصه گر به همراه فیش 
واریزی به مبلغ 1.500،000 ریال به شماره حساب 0111111100008 نزد بانک ملی شعبه گمرک شهید رجایی، به نام شرکت 
فولاد هرمزگان جنوب بابت خرید اسناد ارزیابی کیفی را به ایمیل mehdizade.a@hosco.ir و یا فکس 076-33530145 

تا تاریخ 10/02/1402 ارسال و نسبت به دریافت فرم ارزیابی کیفی اقدام نموده و اسناد ارزیابی کیفی را تا تاریخ 23/02/1402 
به نشانی بندرعباس- کیلومتر 13 بزرگراه شهید رجایی، منطقه ویژه صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس- شرکت فولاد 

هرمزگان ، واحد خرید خدمات قراردادی، کد پستی: 7917176319 ارسال نمایند.
بدیهی است اسناد مناقصه پس از اتمام ارزیابی کیفی به شرکت های واجد شرایط ارائه خواهد شد.

•ارائه مدارک و سوابق هیچ گونه حقی را برای متقاضیان ایجاد نخواهد کرد.
گهی فراخوان بر عهده برنده نهایی مناقصه مربوطه خواهد بود. •هزینه چاپ آ

در صورت نیاز به اطلاعات فنی با شماره تلفن 44843161-076 و اطلاعات بازرگانی 44848939-076 تماس حاصل 
فرمایید. 

روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان جنوب

موضوع مزایده: غبار دیداستینگ

مبلغ ضمانت شرکت در مقدارواحدشرح کالاشمارهردیف
مزایده)ریال(

 غبار1020402
94,000,0002,828,000,000کیلوگرمدیداستینگ

نحوه شرکت در مزایده:
کلیه اشخاص حقوقی برای شرکت در مزایده می توانند جهت بازدید و دریافت اسناد مزایده مبلغ 500.000 ریال به 
حساب 0111111100008 بنام شرکت فولاد هرمزگان جنوب، نزد بانک ملی شعبه گمرک بندرعباس واریز نموده و با ارائه 
فیش واریزی و درخواست کتبی در ساعت اداری )به جز روزهای پنجشنبه و ایام تعطیل( پس از هماهنگی به شرکت 
 فولاد هرمزگان مراجعه نمایند و یا با ارسال فیش واریزی از طریق فکس به شماره 33530055-076 و یا آدرس ایمیل

 Nikhalat.m@hosco.ir اسناد را از طریق الکترونیکی دریافت نمایند.
ارائه معرفی نامه، داشتن مهر شرکت )اشخاص حقوقی( و رسید واریزی هزینه خرید اسناد جهت دریافت حضوری 

اسناد الزامی است.

محل دریافت اسناد:
بندرعباس، کیلومتر 13 جاده اسکله شهید رجایی، شرکت فولاد هرمزگان جنوب، واحد خرید مواد مصرفی و فروش 

کالای مازاد.
جدول زمانی انجام مزایده:

 تاریخ شروع فروش
اسناد

 تاریخ پایان فروش
اسناد

 آخرین مهلت تحویل
کت های مزایده کت هاپا تاریخ گشایش پا

1402/01/261402/02/051402/02/10
1402/02/12تا ساعت 12:00

گاهی بیشتر مي توانند در ساعات اداری با شماره تلفن 44848813-076 تماس حاصل فرمایند و یا به  متقاضیان برای آ
سایت فولاد هرمزگان به آدرس www.hosco.ir مراجعه نمایند.

 ) جهت حضور افراد در فولاد هرمزگان و بازدید از موضوع مورد مزایده، هماهنگی با شماره فوق )48 ساعت قبل از حضور
گهی با برنده مزایده است. الزامیست. هزینه درج آ

کسیدی موضوع فراخوان: فروش پوسته ا

مبلغ ضمانت شرکت در مقدارواحدشرح کالاشمارهردیف
مزایده )ریال(

کسیدی1020401 9.800.0001.719.200.000کیلوگرمپوسته ا

نحوه شرکت در مزایده:
کلیه اشخاص حقوقی برای شرکت در مزایده می توانند جهت بازدید و دریافت اسناد مزایده مبلغ 500.000 ریال 
به حساب 0111111100008 بنام شرکت فولاد هرمزگان جنوب، نزد بانک ملی شعبه گمرک بندرعباس واریز نموده و با ارائه 
فیش واریزی و درخواست کتبی در ساعت اداری )به جز روزهای پنجشنبه و ایام تعطیل( پس از هماهنگی به شرکت 
 فولاد هرمزگان مراجعه نمایند و یا با ارسال فیش واریزی از طریق فکس به شماره 33530055-076 و یا آدرس ایمیل

 Nikhalat.m@hosco.ir اسناد را از طریق الکترونیکی دریافت نمایند.
ارائه معرفی نامه، داشتن مهر شرکت )اشخاص حقوقی( و رسید واریزی هزینه خرید اسناد جهت دریافت حضوری 

اسناد الزامی است.

محل دریافت اسناد:
بندرعباس، کیلومتر 13 جاده اسکله شهید رجایی، شرکت فولاد هرمزگان جنوب، واحد خرید مواد مصرفی و فروش 

کالای مازاد.
جدول زمانی انجام مزایده:

 تاریخ شروع فروش
اسناد

 تاریخ پایان فروش
اسناد

 آخرین مهلت تحویل
کت های مزایده کت هاپا تاریخ گشایش پا

1402/01/261402/02/051402/02/10
1402/02/12تا ساعت 12:00

گاهي بیشتر مي توانند در ساعات اداري با شماره تلفن 44848813-076 تماس حاصل فرمایند و یا به  متقاضیان براي آ
سایت فولاد هرمزگان به آدرس www.hosco.ir مراجعه نمایند. 

 ) جهت حضور افراد در فولاد هرمزگان و بازدید از موضوع مورد مزایده، هماهنگی با شماره فوق )48 ساعت قبل از حضور
گهی با برنده مزایده است. الزامی است. هزینه درج آ

گهی آ

 

شاهین زارع
مدیر متالورژی، طراحی و توسعه محصولات 

شرکت فولاد هرمزگان

  مدیر متالورژی، طراحی و توسعه محصولات شرکت 
فولاد هرمزگان گفت: آنچه به بنگاه تولیدی اقتصادی قدرت 
رقابت می دهد، توجه به مسائل دانش بنیان و تحقیقاتی و 
به روزرسانی فرایندهای مرتبط با آن ها است و ازاین رو در نظر 
داریم فعالیت های تحقیقاتی خود را در موضوعات مختلف 

گسترش دهیم.
ع در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی در خصوص  شاهین زار
فعالیت های واحد متالورژی، طراحی و توسعه محصولات، بیان 
کرد: شرکت فولاد هرمزگان به عنوان یکی از بنگاه های پیشرو 
در عرصه نوآوری، ارتباط با شرکت های دانش بنیان و تولید 
محصولات نوین فولادی به صورت عملی به شعار دانش بنیان 

بودن پایبند بوده است و توانست در سال 1401 اقدامات 
متعددی را صورت دهد. مدیریت متالورژی، طراحی و توسعه 
محصولات، واحدهای تحقیق و توسعه، خدمات فنی مشتریان 
و طراحی و توسعه محصولات را در فولاد هرمزگان دربر می گیرد 
که خوشبختانه هر سه واحد در سال 1401 فعال بودند و توانستند 
در رابطه با مأموریت و وظایف خود دستاوردهای قابل توجهی 
داشته باشند. ضمن اینکه این واحد برای سال جاری نیز 

برنامه های متعددی را در نظر دارد.
وی با اشاره به اقدامات و دستاوردهای واحد تحقیق و توسعه 
در سال 1401، عنوان کرد: کسب عنوان برتر تحقیق و توسعه، 
بازنگری و بهبود سامانه مدیریت مستندات پروژه های پژوهش 
)RDM(، بازنگری و بهبود سامانه مدیریت پروژه های پژوهشی 
کز پژوهشی  )RDEPM(، عقد قرارداد پژوهشی با دانشگاه ها و مرا
ح به کارگیری دانشجویان برتر  استان هرمزگان، راه اندازی طر
دانشگاه های طرف قرارداد )طرح پیش رانش دانشجویان نخبه 
دانشگاه ها(، تعریف پروژه بررسی، ارزیابی مدل اقتصاد چرخشی 
گردش کارها  در شرکت فولاد هرمزگان، تدوین خط مشی و 
و دستورالعمل های مدیریت تکنولوژی و برگزاری کلاس ها 
و کارگاه های تخصصی جهت دانش آموزان رشته متالورژی 
هنرستان شهید احترامی از اقدامات و دستاوردهای این 

مدیریت بوده است.
مدیر متالورژی، طراحی و توسعه محصولات شرکت فولاد 
هرمزگان به اهداف این واحد در سال جاری نیز اشاره کرد و 
افزود: برای این واحد در نظر داریم برنامه ها و اقداماتی همچون 
تعریف 32 پروژه پژوهشی جدید، اجرای نظام مالکیت فکری 

در واحدهای فنی و عملیاتی شرکت فولاد هرمزگان، مطالعه و 
پژوهش در راستای شناسایی پتانسیل های استفاده از سرباره 
کوره های قوس الکتریک شرکت فولاد هرمزگان در استان هرمزگان، 
اعمال پوشش سرامیکی صفحات مسی مورداستفاده در قالب 
ریخته گری جهت افزایش عمر و کاهش عیوب اسلب های 
تولیدی، بازنگری گردش کارها و دستورالعمل های مدیریت 
تکنولوژی )10 گردش کار و 4 دستورالعمل(، طراحی و ایجاد 
سیستم جهت اجرای کامل مدیریت تکنولوژی در شرکت فولاد 
هرمزگان، آموزش تخصصی و بازدید از شرکت های موفق در 
زمینه اجرای مدیریت تکنولوژی و اقتصاد چرخشی جهت بنچ 
مارکینگ، اجرای مدیریت تکنولوژی در واحدهای تخصصی 
و عملیاتی فولاد هرمزگان )احیاء، فولادسازی، انرژی، سیالات، 
ریخته گری( و اجرای مدل 6R در اقتصاد چرخشی در شرکت فولاد 

هرمزگان و بومی سازی آن در صنعت فولاد را در نظر گرفته ایم.
ع بابیان اینکه یکی از وظایف اصلی واحد خدمات فنی  زار
مشتریان بازنگری و تدوین گردش کارها و دستورالعمل ها مطابق 
الزامات استاندارد ISO 10002 است، خاطرنشان کرد: در این 
واحد نیز اقداماتی همچون بررسی و پاسخ به ادعاهای فنی 
دریافت شده از مشتریان داخلی و خارجی، بازدید اولیه و ادواری 
از مشتریان شرکت فولاد هرمزگان، دریافت بازخورد تختال های 
نورد شده از مشتریان و ارائه به واحدهای مربوطه جهت 
بهره برداری، همکاری در تدوین استانداردهای ملی و بین المللی 
)کمیته TC 17(، صدور گواهینامه کیفیت محصولات و ارسال به 
مشتریان، دریافت بازخورد تختال های نورد شده از مشتریان و 
ارائه به واحدهای مربوطه جهت بهره برداری صورت گرفته است.

وی در خصوص اهداف و برنامه های عمده واحد خدمات 
فنی مشتریان، تصریح کرد: بازنگری و تدوین گردش کارها و 
، بررسی و پاسخ به  دستورالعمل ها مطابق استانداردهای روز
ادعاهای فنی دریافت شده از مشتریان داخلی و خارجی، بازدید 
اولیه و ادواری از مشتریان شرکت فولاد هرمزگان، دریافت بازخورد 
تختال های نورد شده از مشتریان و ارائه به واحدهای مربوطه 
جهت بهره برداری، انجام ممیزی ISO10002 و تمدید گواهینامه 
مدیریت رسیدگی به شکایات مشتریان، ارائه اطلاعات تکمیلی 
 )CRM( در خصوص راه اندازی سیستم ارتباط با مشتریان
و طراحی و اجرای نظام مالکیت فکری در فولاد هرمزگان در 

برنامه ها قرار دارد.
مدیر متالورژی، طراحی و توسعه محصولات شرکت فولاد 
هرمزگان بابیان اینکه در واحد طراحی و توسعه محصولات، 
مطالعه و شناسایی گریدهای فولادی موردنیاز در صنایع 
ماشین سازی را انجام دادیم، مطرح کرد: دو اقدام دیگر این 
واحد در سال 1401 مطالعه و طراحی گرید S355JOWP )صنعت 
ساختمان( و شرکت در جلسات و پیگیری و ارائه نظر در خصوص 
اضافه کردن سرباره کوره قوس الکتریکی به فهرست بهای مواد و 
مصالح عمرانی و چاپ در نشریه 301 و 401 صورت گرفته است. 
ضمن اینکه در واحد طراحی و توسعه محصولات در نظر داریم که 
مطالعه و طراحی تولید اسلب های خاص و ویژه با نصب تجهیزات 
گاززدایی )VD،VOD،RHTOP(، آینده پژوهی وضعیت معادن 
کشور و تأمین مواد اولیه شرکت و امکان سنجی تولید فولاد 

زنگ نزن در فولاد هرمزگان را انجام دهیم.

گسترش فعالیت های تحقیقاتی از اولویت های سازمان
مدیر متالورژی، طراحی و توسعه محصولات شرکت فولاد هرمزگان عنوان کرد:
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خبر کوتاه

تجلیل از دو ملی پوش فوتبال 
دانش آموزی تیم فولاد 

هرمزگان
هرمزگان،  فولاد  ورزش  امور  مدیر  حضور  با 
محمدحسین حیدری پوری و محمدجواد دهقانی 
دو بازیکن تیم جوانان فولاد هرمزگان پس از بازگشت 
از اردوی تیم فوتبال دانش آموزی کشورمان مورد 

تجلیل قرار گرفتند.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در این مرحله 
از اردو که از 24 فروردین آغاز شده بود، 47 دانش آموز حضور 
داشتند و تا 27 فروردین در مجموعه ورزشی نرجس شیراز 
این اردو ادامه داشت و پس ازآن اسامی 18 نفر اعزامی به 

کش اعلام خواهد شد. رقابت های مرا
محمدحسین حیدری پوری و محمدجواد دهقانی در 
فصل گذشته برای تیم جوانان و زیر هجده سال فولاد 
هرمزگان در مسابقات لیگ برتر و استانی پا به میدان 
گذاشتند و در بین برترین نفرات مسابقات یادشده جای 
گرفتند به همین مناسبت واحد ورزش فولاد هرمزگان 
بابت این موفقیت با اهدای هدایایی از این دو بازیکن 

آینده دار هرمزگانی تجلیل کرد.
مدیر امور ورزش فولاد هرمزگان در حاشیه این مراسم در 
مصاحبه با خبرنگار فولاد هرمزگان با اشاره به اینکه پرورش 
استعدادهای بومی و حمایت از ظرفیت های نهفته در 
استان هرمزگان یکی از مأموریت های جدی ما در بحث 
مسئولیت های اجتماعی شرکت فولاد هرمزگان در حوزه 
ورزش است، گفت: عرصه ورزش در هرمزگان بسیار 
غنی است و با برنامه ریزی اصولی می توان ظرفیت های 
موجود را به سمت پیشرفت و حضور در میادین کشوری 

و بین المللی سوق داد.
کارگران خاطرنشان کرد: به طور حتم با سیاست های 
پیش رو، شرکت فولاد هرمزگان تنها حمایت از ورزش 
حرفه ای و کارگری را در دستور کار ندارد، بلکه حمایت 
از رده های پایه، برنامه ریزی اصولی و رشد منطقی و با 
برنامه را طی سالیان گذشته در دستور کار قرار داده است.

وی با اشاره به اینکه در رشته فوتبال، فوتسال و فوتبال 
ساحلی سعی کردیم با همین سیاست در تمامی رده ها 
تیم ها را تشکیل  دهیم و با سپردن آن ها به مربیان دلسوز 
و بادانش استان هرمزگان بتوانیم تجربه حضور در میادین 
کشوری را بچشیم ادامه داد: رشته فوتبال در هرمزگان 
ظرفیت بالایی دارد که حضور این دو ملی پوش در اردوی 
تیم دانش آموزی کشورمان تنها گوشه ای از پتانسیل این 

استعدادها را نمایان می کند.
مدیر امور ورزش فولاد هرمزگان در ادامه عنوان کرد: با 
کادمی فولاد هرمزگان و برنامه ریزی های صورت  تأسیس آ
گرفته چه در بحث زیرساخت چه در بحث آموزش و چه در 
بحث پرورش استعدادها طی سال های آتی به طور حتم 

از فولاد هرمزگان بیشتر خواهید شنید.
کارگران در پایان گفت: با برنامه ریزی های اصولی صورت 
گرفته پله به پله پیش می رویم و طی سال های آتی 
خروجی تیم های پایه باید به رده بزرگ سالان برسند تا 
بتوانیم رشد اصولی را همچون باشگاه های بزرگ جهان 

و کشورمان طی کنیم.

حضور در جمع هشت تیم، پایان 
کار بلندقامتان فولاد هرمزگان 
لیگ دسته اول بسکتبال کشور

 در سومین دیدار از مرحله یک چهارم نهایی لیگ 
حرفه ای دسته اول بسکتبال کشور تیم فولاد هرمزگان 
در شهر قدس مهمان مهرام تهران بود و با شکست از 
این تیم به کار خود در فصل جاری لیگ برتر بسکتبال 

پایان داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در این 
دیدار پر افت وخیز که در نیمه نخست فولاد هرمزگان با 
نتیجه 42 بر 36 از حریف پیش افتاده بود، در پایان تیم 
مهرام تهران موفق شد با نتیجه 90 بر 69 از سد فولاد 

هرمزگان عبور کند.
بدین ترتیب با توجه به برد فولاد هرمزگان در دیدار نخست 
با نتیجه 85 بر 80 و برد مهرام تهران در دیدار دوم با 
نتیجه 91 بر 64، نماینده تهران به جمع چهار تیم نهایی 

صعود کرد.
نوید کهوری نژاد بندری، ستار دشت پیما، امیر دادی 
زاده، علی شبتاری، محمدامین درویش نژاد، نیما راهی 
زاده، مهدی پور جاوید، آرین گردی تختی، آریا جعفری، 
نعمت الله ناصری بازیاری، امیرحسین نادری پور، اسکندر 
کری  رنجبری، یاشار فتائی، سید علی تشکری و فرزین ذا
خراجی بازیکنان تیم بسکتبال فولاد هرمزگان و ناصر عباس 
زاده بندری به عنوان سرمربی، محمدصادق مصفا، محمد 
زارعی کریانی، مجید محمدیه بمی، احمدرضا کهوری زاده و 
کری نژاد دیگر اعضای کادرفنی تیم بسکتبال  محمدرضا ذا

فولاد هرمزگان را تشکیل می دادند.
مسابقات لیگ دسته یک از 26 مهرماه 1401 با حضور 21 
تیم در دو گروه برگزار شد که فولاد هرمزگان در گروه نخست 
مسابقات با تیم های میهن تهران، مهرام، آینده سازان 
تهران، کاله مازندران، آورتا ساری، پایش پارت شاهرود، 
گلنور اصفهان، نفت امیدیه، گل گهر  کاردو کرمانشاه، 

سیرجان هم گروه بود.

 از سری مسابقات هفته بیست و سوم فوتبال کشور تیم فوتبال فولاد هرمزگان در 
ورزشگاه آزادی کرمانشاه میهمان بعثت کرمانشاه بود و مقابل این تیم به برتری رسید.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در این دیدار تیم فولاد هرمزگان که با اخراج 
علی زاهدی یک نیمه را ده نفره بازی کرد، با گل های میلاد قنبری و هادی دهقانی برابر 

بعثت کرمانشاه به برتری دو بر صفر دست یافت.
با این نتیجه تیم فولاد هرمزگان با کسب 34 امتیاز در رده سوم جدول رده بندی گروه 
اول مسابقات قرار گرفت و در هفته بیست و چهارم هفته جاری میزبان ویستا توربین 

تهران خواهد بود.

کنون  مهدی کریمیان که از نیم فصل هدایت تیم فولاد هرمزگان را برعهده گرفته است تا
در 9 بازی انجام شده، 5 برد، 3 تساوی و یک شکست و میانگین دو امتیاز در هر بازی را 
به نام خود زده است که کارنامه موفقی بوده و در نیم فصل دوم بهترین تیم گروه نخست 

را به خود لقب داده است.
    به شدت از عملکرد بازیکنانم رضایت دارم

سرمربی تیم فولاد هرمزگان با اشاره به اینکه به شدت از عملکرد بازیکنانم رضایت دارم، 
افزود: یک نیمه را 10 نفره بازی کردیم اما به خوبی تیم حریف را تحت فشار گذاشتیم و 

حتی به گل دوم رسیدیم.

مهدی کریمیان با بیان اینکه از عملکرد تمامی بازیکنانم رضایت دارم، عنوان کرد: 
کتیکی را در دیدارهای اخیر نشان داده ایم و این قابلیت فولاد  به خوبی هماهنگی تا

هرمزگان است که به رخ حریفان می کشیم.
کنون دیگر نشدنی است  وی با اشاره به اینکه به طور حتم صعود به لیگ دسته اول ا
اما با این روند به طور حتم در فصل آینده تنها هدف ما صعود به لیگ یک است، اضافه 
کرد: ظرفیت بالای هرمزگان در کنار حمایت های مناسب شرکت فولاد هرمزگان قطعاً 
می تواند در فصل آتی به کمک ما بیاید تا بتوانیم از همان ابتدای لیگ برای صعود به 

لیگ یک بجنگیم.

کادمی فوتبال فولاد هرمزگان گفت: امیدواریم با اجرای برنامه   مدیر آ
تدوین شده و استفاده از نیروهای دلسوز و توانمند به اهداف و چشم انداز 

ترسیم شده، دست یابیم.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، سبحان کوهی افزود: قبل از هر چیزی 
از تمام همکاران و دوستانی که طی سال 1401 در کنار ما را یاری کردند از مدیران 
تیم ها، مربیان و نیروهای تدارکاتی گرفته تا مجموعه ورزشی هایی که با ما همکاری 
داشته اند، دوستانی که دوستانه بدون هیچ چشم داشتی همراه و کمک ما بودند، 

باید تشکر کنم.
وی بیان کرد: در سال 1402 با همت مدیریت امور ورزش فولاد هرمزگان و همراهی 
کادمی را به یک  مدیرعامل و معاونت منابع انسانی شرکت فولاد هرمزگان، ساختار آ

ساختار استاندارد نزدیک تر خواهیم کرد.
کادمی تدوین شده است که تمام تلاش  کوهی با اشاره به اینکه برنامه ای جامع برای آ
خود را جهت پیاده سازی آن به کار خواهیم بست، عنوان کرد: در سال جدید ساختار 
کادمی در  کادمی نزدیک تر به یک ساختار استاندارد خواهد بود؛ به این منظور دفتر آ آ

سطح شهر راه اندازی شده است که دارای چارتی مشخص، شامل بخش های اداری، 
پشتیبانی و فنی است که در حوزه فنی کمیته فنی، دپارتمان استعدادیابی و دپارتمان 

دروازه بانی راه اندازی شده و هرکدام دارای شرح وظایف مشخص است.

کادمی اجرایی شده است ایجاد  وی با بیان اینکه یکی از کارهای جدیدی که در آ
کادمی است که باعث می شود در بحث اجرا به میزان چابکی  فرآیند برای تمام امورات آ
افزوده شود، اظهار کرد: در حوزه رده های تیمی، تیم ها به دو دسته تقسیم شده اند، 
بخش آماتور که شامل رده 10 تا 14 سال است که در سطح شهرستان فعالیت دارند 
و بخش حرفه ای که از رده 15 تا 20 سال را شامل می شود که در سطوح لیگ های 

کشوری فعالیت دارند.
کادمی فوتبال فولاد هرمزگان ادامه داد: از امسال در رده امید، تیم داری  مدیر آ
نخواهیم کرد و نقطه اتصال پایه به بزرگ سالان رده جوانان خواهد بود، به همین خاطر 
به جد به دنبال ارتقای رده جوانان به سطح اول کشور هستیم و به جای رده امید از 
سال 1403 تیم »بزرگ سالان ب« با میانگین سنی زیر 23 سال راه اندازی خواهد شد 
که کار خود را از سطح لیگ سه کشور شروع خواهد کرد. با راه اندازی این تیم به دنبال 

پشتوانه سازی برای تیم بزرگ سالان یک هستیم.
وی در پایان گفت: امیدواریم با اجرای برنامه تدوین شده و استفاده از نیروهای دلسوز 

کادمی برسیم. و توانمند به اهداف و چشم انداز آ

 هفته پنجم لیگ برتر والیبال ساحلی با برگزاری هشت دیدار و یک 
گلدن ست به پایان رسید و تیم فولاد هرمزگان هفتمین برد خود را کسب کرد.

 به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، سومین دوره مسابقات والیبال 
ساحلی قهرمانی باشگاه های برتر مردان ایران جام »خلیج فارس« با حضور 13 

تیم در حال برگزاری است.
در دومین روز هفته پنجم این رقابت ها که به میزبانی امید سنگ آهن بافق در 
استان یزد برگزار شد تیم فولاد هرمزگان موفق شد از سد تیم سنگ آهن بافق 

صدرنشین عبور کند.
در دیدار نخست فولاد هرمزگان 2 بر صفر بر سنگ آهن بافق با نتایج )21 بر 16 و 
21 بر 18( پیروز شد و در دیدار دوم نیز فولاد هرمزگان 2 بر یک سنگ آهن بافق با 

نتایج )23 بر 21، 16 بر 21 و 15 بر 13( توانست به پیروزی دست یابد.
گفتنی است، تا پایان هفته پنجم تیم فولاد هرمزگان با یک بازی کمتر با کسب 
7 برد و با 16 امتیاز پس از تیم های سنگ آهن بافق 17 امتیازی و ساوانا و پارس 

جنوبی 16 امتیازی در رده چهارم قرار دارد.

بی تیم هندبال بانوان فولاد هرمزگان گفت: ادامه روند کنونی   سرمر
یکنان ما است و به آینده فولاد هرمزگان  نشان دهنده پتانسیل بالای باز

امیدوارم هستم.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، فاطمه محمدخانی، پس از 
برتری مقابل تیم شهید چمران لارستان، افزود: تیم شهید چمران لارستان 
بسیار قدرتمند و جوان بود ولی توانستیم در مقابل آن ها بازی خوبی را ارائه 

دهیم.
گذار کردیم و برای  وی بیان کرد: در دور رفت، بازی را با دو اختلاف به این تیم وا

جبران امتیاز ازدست رفته به اختلاف چهار امتیازی نیاز داشتیم.
محمدخانی ادامه داد: در نیمه اول با تلاش بازیکنان توانستیم بازی را 
مدیریت و در نیمه دوم به شیوه ضدحمله موفق شدیم امتیاز این بازی را به 

دست بیاوریم.
وی ضمن ابراز خشنودی از عملکرد بازیکنان خود تصریح کرد: بازیکنان در این 

رقابت عملکرد عالی داشتند و دروازه بان تیم فوق العاده بود. تک تک بازیکنان 
کنون حمایت و  در لحظه لحظه بازی جنگیدند، باشگاه فولاد هرمزگان تا
تیم داری خوبی داشته و مهره های خوبی گرفته و می توان گفت در آینده در 
جمع باشگاه های ریشه دار در هندبال خواهد بود. این شرکت سرمایه گذاری 
خوبی در رده های پایه انجام داده و امیدواریم بتوانیم یکی از پایگاه های قوی 

هندبال را در هرمزگان داشته باشیم.
سرمربی تیم هندبال بانوان فولاد هرمزگان در پایان با بیان اینکه ادامه این روند 
نشان دهنده پتانسیل بالای بازیکنان است و به آینده فولاد هرمزگان امیدوارم، 
خاطرنشان کرد: از عملکرد بازیکنانم راضی و امیدوارم در بازی های بعدی نیز 

نتایج خوبی را به دست بیاوریم.
گفتنی است دیدار تیم های هندبال فولاد هرمزگان و شهید چمران لارستان 
در هفته یازدهم رقابت های لیگ برتر هندبال بانوان کشور در سالن فجر 

بندرعباس با نتیجه 32 بر 26 به سود تیم فولاد هرمزگان به پایان رسید.

برد ارزشمند فولاد هرمزگان 10 نفره در مسابقات لیگ دسته دوم فوتبال کشور

ساختار آکادمی را به ساختاری استاندارد نزدیک می کنیم

هفتمین برد فولاد هرمزگان در لیگ برتر والیبال ساحلی

به آینده هندبال فولاد هرمزگان امیدوارم

کادمی فوتبال فولاد هرمزگان: مدیر آ

سرمربی تیم هندبال بانوان فولاد هرمزگان:
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تغذیههیپرتروفی عضلانی

 هیپرتروفی عضلانــی یک اصطــلاح بــرای رشــد و افزایش 
ــازی  ــا پُرس ــی ی ــت. هیپرتروف ــی اس ــلول های عضلان ــدازه س ان
بــه افزایــش حجــم بافــت یــا انــدام کــه در اثــر بــزرگ شــدن 
ســلول های موجــود در آن بافت یا انــدام صــورت بگیرد گفته 
ک بیشــتری  می  شــود. در ایــن حالــت، ســلول ها آب و خــورا
ــود.  ــر می  ش ــان بزرگ  ت ــه حجمش ــد و در نتیج ــذب می  کنن را ج
در پرســازی تعــداد ســلول ها افزایــش نمی  یابــد. بــه حالتــی کــه 
تعــداد ســلول  های بافت  هــا و اندام  هــا افزایــش پیــدا کنــد، 
پریاختگی )هایپرپلازی( گفته می  شود. هیپرتروفی عضلانی 
برعکس پدیده کاهیدگی )آتروفی( است. کم  سازی زمانی رخ 
می  دهــد کــه انــدازه ی بافــت یــا انــدام به خاطــر کوچک شــدن 

حجــم ســلول ها کاهــش یابــد. 
شــایع ترین نــوع هیپرتروفــی عضلانــی در ورزش های جســمانی 
ماننــد وزنه بــرداری رخ می دهد و ایــن اصطلاح اغلب بــا افزایش 
وزن مرتبــط اســت. هنگامــی کــه افــراد شــروع بــه ورزش عضلانی 
می کنند، ابتدا افزایش ضربان قلب باعث انقباض ماهیچه ای 
می شــود. این بــه تنهایی اغلــب منجر بــه افزایــش قــدرت بدون 
تغییر قابل توجــه در انــدازه ی عضــلات می شــود. همان طور که 
بــه تمریــن ادامــه می دهنــد، یک تعامــل پیچیــده از پاســخ های 
سیســتم عصبی ایجاد می شــود که در طی ماه ها افزایش ســنتز 
)ســاختن( پروتئیــن افزایــش می یابــد و ســلول های عضلانــی 

شــروع بــه رشــد و افزایــش می کنند.
ــرداری،  ــق وزنه ب ــه از طری ــاد عضل ــرای ایج ــکاران ب ــع ورزش درواق
بایــد هــم آســیب مکانیکــی داشــته باشــند و هــم خســتگی! 
ــای  ــد، پروتئین ه ــد می کنن ــنگینی را بلن ــه ی س ــراد وزن ــی اف وقت
انقباضــی عضــلات بایــد نیرویــی ایجــاد کننــد تــا مقاومــت 
حاصــل از وزن را براندازنــد. ایــن می توانــد بــه نوبــه ی خــود بــه 
ســاختار عضــلات آســیب برســاند. فیبرهــای آســیب دیده در 
پروتئین هــای عضلانــی منجــر بــه افزایــش انــدازه ی عضــلات 
کــه  می شــود. خســتگی مکانیکــی زمانــی اتفــاق می افتــد 

فیبرهــای عضلانــی، منبــع موجــودATP  را کــه منبــع شــیمیایی 
انــرژی بــرای انقبــاض عضــلات اســت را از بیــن می برنــد و دیگــر 
قــادر بــه ادامــه ی ســوخت انقباضــات عضلانی نیســتند یــا دیگر 
نمی توانند وزن را به درســتی بلند کنند. این مســئله همچنین 
می تواند منجر به افزایش حجم عضله شــود. آســیب مکانیکی 
و خســتگی متابولیکــی بــرای دســتیابی بــه هیپرتروفــی عضلات 

ــتند.  ــم هس مه
دو عنصــر ضــروری بــرای رشــد عضــلات و تحریــک و تعمیــر آن هــا 
وجــود دارد. تحریــک در طــول انقبــاض عضلــه و یــا در طــول 
تمرین واقعی عضلــه رخ می دهــد. هر بــار که یــک عضله تمرین 
ــول  ــرر در ط ــاض مک ــن انقب ــد. ای ــاض رخ می ده ــود، انقب می ش
تمریــن موجــب آســیب بــه الیــاف عضلانــی داخلــی می شــود. 
ایــن الیــاف عضــلات در طــول تمریــن شکســته می شــوند. پــس 
از آســیب رســاندن، ایــن الیــاف آمــاده تعمیــر می شــوند. ایــن 
جایی اســت که رشــد عضلــه رخ می دهــد. تعمیر فیبــر عضلانی 
پــس از تمریــن رخ می دهــد؛ درحالی کــه ماهیچه هــا در حالــت 
اســتراحت هســتند. الیــاف عضلانــی جدیــد بــرای کمــک بــه 
جایگزینــی و تعمیــر آســیب دیده تولید می شــوند. الیاف بیشــتر 
تولیــد می شــوند تــا آســیب را جبــران کننــد و در این صورت رشــد 

ــرد. ــورت می گی ــی ص ــی واقع عضلان
 تأثیر ژنتیک بر هیپرتروفی عضلانی

گرچــه فرآینــد هیپرتروفــی بــرای همــه یکســان اســت، امــا نتایــج 
افــراد مختلف با تمرینات مشــابه متفــاوت اســت. ایــن واریانس 
در نتیجه ی تشــکیل ژنتیکی عضلات فرد اســت. برای بعضی از 
مردم، فراینــد هیپرتروفی به میزان بســیار بیشــتری یا با ســرعت 
بیشــتری نســبت بــه دیگــران رخ می دهــد. شــکل و ظاهــر یــک 
عضله عــام دیگری اســت کــه بــر اســاس ژنتیک متفــاوت اســت. 
شــکل عضله به یوســیله طول تانــدون عضلــه تعیین می شــود. 
طول تاندون عامل ژنتیکی اســت. برای ماهیچه های بزرگ تر، 
بهتــر اســت کــه افــراد تاندون هــای عضلانــی کوتاه تــر داشــته 

باشــند. افــرادی کــه دارای تاندون های عضلانی بســیار طولانی 
هســتند ممکــن اســت رشــد و شــکل دهــی ماهیچه هایشــان 

کمتــر از دیگــران باشــد.
 تمرینات ورزشی  برای هیپرتروفی عضلانی

تمریناتــی کــه منجــر بــه رشــد عضلانــی می شــوند بــرای کســانی 
اســت کــه به طــور مرتــب، عضلــه را در معــرض مقاومــت قــرار 
می دهند. افــراد می تواننــد انــواع روش های ورزشــی با اســتفاده 
از وزنه هــای آزاد، ماشــین های ورزشــی، گروه هــای مقاومــت 
یــا تمرینــات وزن بــدن را انتخــاب کننــد. بســیاری از رژیم هــای 
آموزشــی پیشنهادشــده وجــود دارد کــه وزن بــار، تعــداد تکرارهــا 
و فاصله هــای بیــن ورزش را تغییــر می دهــد. درحالی کــه هــر یک 
طرفــداران خــود را دارد، نتایــج نهایــی ممکــن اســت بیشــتر بــه 
تعهد افــراد به تمرینات و نوع بدن آن ها بســتگی داشــته باشــد.

 انواع هیپرتروفی عضلانی
به طور کلی دو نوع هیپرتروفی عضلانی وجود دارد: هیپرتروفی 
تارچــه ای )myofibrillar( و هیپرتروفــی سارکوپلاســمیک 
)sarcoplasmic(. هیپرتروفــی تارچــه ای بــه افزایــش میــزان 
شــخص  هــر  عضلانــیِ  ســلول های  در  موجــود  پروتئیــن 
برمی گــردد. هیپرتروفــی تارچــه ای یــا میوفیبریــلار ترکیــب دو 
واژه ی »میــو« بــه معنای عضلــه و »فیبریــل« به معنای ســاختار 
ســلولی اســت. در هیپرتروفــی سارکوپلاســمیک، »ســارکو« بــه 
معنــی گوشــت و »پلاســمیک« اشــاره بــه پلاســما یــا همــان مــاده 
شــبیه بــه ژلِ داخــل ســلول ها دارد. از طــرف دیگــر، هیپرتروفــی 
سارکوپلاســمیک اشــاره بــه افزایــش حجــم مایــع و اجــزای 
غیرانقباضی داخل عضلات مثل گیلکــوژن، آب و مــواد معدنی 

دارد.
این نکتــه کــه اغلــب افــراد چقــدر نیــاز بــه ورزش بــرای دســتیابی 
بــه هیپرتروفــی عضلانــی دارنــد، بــه اهــداف آن هــا بســتگی دارد. 
امــا به طــور معمــول می تواننــد یکــی از  برنامه هــای تمرینــات 

بلندکــردن وزنــه را امتحــان کننــد:

 بلندکردن وزنــه )به خصــوص وزنه ســنگین( ســه روز در هفته؛ 
ایــن تمریــن بــه ورزشــکاران اجــازه می دهد تــا عضلاتش یــک روز 
بیــن جلســات تمریــن بهبــود یابــد. بازیابــی بــرای رشــد عضــلات 

ضــروری اســت.
 بلندکــردن فقــط دو روز در هفتــه؛ ایــن میــزان تمرین بســته به 

ســطح آمادگی جســمانی افــراد دارد.
 جابجایــی بالایــی از بــدن و بلندکــردن بــدن در روزهــای 
مختلف؛ ایــن تمریــن بــه ورزشــکاران اجــازه می دهد تــا عضلات 
مختلفــی را درحالی کــه زمــان بــرای اســتراحت و بازیابــی را فراهم 

می کننــد، فعــال کننــد.
  نکاتی برای استفاده ی بیشتر از هیپرتروفی:

 افــراد بایــد از یــک چرخــه تکــرار و اســتراحت اســتفاده کننــد. 
تحقیقات نشــان می دهــد کــه وزنه بــرداری بایــد 6 تــا 12 تکــرار در 
هر مجموعه را هدف قــرار دهد. بنابرایــن بایــد 60-90 ثانیه بین 
مجموعه برای اســتراحت درنظر گرفته شود، چون این مسئله 
باعــث می شــود کــه بــدن فــرد بــه هیپرتروفــی برســد زیــرا عضلات 

خســته می شــوند.
 تمرینــات بایــد بــا وزنه هــای نســبتاً ســنگین انجــام شــود؛ 
بنابرایــن افــراد نبایــد وزنــه  ای کــه خیلــی ســبک اســت را جابجــا 

کننــد.
   افراد باید تمرینات یا فعالیت های خــود را متفاوت کنند. این 
نکته به آن ها کمک می کند تا فیبرهــای مختلف یا چند عضله 

را در همان حرکت یا مدار آتش بســوزانند.
ــه  دانســتن ایــن نکتــه ضــروری اســت کــه عضــلات می تواننــد ب
ســرعت بــا ورزش ســازگار شــوند. مهــم اســت کــه افــراد به طــور 
مــداوم عضــلات خــود را بــه چالــش بکشــند تــا رشــد و افزایــش 
حجــم و ســایز را مشــاهده کننــد. امــا بــرای ایمــن مانــدن، هرگــز 
ــش  ــد افزای ــد می کنن ــریع بلن ــی س ــه خیل ــی را ک ــدار وزن ــد مق نبای

ــد. ــه افزایــش تدریجــی را در نظــر بگیرن دهنــد، بلکــه هــر هفت
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 بیماری کبد چرب به معنی این است که میزان چربی ذخیره شده در کبد بیش ازحد 
معمول است. کبد بزرگترین ارگان در داخل بدن است و این ارگان بزرگ، وظیفه ی 
تجزیه موادغذایی، منبع انرژی و دفع سموم را دارد. طبیعی است که کبد، مقداری 
چربی به عنوان ذخیره داشته باشد، اما اگر چربی ذخیره شده در کبد بیشتر از 5درصد 

باشد، این مقدار غیرطبیعی خواهد بود. 
امروزه بیماری کبد چرب به طور قابل توجهی در همه جای جهان رو به گسترش است. 
علت اصلی بیماری کبد چرب را باید در سبک زندگی مردم جستجو کرد. تغذیه ی 
نامناسب ناشی از مصرف غذاهای آماده و چرب و فقر حرکتی ناشی از پیشرفت تکنولوژی، 
دو عامل بسیار مهم در ابتلا به کبد چرب هستند. درواقع با پیشرفت تکنولوژی میزان 
فعالیت مردم به صورت چشمگیری کاهش داشته است. در گذشته افراد برای تأمین 
نیازهای خود به تلاش فیزیکی بیشتری نیاز داشتند. همین موضوع باعث بیشتر 
شدن میزان فعالیت آن ها بوده است. اما امروزه چه در کشورهای توسعه یافته و یا 
درحال  توسعه، کم شدن فعالیت بدنی تأثیر چشمگیری داشته است. همین موضوع 
گیری چاقی شده است. کبد چرب یکی از مشخصه های سندروم متابولیک  باعث فرا
است و در اشخاص چاق یا دیابتی به میزان بیشتری دیده می شود. درواقع درمان 
دارویی برای بیماری کبد چرب وجود ندارد، ولی تغییر در شیوه ی زندگی مانند عوض 

کردن رژیم غذایی یا ورزش کردن و کاهش وزن می تواند به بهبود آن کمک کند. 
قطعاً ورزش کردن یک راه ایدئال برای مبارزه با بیماری ها است. انجام تمرینات ورزشی، 
چه ورزش های هوازی و ایروبیک و چه ورزش های مقاومتی می توانند چربی ها را در 
اندام ها، شکم و یا کبد کم کنند. بیماران باید بدانند که برای تأثیرپذیری بیشتر، ورزش 
باید به طور مستمر انجام شود و نظم داشتن در برنامه ی تمرینات ورزشی بسیار مهم تر 

از شدت تمرین برای بیماران مبتلا به کبد چرب است.
  بهترین زمان ورزش برای مبتلایان به کبد چرب

زمان مطلوب برای ورزش افراد مبتلا به کبد چرب، صبح زود، عصرها و ساعت های 
ابتدای شب است. مبتلایان به کبد چرب باید به طور تدریجی شدت و تعداد تمرینات 
خویش را افزایش دهند. تمرین هایی که دائمی باشند، باعث می شوند که شخص به آن 
تمرین ها عادت کند، بنابراین اثرگذاری آن ها کاهش پیدا می کند. شخص باید تدریجاً 

تمرینات جدیدتری را به برنامه ی ورزشی خویش اضافه کند.
  ورزش های مناسب برای درمان کبد چرب

ورزش های استقامتی: در بررسی تأثیر تمرین های مقاومتی بر مبتلایان به کبد چرب 
کسیداسیون  مشخص شده است که این گونه تمرینات در کاهش چربی کبد، بهبود ا
چربی و کنترل قند خون این بیماران مؤثرند. انجام ورزش های استقامتی تأثیر زیادی در 
کاهش وزن و لاغری ندارد، ولی بر چربی کبد بسیار تأثیرگذار است. پژوهشگران دریافته اند 
که انجام این ورزش ها به کاهش کلسترول خون هم کمک می کند. درواقع، انجام این 
ورزش ها میزان فرتیین خون را کاهش می دهد. فرتیین پروتئینی در کبد است که 
ذخیره ی آهن را آسان تر می کند. مقدار زیاد فرتیین سبب آسیب رسیدن به کبد می شود.

پیاده روی: پیاده روی بهترین و مفیدترین ورزش برای تمام سنین است و ساده ترین 
ورزش برای درمان کبد چرب هم محسوب می شود.  انجام این ورزش نه تنها این 
بیماری، بلکه اضافه وزن و چاقی را کنترل و درمان می کند. بیماران مبتلا به کبد چرب باید 
هر روز 20 دقیقه ورزش کنند البته این روند می تواند یک روز در میان باشد. یک پیاده روی 

ساده حتی در منزل و یا به وسیله ی تردمیل نیز مؤثر خواهد بود.
دوچرخه سواری: دوچرخه سواری یکی دیگر از ورزش های مناسب برای درمان کبد چرب 
است. اما مهم است که بیماران قبل از انتخاب و انجام آن، با پزشک خویش مشورت 
نمایند. در مرحله ی بعد بهتر است مبتلایان به کبد چرب، قبل از شروع تمرین، قند 
خون خود را چک کنند و از خوردن مواد شیرین به ویژه مواد فرآوری شده مثل شکر پرهیز 

نمایند. یکی دیگر از نکات مهم این است که افراد قبل از شروع تمرین با حرکات کششی 
پویا بدن خود را گرم کنند.

بدنسازی: بیماران کبد چرب بهتر است پیش از شروع تمرینات بدنسازی با پزشک خود 
مشورت کنند. چنانچه اشخاصی اضافه وزن زیادی دارند، بهتر است تمرینات را زیر نظر 
مربی خصوصی بدنسازی انجام دهند. در شروع تمرینات بدنسازی هم بیماران ابتدا 
باید بدن خود را با حرکات کششی پویا گرم کنند. سپس یک ست با دست کم هشت تکرار، 
تمامی حرکاتی که عضلات اصلی را درگیر می کنند انجام دهند. باتوجه به صلاح دید مربی، 
در آغاز تمرینات بهتر است بیماران از تردمیل استفاده کنند. همچنین برای تکمیل 
تمرین هوازی خود می توانند با دوچرخه ثابت و یا الپتیکال کار کنند و در انتهای تمرینات 

نیز سرد کردن با حرکات کششی ایستا را نباید فراموش کنند.
درنهایت می توان گفت که کبد چرب، نوعی بیماری است که ارتباط مستقیمی با 
سبک زندگی شخص دارد و به طور کلی ورزش برای کبد چرب بسیار مفید است. 
داشتن یک سبک زندگی سالم، می تواند یکی از قدرتمندترین راه های پیشگیری 
ابتلا به این بیماری باشد. داشتن یک رژیم غذایی درست و فعالیت بدنی منظم 
به طوری که ضربان قلب شما تغییر کند؛ از عوامل اساسی کمک به درمان، کنترل و 

پیشگیری این بیماری است.
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تأثیر ورزش بر درمان کبد چرب

کافئین مفید است یا مضر؟
 کافئین یک محرک طبیعی  و یکی از پرمصرف ترین 
موادغذایــی دنیــا اســت کــه به طــور طبیعــی در بــرگ 
ــولا و  ــه ک ــا و دان ــو، گواران کائ ــه کا ــوه و دان ــه قه ــای، دان چ
چــای ســبز یافــت می شــود. کافئیــن بــا تحریــک مغــز 
و سیســتم عصبــی مرکــزی باعــث می شــود کــه افــراد 
هوشــیار بماننــد و بیش از حد خســته نشــوند. ســابقه ی 
مصرف چای به حدود 2۷00 ســال قبل از میلاد مســیح 
بازمی گردد و یکی از نوشــیدنی های قدیمــی و محبوب 
در بیــن ملت هــای مختلــف اســت. ایــن مردمــان از 
چــای به عنــوان یــک مــاده انــرژی زا بــرای افزایــش 
انــرژی خودشــان در طــی روز اســتفاده می کردنــد. 
نوشیدنی های کافئینه از ســال 1800م رواج پیدا کردند 
و به دنبــال آن نوشــیدنی های انــرژی زای حاوی کافئین 
طرفــداران زیــادی یافتنــد. امــروزه بیــش از 80درصــد از 
مردم دنیــا از نوشــیدنی های دارای کافئین مثــل چای یا 

ــد. ــه خــود اســتفاده می کنن قهــوه در زندگــی روزان
عملکرد کافئین در بدن

زمانی که افراد از نوشیدنی های کافئین دار استفاده 
می کنند، به سرعت جذب بدن شده و وارد جریان خون 
می شود. پس از وارد شدن به جریان خون وارد کبد شده 
و در آنجا به موادی شکسته می شود که می تواند بر روی 
ارگان های مختلف بدن تأثیر بگذارد. بیشترین تأثیر 
کافئین بر روی مغز و سیستم عصبی مرکزی است. کافئین 
باعث کاهش فعالیت آدنوزین می شود، آدنوزین یک 
انتقال دهنده ی عصبی است که باعث استراحت مغز و 
در نتیجه با مسدودکردن مسیرهای فعالیت آدنوزین، 

خستگی کاهش پیدا می کند.
در حالت طبیعی، آدنوزینی که در طول روز ترشح می شود 
به تدریج افزایش پیدا کرده و باعث می شود افراد در 
اواخر شب احساس خواب آلودگی داشته باشند. کافئین 
با اتصال به گیرنده های آدنوزین مانع فعال شدن آن 
می شوند. کافئین علاوه بر تأثیر بر روی میزان آدنوزین 
باعث افزایش سطح آدرنالین در خون شده و فعالیت 
مغزی را افزایش می دهد و در نهایت با تحریک مغز باعث 
افزایش هوشیاری و تمرکز می شود. مسئله ی مهم در 
مورد کافئین سرعت اثرگذاری آن است که بسیار سریع 
تأثیر خود را بر روی مغز می گذارد. به عنوان مثال کافئینی 
که در یک فنجان قهوه وجود دارد پس از 20 دقیقه وارد 
جریان خون شده و پس از 1 ساعت به بیشترین میزان 

اثر خود می رسد.
مزایای کافئین

فعالیت  می تواند  کافئین   : مغز عملکرد  بهبود   
آدنوزین ها را کاهش دهد. این مسئله باعث افزایش 
فعالیت انتقال دهنده های عصبی دیگر مثل دوپامین 
و نوراپی نفرین می شود. این تغییر در میزان ترشح 
انتقال دهنده های عصبی باعث افزایش عملکرد مغزی 

می گردد.
 افزایش متابولیسم و چربی سوزی: کافئین به خاطر 
تحریک سیستم عصبی مرکزی بدن باعث افزایش 
در  13درصد  افزایش  و  متابولیسم  در  11درصد 
چربی سوزی می شود. مصرف 300 میلی گرم کافئین 
در طول روز باعث می شود که حدود 100 کالری انرژی 
بیشتری بسوزانند. شاید این عدد به ظاهر کم باشد اما 
برای افرادی که در رژیم کاهش وزن قرار دارند عدد بزرگی 

محسوب می گردد.
 افزایش عملکرد ورزشکاران: مصرف کافئین می تواند 
چربی در دسترس برای استفاده به عنوان سوخت در 
ورزشکاران را افزایش دهد. علاوه بر این کافئین باعث 
می شود گلوکز موجود در عضلات به مدت طولانی تری 
دوام بیاورد و نهایتاً عضلات شما کمتر دچار خستگی 
شوند. همچنین کافئین می تواند باعث انقباض بهتر 
عضلات شده و در بهبود عملکرد ورزشکاران مؤثر 
باشد. این افزایش کارایی در ورزشکاران در ورزش های 
تیمی، ورزش های با شدت بالا و ورزش های مقاومتی 

دیده می شود.
 کاهش خطر بیماری های قلبی: برخلاف آن چیزی 
که شنیده ایم مصرف کافئین خطر بیماری های قلبی 
عروقی را افزایش نمی دهد. درواقع مطالعات نشان 
می دهند که مصرف روزانه یک تا چهار فنجان قهوه در 
روز می تواند خطر بیماری های قلبی عروقی را حدود 

16درصد کاهش دهد.
عوارض کافئین

به طور کلی مصرف متعادل کافئین عارضه ی جانبی 
خاصی ندارد. اما مصرف زیاد آن می تواند سبب عوارضی 
مثل اضطراب، آشفتگی، تپش قلب و مشکلات خواب 
شود. در برخی افراد مصرف زیاد کافئین باعث سردرد، 
در  کمی  افزایش  باعث  کافئین  می گردد.  میگرن 
فشارخون می شود، گرچه این میزان در حدود 5-4 
میلی متر جیوه است اما افرادی که به فشارخون بالا 

مبتلا هستند باید مراقب این مسئله باشند.
علاوه بر این، از آنجایی که کافئین به راحتی از جفت 
عبور می کند، می تواند باعث زایمان زودرس و یا تولد 
نوزاد با وزن کم شود و مادران باردار بهتر است از مصرف 
همچنین  کنند.  پرهیز  کافئین دار  نوشیدنی های 
کافئین می تواند با برخی داروها تداخل داشته باشد و در 
صورتی که افراد به میزان زیادی قهوه می نوشند و به طور 
مداوم داروهای خاصی مصرف می کنند، بهتر است با 
پزشک خود در این زمینه مشورت کنند. به طور مثال 
کس و یا لووکس مصرف می کنند نباید  افرادی که زانا

غذاهای حاوی کافئین را استفاده کنند.
درنهایت باید گفت میزان مجاز کافئین در روز حدود 
400 میلی گرم است که معادل 2-4 فنجان قهوه در روز 
می شود و مصرف مقدار زیاد کافئین حتی می تواند 
مرگبار باشد. درواقع دوز ایمن در هربار مصرف کافئین 

200 میلی گرم است.
www.taghzie.ir :منبع 
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استقلال در دوران سالمندی

استقلال سالمند یکی از مهم ترین عوامل مؤثر 
است،  آن ها  جسم  و  روح  سلامت  کارآمدی،  در 
بنابراین هم خود سالمند و هم اطرافیان او باید 
انجام دادن  کنند.  امر مهم تلاش  این  در حفظ 
برای  مستقل،  صورت  به  روزمره  فعالیت های 
چون  بود،  خواهد  لذت بخش  بسیار  سالمندان 
برای  عزت نفس  و  احترام  حس  از  برخورداری 

سالمندان از اهمیت به سزایی برخوردار است.

دستیابی به سالمندی موفق یا سالمندی سالم، با 
کثر سطح استقلال و توانایی انجام امور  حفظ حدا
روزمره ی زندگی به دست خواهد آمد و موجب افزایش 
سطح کیفیت زندگی در این افراد خواهد شد. از طرفی 
مراقبین سالمند در منزل نیز باید به او کمک کنند تا 
بتواند در محیطی امن به فعالیت های روزانه خود 
بپردازد. در بین بسیاری از سالمندان و اطرافیان باور 
غلطی وجود دارد، مبنی بر اینکه برای حفظ احترام 
سالمند باید مراقبین، امور مربوط به او را کاملاً به 
عهده بگیرند. درحالی که باید به این نکته توجه کرد 
که مراقبین نباید امور مربوط به او را انجام دهند، بلکه 
کثر  باید با حمایت و مهارت های خود در حفظ حدا

استقلال سالمند کمک کنند.
منظم  انجام  که  است  داده  نشان  تحقیقات 
ورزش هایی با شدت متوسط می تواند استقلال افراد 
سالمند را افزایش دهد. درواقع افرادی که ورزش 
می کردند، توانایی های بیشتری در زندگی دوران 
سالمندی نسبت به افراد بی تحرک داشتند. همچنین 
سالمندانی که ورزش می کنند، کم تر و دیرتر به بیماری 
مبتلا می شوند و در صورت ابتلاء سریع تر بهبود پیدا 
می کنند. محققان معتقدند تجویز ورزش حتی بیش 
از تجویز دارو برای افراد سالمند اهمیت دارد و پزشکان 
باید به افراد سالمند برنامه ورزشی منظمی بدهند تا در 

زندگی فعالیت داشته باشند.
  علل اهمیت استقلال در دوران سالمندی

معمولاً سالمندان با وجود ضعف و ناتوانی جسمانی 
و یا آسیب پذیری در برابر بیماری ها همواره در تلاش 
هستند که به خود و دیگران این مهم را ثابت کنند 
که هنوز مانند گذشته سالم هستند و می توانند فرد 
مؤثری باشند. دلایل بسیاری وجود دارد که نشان 
می دهد چرا سالمندان باید مستقل باشند، برخی از 

این دلایل عبارتند از:
    احساس فردیت داشتن:

توانایی تصمیم گیری در احساسات فرد تأثیر بسیاری 
دارد و به فرد حس مفید و مؤثر بودن در زندگی 
می دهد. به همین دلیل درصورتی که سالمندان 
نتوانند مستقلاً تصمیم گیری کنند و تصمیمات خود را 
اجرایی کنند، احساس ناتوانی و سرخوردگی خواهند 
کرد. سالمندان در طول زندگی تصمیم ها و باورهای 
خاص خود را داشته اند و در جامعه و خانواده ایفای 
نقش می کردند، به همین دلیل درصورتی که قادر 
به تصمیم گیری در دوران سالمندی نباشند، دچار 
احساساتی مانند افسردگی و عصبانیت می شوند که 
برای سالمند و مراقبین او دردسرساز خواهد بود و گاهاً 
منجر به بروز رفتارهای مخرب در سالمند نیز می شود، 
تصمیم گیری های جرئی مانند انتخاب نوع لباس و 

غذا نیز می تواند بر روحیه ی سالمند مؤثر واقع شود.
    حفظ قدرت و تعادل: 

توانایی انجام فعالیت های روزانه به صورت مستقل 
توسط سالمند و یا با کمک مراقبین او در منزل می تواند 
مانع از دست رفتن توده ی عضلانی و تعادل سالمند 
شود و با انگیزه بخشیدن به او منجر به افزایش سطح 
سلامتی اش می شود. حفظ قدرت تعادل و توده ی 
عضلانی در سالمندان به دلیل جلوگیری از سقوط در 
آن  ها، به عنوان مهم ترین عامل ناتوانی در سالمندان 
بسیار قابل توجه است و باید با استفاده از روش های 
تمرینی مناسب قدرت عضلانی را در آن ها حفظ و 

ارتقاء دهند.
   احساس هدفمند بودن: 

از دست دادن استقلال در سالمند می تواند منجر 
به انزوای اجتماعی سالمند شود و با تأثیر منفی بر 
سلامت روان سالمند باعث ایجاد ناامیدی و افسردگی 
در او می شود. استقلال در این افراد باعث ایجاد 
حس هدفمندی می شود و فرصت هایی برای کمک 
به خانواده دوستان و اطرافیان فراهم می کند که از 
طریق آن، سالمندان احساس مفید بودن را به دست 
می آورند، همچنین شانس مواجه با چالش های 
مختلف را به آن ها می دهد که با روبه رو شدن با این 

چالش ها احساس موفقیت داشته باشند.
  بهبود قدرت حافظه: 

ازجمله تأثیرات استقلال سالمند در انجام فعالیت های 
روزانه افزایش قدرت حافظه است. از بین رفتن حافظه 
به تدریج با افزایش سن اتفاق می افتد، اما استقلال و 
فعالیت های جسمانی باعث تقویت حافظه می شود. 
انجام فعالیت های روزانه هرچند اندک نیز منجر به 

تقویت حافظه می شود. 
همراهان، مراقبین و همچنین اعضای خانواده ی 
سالمند نقش به سزایی در حفظ استقلال او دارند، 
وظیفه ی مراقبین این است که باتوجه به درخواست 
سالمند به او کمک کنند و توانایی همراهی با این افراد 
را برای مدت طولانی داشته باشند. مراقبین باید با 
کمک و حمایت خود و همچنین با استفاده از تجهیزات 
و مناسب سازی محیط زندگی سالمند، شرایط بهتری 
برای او با سطح توانمندی مختلف ایجاد کنند و از 
انجام دادن تمامی امور سالمند و تشویق کردن او به 

استراحت و عدم انجام فعالیت جلوگیری کنند.
www.imna.ir:منبع  

گهان،  نا تکراری  صورت  به  که  غیرعادی  رفتارهای 
تیک  را  می دهد  روی  فرد  در  نامنظم  و  غیرارادی 
بیشتر  کودکان  در  عصبی  تیک  بروز  گویند.  می  عصبی 
ژنتیک، عوامل وراثت و عملکرد مغز است. در  به علت 
استرس  مثل  محیطی  عوامل  تیک ها  آمدن  وجود  به 
دخیل  نیز  روانی(  و  )روحی  رفتاری  ناهنجاری های  و 

هستند.

  علائم تیک های عصبی در کودکان
تیک به دو شکل صوتی و حرکتی خود را نشان می دهد. 
تیک ها فقط در بیداری ظاهر می شوند و در خواب از بین 
می روند. این اختلال در کودکان پسر بسیار شایع تر است. 
در تیک صوتی، کودک صداهای ناخوشایند و یا ادای سرفه 
کردن را درمی آورد؛ بالا کشیدن بینی نوعی دیگر از تیک 
صوتی است که کودک به طور مرتب و ادامه دار از خود نشان 
می دهد. در تیک های حرکتی، حرکات غیرارادی مانند پلک 
زدن چشم ها به صورت سریع، تکان دادن اجزای بدن مثل 
انگشتان پا و... مشاهده می شود. تیک های حرکتی ماندگار 
نیستند و گذرا و زودگذرند و در کمتر از یک ماه از بین می روند.
تیک در کودکان مانند رفتارهای وسواسی بروز می کند. اما 
تفاوت تیک با وسواس این است که وسواس ارادی و تیک ها 
تا حدودی غیرارادی هستند. تیک، استرس و اضطراب 
کودک را پایین می آورد. گاهی اوقات عادت های کودک با 
تیک اشتباه گرفته می شوند؛ در صورتی که عادت ها تا حدود 
زیادی نسبت به تیک ارادی تر هستند مثل عادت هایی 
مانند جویدن ناخن، مکیدن انگشت شست، دندان قروچه 

کردن و...
برخی از پزشکان تیک را به عنوان انقباض عادتی تعریف 
می کنند. به تعبیر و تعریف آن  ها، تیک عبارت است از حرکات 
گهانی سریع غیرارادی و تکراری که شبیه انقباض و تکان  نا
یکی از عضله های بدن کودک است. تیک ها بی علت و بدون 
انگیزه نیستند و کودکانی با مشکلات و ناهنجاری های بیشتر 
در معرض این اختلال قرار می گیرند. تخلیه ی احساسات 
روانی و نشانه های ناراحتی که در کودک وجود دارند، باعث 
بروز تیک می شوند و به همین جهت آن را یکی از علائم 

نوروتیک به شمار می آورند.
تیک در کودکان، بیشتر در صورت، گردن و سر ظاهر می شود 
و میزان هوش هیچ گونه دخالتی در ایجاد این اختلال ندارد. 

تیک همراه با علائمی چون خستگی های زودرس، بی قراری، 
عصبانیت، ترس، اختلال در خواب، اختلال اشتها، جویدن 

گزمای بدن کودکان خود را نشان می دهد. ناخن و حتی ا
شروع این اختلال در کودکان موقتی است و معمولاً در سنین 
3 الی 7 سالگی بروز می یابد. در صورتی که تیک ادامه پیدا کند 
و به صورت صحیح درمان نشود ممکن است دائمی و مزمن 
شود. تیک های گذرا معمولاً هر روز ظاهر می شوند و بیشتر 
از یک سال دوام ندارند، اما تیک های مزمن چه به صورت 
حرکتی و چه به صورت صوتی ممکن است بیش از یک 
سال طول بکشند و باعث اختلال در کارکردهای اجتماعی 

کودکان می شوند.
 تقسیم بندی تیک در کودکان

  تیک ها را برحسب ناحیه ای از بدن که تیک در آن ظاهر 
می شود، تقسیم بندی و نام گذاری می کنند:

       تیک های صورت: تیک پلک چشم یا چشمک زدن، 
چین دادن ابروها از این دسته هستند. در مواردی حرکات 
غیرمعمول زبان نیز باعث لکنت زبان می شود. بالا انداختن 

شانه ها که باعث خستگی عضله ها و شدت تیک می شوند.
      تیک های تنفسی: در این اختلال، کودکان صداهای 
مختلفی از حنجره درمی آورند؛ مانند عطسه کردن، سکسکه، 

تنگی نفس، سرفه های پی درپی، صاف کردن گلو و...
تیک های گوارشی: در این نوع دستگاه گوارش فعالیت خود 
را به درستی انجام نمی دهد؛ مثل انقباض معده که منجر به 

تهوع و استفراغ، اسهال و یبوست متناوب می شوند.
 درمان تیک در کودکان

در درمان تیک در کودکان نباید به نوع تیک اهمیت داد، 
بلکه باید کودک را درمان کرد. از روش های درمانی مؤثر 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
      وادارکردن کودک به اینکه جلوی آینه بایستد و خود را در 
موقع تیک تماشا کند. تیک در کودکان عادت نیست زیرا 
عادت را می توان کنترل کرد، در حالی که تیک غیرارادی و 

بدون کنترل صورت می گیرد.
    مساعد کردن و اوضاع خانواده و آرام کردن محیط خانواده 
در کودکان که مبتلا به تیک هستند، در برطرف کردن این 
اختلال بسیار مؤثر است. باید به کودک توصیه کرد به کار 
روزانه ی خود ادامه دهد و به اندازه ی کافی استراحت کند. 
ترکیبی از درمان رفتاری و دارویی در کودکانی که دچار تیک 

تیک در کودکان

آموزش

  اهمال کاری یعنی به تعویق انداختن کارهای امروز برای آینده یا 
، کار امروز را به فردا سپردن. معمولاً افرادی که دچار  به بیان ساده تر
اهمال کاری می شوند، برخی از کارهای خود را به تعویق می اندازند و 
، آن  به بهانه های مختلف مثل بهتر انجام دادن آن در وقت مناسب تر
را به آینده می سپارند. ممکن است که همه ی ما در طول زندگی خود 
این موضوع را تجربه کرده  باشیم و برخی از کارها را در همان روز انجام 
گذار کنیم؛ زمانی که چنین کاری به یک  ندهیم و آن را به روز دیگری وا
 ، عادت در ما تبدیل شود، ما هم دچار اهمال کاری شده ایم. این رفتار
چالش های زیادی را برای فرد به همراه خواهد داشت و مشکلات 
یادی را برای او به وجود می آورد و با عقب افتادن کارها، باعث  ز

می شود که فرد استرس و اضطراب زیادی را متحمل شود.
 دلایل اهمال کاری

ح می شود، این است که افراد به چه دلایلی  سؤالی که در این بین مطر
کارهای خود را به تعویق می اندازند و گرفتار اهمال کاری می شوند؟ برخی 

: از مهم ترین دلایل اهمال کاری عبارتند از
  کمال گرایی: یکی از اصلی ترین دلایلی که افراد به اهمال کاری رو می آورند، 
کمال گرایی است. افرادی که شخصیت کمال گرا دارند، برای بهتر انجام 
گذار می کنند و دچار  شدن کارها، همواره آن را به موقعیت های دیگر وا
لات روانشناختی است  اهمال کاری می شوند. کمال گرایی یکی از اختلا
که متأسفانه بسیاری از افراد آن را به عنوان یک اختلال شناسایی 
گی مثبت به آن نگاه می کنند؛ اما باید گفت  نمی کنند و به چشم یک ویژ
که کمال گرایی یکی از اختلالات بسیار مهم است که می تواند تأثیر بسیار 

زیادی روی زندگی فرد داشته باشد.
  مشکل در برنامه ریزی و مدیریت زمان: افرادی که در برنامه ریزی و 

برنامه ریزی  و نمی توانند یک  زمان دچار مشکل هستند  مدیریت 
منعطف و اصولی برای انجام کارهای خود داشته باشند، معمولاً از برنامه 
گذار می کنند. همین  عقب می افتند و بسیاری از کارها را به روز دیگری وا
موضوع باعث می شود که فرد به مرور زمان دچار اهمال کاری شود. این 
افراد برای برنامه ریزی توان خود را در نظر نمی گیرند و بیشتر از توان و 
ظرفیتشان کارهای مختلف را در برنامه ی خود می گنجانند. در چنین 
مواردی زمان کافی برای انجام تمامی کارها وجود ندارد و شخص دچار 

اهمال کاری می شود.
  رویاپردازی و عدم کنترل خود:  از دیگر مواردی که باعث اهمال کاری در 
برنامه ها و کارها می شود، می توان به ناتوانی افراد در کنترل خود مقابل 
لذت ها و پاداش  های آنی اشاره کرد. زمانی که فرد به موفقیتی نسبی 
دست پیدا می کند و پاداشی آنی دریافت می کند، لذت این پاداش باعث 
ارضاشدن ذهن فرد می شود و دیگر برای رسیدن به هدف خود تلاش 
نمی کند. همچنین رویاپردازی بیش ازحد درباره ی رسیدن به موفقیت، 

گاه یک لذت کوچکی را دریافت  باعث می شود که ذهن به صورت ناخودآ
کند و از این جهت سیراب شود و دیگر برای رسیدن به موفقیت واقعی 

تلاش نکند.
 انواع اهمال کاری

گرچه تا صحبت از اهمال کاری به میان می آید، اولین گزینه ای که به  ا
ذهن همه  می رسد تنبلی در انجام کارهاست؛ اما این نوع رفتار می تواند 
گونی رخ دهد. اهمال کاری انواع مختلفی دارد و تنبلی یکی  به دلایل گونا
از انواع آن است. از انواع  دیگر اهمال کاری می توان به عدم تمایل به انجام 
کارهای پرزحمت، لجبازی با خود یا دیگران، داشتن ترس به هر دلیلی و 

تحت تأثیر دیگران قرار داشتن اشاره کرد.
 راهکارهای غلبه بر اهمال کاری

اولین اقدامی که افراد برای مقابله با اهمال کاری باید انجام دهند، پیدا 
کردن علت آن است. وقتی هر کسی بداند چرا کارها را به تعویق می اندازد، 
غلبه کردن بر آن ساده تر خواهد بود. پس از ریشه یابی علت، مقابله با 
اهمال کاری، کاری دشوار و نشدنی نیست و همه می توانند با رعایت چند 

، با آن مقابله کنند. نکته ساده و کمک گرفتن از چند راهکار
  برنامه ریزی مشخص: 

داشتن یک برنامه ریزی مشخص می تواند به غلبه بر اهمال کاری کمک 
کند. ازجمله کارهایی که افراد می توانند برای این مورد انجام دهند، 
تهیه ی یک لیست کارهای روزانه است که به آن ها کمک می کند بدانند 
که دقیقاً در هر روزی، چه کارهایی را باید انجام دهند. این فهرست، با 
اولویت دادن به کارهای مختلف، به شخص کمک می کند تا وظایف و 
مسئولیت های روزانه و هفتگی خود را بهتر مدیریت کند و به تمام امور 

روزانه ی خود بپردازد.

اهمال کاری چیست؟

در درمان تیک در کودکان نباید 
به نوع تیک اهمیت داد، بلکه باید 
کودک را درمان کرد. از روش های 
درمانی مؤثر می توان به موارد زیر 

اشاره کرد:

عصبی هستند، می تواند کمک کننده باشد.
      درواقع دارودرمانی نمی تواند به طور کامل اختلال تیک را 
درمان کند. دوپامین یک انتقال دهنده ی عصبی است که 
ممکن است بر تیک ها تأثیر بگذارد و به همین دلیل پزشکان 
دارویی برای کاهش دوپامین در مغز تجویز می کنند. در 
برخی موارد پزشکان اختلال تیک را با داروهای ضدافسردگی 
کنند. این داروها به درمان علائم  نیز می توانند درمان 

اضطراب وسواس فکری کمک می کند. 
      رفتار درمانی شناختی نیز یک روش مفید برای درمان 
لات تیک است. در طی جلسات درمانی کودک یاد  اختلا
می گیرد با کنترل عواطف و احساسات خود از کارهای خود 
مخرب تولیدکننده تیک خودداری کند. تیک داشتن یک 
اختلال عصبی است و به این معنا نیست که فردی که دچار 
تیک عصبی است، از نظر خلق وخو عصبی و یک بیمار 

عصبی تلقی می شود.
و  مداوم  صورت  به  عصبی  تیک های  که  مواقعی  در 
شدید می شوند، مشکلات عاطفی، اجتماعی، خجالت 
و گوشه گیری در فرد ایجاد می کنند. تیک ممکن است با 
درد، عصبانیت، افسردگی و یا خودآزاری همراه باشد. در 
این حالت بهتر است کودک را به متخصص تیک عصبی که 
همان متخصصان مغز و اعصاب هستند معرفی کرد. گاهی 
اوقات شدت تیک و نشانه های آزاردهنده آن به قدری زیاد 
می شوند که درمانگر در جلسات روان درمانی، دارودرمانی را  
نیز پیشنهاد می کند. دارودرمانی به معنی تجویز داروها برای 
گون و پیشبرد درمان از طریق داروهاست.  مشکلات گونا
هر دارو به موازات تأثیرات مثبتی که در بدن دارد عوارض 
جانبی نیز به همراه خواهد داشت. حتی گیاهان دارویی 
هم دارای عوارض جانبی هستند. قرص ریسپریدون یکی از 
داروهای مؤثر در برطرف کردن تیک های شدید در کودکان 
است. این دارو با تأثیر بر اعصاب، ناقل های شیمیایی مغز 
را برای مخابره پیام های عصبی تنظیم می کند. این دارو 
به طور کامل بیماری را درمان نمی کند، بلکه در کاهش علائم 
و بهبود حال بیمار نقش به سزایی دارد. از عوارض این دارو 
لرزش بدن، ضربان بالای قلب، احساس گیجی و تعریق زیاد 
می باشد. گلودرد، آنفولانزا، سرماخوردگی، سرفه و مشکلات 

تنفسی از دیگر عوارض این دارو است.
داروهای  از  استفاده  و  عصبی  تیک های  لات  اختلا در 
روانشناختی، باید این مطلب را در نظر گرفت که استفاده ی 
باعث عوارض جبران ناپذیری در  از داروها  خودسرانه 

کودکان می شود. 
www.koodaksun.com :منبع    
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اپلیکیشن های داروشناسی
   یکی از نیازهای امروزه در دنیای فناوری 
اطلاعات، نیاز به اپلیکیشن های داروشناسی است؛ با 
نصب یک برنامه ی داروشناسی افراد می توانند مرجع 
کاملی از اطلاعات دارویی و بیماری ها در گوشی یا 
تبلت اندرویدی خود داشته باشند و هنگام نیاز به 
آن ها مراجعه کنند. این اپلیکیشن های داروخانه، 
بهترین انتخاب برای افرادی هستند که می خواهند 
اطلاعات کاملی از داروهای مختلف داشته باشند. 
در برخی از مواقع، افراد می خواهند راجع به دارویی 
اطلاعاتی کسب کنند، اما پزشکی در دسترس نیست 
در چنین شرایطی، بهترین کار اعتماد کردن به بهترین 
برنامه های اطلاعات دارویی است که صحتشان 

کاملاً بررسی و اثبات شده است.
این برنامه ها این امکان را فراهم کرده که مجموعه ای 
از داروها در یک جا جمع باشد و کاربران با انتخاب 
دارو می توانند به مواردی مانند گروه دارویی، گروه 
شیمیایی، موارد مصرف، میزان مصرف )براساس سن(، 
موارد منع مصرف، عوارض جانبی و غیره دسترسی 
داشته باشند. حتی با این برنامه ها، افراد می توانند 
بررسی کنند داروی مصرفی شان ممکن است چه 
تداخلات دارویی داشته باشد. در ادامه چند مورد از 

کاربردی ترین اپلیکیشن های دارو معرفی می شوند:
    اپلیکیشن فارماسینا

و  کامل ترین  داروشناسی،  برنامه های  لیست  در 
به روزترین برنامه، فارماسینا است. این برنامه دارای 
اطلاعات مربوط به بیش از 1800 دارو شیمیایی و گیاهی 
است و به لطف قابلیت جستجو براساس نام ژنریک و 
نام تجاری، کار پیدا کردن داروی مدنظر افراد را نیز آسان 
می کند. همچنین کاربران می توانند به بررسی تخصصی 
داروها و همچنین طریقه مصرف، موارد مصرف، تعدیل 
دوزها، اثر آن ها براساس تست های آزمایشگاهی، 
تداخلات دارویی و فراوارده های موجود در داروها 
دسترسی داشته باشند. این برنامه حتی دارای یک 
ابزار یادآور مصرف دارو برای بیماران است تا همیشه 

سر وقت، داروهای خود را مصرف کنند.
    اپلیکیشن مرجع کامل دارو، بیماری و آزمایش

یکی دیگر از گزینه هایی که می توان آن را جزء بهترین 
برنامه های اطلاعات دارویی قرار داد، اپلیکیشن 
مرجع کامل دارو، بیماری و آزمایش است. این برنامه 
با وجود رابط کاربری بیش از حد ساده ی خود، یکی از 
کامل ترین بانک های اطلاعاتی دارویی را داراست و افراد 
می توانند به اطلاعات مختلفی از انواع داروهای گیاهی 

و شیمیایی دسترسی پیدا کنند.
همچنین اطلاعات بیماری های مختلف مثل شرح 
حال، علایم، علت ها، عواقب، درمان و رژیم غذایی 
مناسب هر بیماری نیز در این برنامه ذکر شده است. 
در بخش داروها نیز به مواردی مثل موارد مصرف، 
مکانسیم، موارد منع مصرف، عوارض، تداخلات و 
میزان مصرف دسترسی خواهند داشت. تنها مشکل 
آن این است که بسیاری از بخش ها و صفحات مربوط 
به داروهای مختلف قفل هستند و افراد باید برای 
دسترسی به آن ها، برنامه را با قیمت  ده هزار تومان 

خریداری کنند.
    اپلیکیشن تی تک

تی تک، اپلیکیشن مربوط به سازمان غذا و دارو است. 
این برنامه نسبت به سایر برنامه های این فهرست، 
امکانات کمتری دارد، ولی کاربران با استفاده از آن 
می توانند فهرست داروخانه های کشور، کنترل اصالت 
داروها و اطلاعات دارویی را در اختیار داشته باشند. 
گی منحصربه فرد تی تک، امکان  با این وجود یک ویژ
پیدا کردن داروهای کمیاب است. با استفاده از این 
ویژگی افراد می توانند نام دارو را در اپ وارد کرده و پس 
از انتخاب محل زندگی خود، برنامه به صورت خودکار 
که داروی مدنظرشان  فهرستی از داروخانه هایی 
را موجود دارند به همراه آدرس و شماره تلفن در 

اختیارشان قرار می دهد.
    اپلیکیشن داروخانه یاب

برنامه داروشناسی داروخانه یاب، کامل ترین بانک 
اطلاعاتی دارو و داروخانه های ایران را دارد. در این 
برنامه افراد به بیش از هفت هزار داروخانه و یک هزار 
دارو دسترسی دارند و فهرست داروخانه ها را می توانند 
از طریق یک نقشه پیدا و به اطلاعاتی مثل آدرس و 
شماره تلفن هرکدام از آن ها نیز دسترسی پیدا کنند. 
همچنین می توانند به داروخانه ها امتیاز داده و نظرات 
خود در مورد آن ها را در برنامه ثبت کنند. دسترسی به 
کسیناسیون کرونا نیز از دیگر  کز وا اطلاعات دارویی و مرا

قابلیت های اپلیکیشن داروخانه یاب هستند.
    اپلیکیشن داروخانه همراه

اپلیکیشن داروخانه همراه، یک اپلیکیشن ساده برای 
اطلاع از خصوصیات انواع داروها است. در این برنامه 
کاربران می توانید داروها را براساس نام فارسی یا انگیسی 
جستجو کرده و از موارد مصرف، دوزها و اشکال آن اطلاع 
پیدا کنند. همچنین امکان تفسیر آزمایشات پزشکی 
هم در این برنامه وجود دارد. تنها ایرادی که می توان به 

این برنامه گرفت، رابط کاربری بسیار قدیمی آن است.
    اپلیکیشن دکتر ساینا

دکتر ساینا یک برنامه برای گفتگوی متنی، تلفنی 
یا ویدیویی با پزشکان متخصص و دریافت مشاوره 
است. در این برنامه کاربران می توانند با پزشکان 
مختلف در ارتباط باشند و همچنین به ابزار هوشمند 
تشخیص بیماری هم دسترسی پیدا کنند. علاوه بر 
این موارد، دکتر ساینا دارای بانک اطلاعاتی از بیش 
از یک هزار داروی گیاهی و شیمیایی است. البته این 
اطلاعات از داخل اپ در دسترس قرار ندارند و افراد باید 
از طریق مرورگر داخل برنامه به یک وب سایت مراجعه و 

داده های مربوط به داروها را از آنجا بخوانند.
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اپلیکیشن  

همزاد دیجیتال به شبیه سازی مجازی یک شیء یا 
یک سیستم گفته می شود که با داده های واقعی به روز 
می شود و از شبیه سازی، یادگیری ماشین و استدلال 
کند. به زبان  کمک  استفاده می کند تا به تصمیم گیری 
که  مجازی،  پیچیده ی  بسیار  مدل  یک  یعنی  ساده، 
یکی است و  دقیقاً همزاد )یا دوقلوی( یک سیستم فیز
آن سیستم می تواند یک خودرو، خط تولید کارخانه، یا 

موتور جت باشد.
در این روش حسگرهای متصل به آن سیستم، داده ها را 
گردآوری کرده و به همزاد دیجیتال منتقل می کنند و بدین 
ترتیب هر فردی که به همزاد دیجیتال نگاه کند، اطلاعات 
مهمی را دربارۀ نحوۀ عملکرد آن سیستم در دنیای واقعی 

کسب می کند.
همزاد دیجیتال یک ابزار حیاتی است که به مهندسان و 
اپراتورها کمک می کند که نه تنها درک کنند که محصولات 
چطور کار می کنند، بلکه نحوه ی کارشان در آینده را هم 
پیش بینی کنند. درواقع تحلیل داده های حسگرها، در 
کنار منابع دیگر اطلاعاتی، به افراد اجازه ی این پیش بینی ها 
را می دهد. سازمان ها با این اطلاعات می توانند سریع تر 
و بیشتر به فرآیند یادگیری بپردازند. در گذشته مرزهایی 
پیرامون نوآوری محصول، چرخه ی حیات و ایجاد ارزش 
وجود داشت که امروزه با استفاده از این اطلاعات می توان 
این مرزها را شکست. همزادهای دیجیتال به تولیدکنندگان 
و مهندسان امکانات بسیاری می دهند که از مهم ترین آن ها 

می توان به این موارد اشاره کرد:
     تصویری سازی محصولات مورد استفاده، از سوی کاربران 

واقعی، در لحظه.
   ساخت یک فرآیند دیجیتال موازی و ردگیری کارها و 

اقدامات انجام شده روی آن.
   بهینه سازی فرض ها با استفاده از پیش بینی.

.    رفع مشکلات دستگاه ها از راه دور
   مدیریت پیچیدگی ها.

همزادهای دیجیتال به شرکت ها این امکان را می دهند 
که دیدی متفاوت از درک و نحوه ی عملکرد محصولاتشان 
داشته باشند. یک همزاد دیجیتال به شرکت کمک می کند 
که خطاهای بالقوه را شناسایی کند، خرابی ها را از راه دور 
تعمیر کند و درنهایت رضایت مشتری را افزایش دهد. به 

این ترتیب می توان کیفیت محصول را ارتقاء داد و خدمات 
بیشتری ارائه کرد.

گر تولیدکنندگان ببینند که مشتری ها پس از خرید محصول  ا
از آن چگونه استفاده می کنند، بینش فوق العاده ای به 
گر بتوانند با رضایت مشتری،  دست خواهند آورد. این یعنی ا
گی ها یا  از داده ها استفاده کنند، می توانند محصولات، ویژ
اجزایی که مشتری ها استفاده نمی کنند را حذف کنند و به 

این ترتیب در وقت و پول صرفه جویی کنند.
همزاد دیجیتال مزایای دیگری هم دارد. یکی از مهم ترین 
آن ها این است که به مهندسان و اپراتورها این امکان را 
، دید کاملی از یک محصول فیزیکی  می دهد که از راه دور
داشته باشند. بنابراین دیگر نیازی نیست که مهندس کنار 
محصول باشد. او می تواند از هزاران کیلومتر آن طرف تر 
محصول را ببیند. برای مثال، فرض کنید که یک مهندس 
مکانیک در بلژیک از همزاد دیجیتال بهره بگیرد تا یک 
موتور جت را در فرودگاهی در سوئد تعمیر کند. یا مهندسان 
کیلومترها آن طرف تر  بتوانند تمام مسیر یک تونل را از 
ببینند. هزاران حسگر جنبه های مختلف، مانند جنبه های 
بصری، صوتی، لرزشی، ارتفاع و امثال این ها را اندازه می گیرند 
و مهندس می تواند از هر جایی در دنیا، همزاد محصول را 

ببیند.
که  می کنند  کمک  سازمان ها  به  دیجیتال  همزادهای 
تشخیص دهند مشتری ها چه می خواهند و محصولات 
را مطابق سلیقه و تجربه آن ها بسازند. این دانش یعنی 
کیفیت تر تولید  محصولات در سطح اجزا و کد هم سریع تر و با
می شوند. البته همزاد دیجیتال از این هم فراتر می رود. 
استفاده از فناوری هایی مانند پردازش زبان های طبیعی، 
کوستیک و  یادگیری ماشین، بازشناسی اشیاء، تحلیل آ
پردازش سیگنال به همزادهای دیجیتال کمک خواهد 
کرد. برای مثال، می توان مشخص کرد که کدام تست های 
محصول باید بیشتر انجام شوند. همچنین تاریخ انقضای 

محصول به شکل دقیق تری تعیین خواهد شد.

    ارزش همزاد دیجیتال در کارخانه های هوشمند
باتوجه به تعریفی که در ابتدا دربارۀ همزاد دیجیتال ارائه 
شد می توان گفت که همزاد دیجیتال در یک کارخانه ی 
از دارایی  هوشمند، اشاره به یک شبیه سازی مجازی 

اتوماسیون  سیستم های  موجود،  فرآیندهای  فیزیکی، 
و دستگاه ها دارد و انعطاف پذیری و بهره وری را ارتقاء 

می دهد.
علاوه بر تمامی مزایایی که ذکر شد، همزاد دیجیتالی امکان 
آزمایش کردن با داده های واقعی و جدیدی که به وسیله ی 
هوش مصنوعی ساخته می شوند را فراهم می کند و چون 
این آزمایش ها در فضای مجازی انجام می شوند، هیچ گونه 
ریسکی بابت توقف خط تولید و یا خطرات جانی و مالی به 
همراه ندارند. همزاد دیجیتالی می تواند در سطوح مختلفی 
گرفته شود. برای مثال، نسخه ی دیجیتالی یک  کار  به 
دستگاه باشد یا خط تولید و یا حتی کل فرآیند تولید را شامل 
شود. همچنین این همزاد دیجیتال می تواند به عنوان 
مکانی مجازی برای آموزش نیروهای جدید استفاده شود، 
کارخانه و یا سازمان  کارکرد سیستم اصلی  بدون اینکه 

تحت تأثیر قرار گیرد.
شرکت بین المللی یونیلیور یکی از شرکت هایی است که با 
بهره مندی از همزاد دیجیتال، فرآیند تولید را منعطف تر 
و مقرون به صرفه تر می کند. این شرکت در زمینه ی تولید 
مانند مواد غذایی، چای، قرص های  کالاهای مصرفی 
ویتامین و محصولات شوینده  فعالیت و محصولاتش را به 
بیش از 190 کشور صادر می کند. این شرکت مدل مجازی 
تمام کارخانه هایش را می سازد. در هر مکان، حسگرهای 
اینترنت اشیاء، داده های مربوط به عملکرد مانند دما و 
سرعت موتور را به فضای ابر شرکت )Cloud( منتقل می کنند 
و همزاد دیجیتال با استفاده از تحلیل های پیشرفته و 
پیچیده ترین  می تواند  ماشین،  یادگیری  الگوریتم های 
شرایط  بهترین  و  کند  پیش بینی  را  ممکن  سناریوهای 
عملیاتی را تشخیص دهد. این امر به تولیدکنندگان این 
امکان را می دهد که بهترین استفاده را از مواد اولیه ببرند 

و تولید محصولات بی کیفیت و ضایعات را کاهش دهند. 
همزاد دیجیتالی امروزه در بسیاری از کارخانه ها استفاده 
می شود، اما انتظار می رود با بهبود قابلیت های مدل سازی، 
گیر شدن استفاده از حسگرهای اینترنت اشیاء و افزایش  فرا
ابزارها و زیرساخت های محاسباتی، به مرور زمان استفاده 
از آن در سازمان ها و کارخانه های کوچکتر هم امکان پذیر 

شود.
www.fanap-infra.com :منبع    

همزاد دیجیتال

همزادهای دیجیتال به 
سازمان ها کمک می کنند که 

تشخیص دهند مشتری ها چه 
می خواهند و محصولات را 
مطابق سلیقه و تجربه آن ها 

بسازند.

 ورق هـــای گالوانیـــزه ذوزنقـــه ای گونـــه ای از ورق هـــای پوشش داده شـــده 
بـــا عنصـــر روی یـــا همـــان ورق هـــای گالوانیـــزه بـــوده کـــه باتوجه بـــه فرآینـــد 
فرم دهـــی، موج هایـــی مربعـــی یـــا ذوزنقـــه ای در عـــرض ایـــن ورق هـــا ایجـــاد 
می شـــود. ورق هـــای گالوانیـــزه بـــه دلیـــل پوششـــی کـــه دارنـــد، مقاومـــت بســـیار 
خوبـــی در برابـــر خوردگـــی و زنگ زدگـــی از خـــود ارائـــه می دهنـــد. در ورق 
ذوزنقـــه، عـــلاوه بـــر لایـــه پوششـــی از جنـــس روی، یـــک لایـــه رزیـــن نیـــز در ســـطح 
ورق وجـــود داشـــته و ایـــن ورق هـــای ذوزنقـــه ای را در برابـــر اشـــعه ماوراءبنفـــش 

ــازد.  ــاوم می سـ ــی مقـ ــت حرارتـ ــب هدایـ ــن کاهـــش ضریـ ــید و همچنیـ خورشـ

    روش تولید ورق ذوزنقه ای
ــق  ــوع DX51D+Z مطابـ ــه ای از نـ ــای ذوزنقـ ــاخت ورق هـ ــه در سـ ــولاد به کاررفتـ فـ
بـــا اســـتاندارد 10346 اســـت. در ابتـــدا ورق هـــای فـــولادی دارای پوشـــش روی 
ــا به صـــورت گالوانیـــزه درآینـــد. ســـپس ورق هـــای پوشش داده شـــده  می شـــوند تـ
ــن  ــرض ایـ ــه در عـ ــه ای کـ ــوند؛ به گونـ ــرم داده می شـ ــگ فـ ــتگاه فرمینـ ــط دسـ توسـ
ــولاً در  ــود. معمـ ــاد می شـ ــی ایجـ ــای مربعـ ــری موج هـ ــک سـ ــزه یـ ــای گالوانیـ ورق هـ
هـــر متـــر از ایـــن نـــوع ورق، 6 مـــوج ایجـــاد می شـــود. نکتـــه مهـــم در ایـــن مرحلـــه، 
کـــه  برخـــورداری پوشـــش ایـــن ورق هـــا از انعطاف پذیـــری مناســـب اســـت؛ چرا
ــرار  ــادی قـ ــر شـــکل زیـ ــه ای در حیـــن تولیـــد در معـــرض تغییـ ــزه ذوزنقـ ورق گالوانیـ
می گیـــرد. بـــرای تولیـــد ورق گالوانیـــزه زمانـــی در حـــدود 2 تـــا 48 ســـاعت صـــرف 

می شـــود.
   ابعاد و وزن ورق گالوانیزه ذوزنقه

ــوده  ــاد نبـ ــت ابعـ ــه ای دارای محدودیـ ــورت ذوزنقـ ــزه به صـ ــگ ورق گالوانیـ فرمینـ
و ایـــن امـــکان را بـــه دســـت می دهـــد کـــه ورق هـــای گالوانیـــزه ذوزنقـــه ای در 
ــن  ــوند. ضمـ ــد شـ ــانتی متر تولیـ ــا 100 و 125 سـ ــای تـ ــواه و عرض هـ ــای دلخـ طول هـ
ــد بیـــن  ــتری می توانـ اینکـــه ضخامـــت ایـــن نـــوع ورق باتوجه بـــه درخواســـت مشـ

0/3 میلی متـــر تـــا 2 میلی متـــر باشـــد.
وزن ورق هـــای گالوانیـــزه ذوزنقـــه ای مشـــابه بـــا وزن ورق گالوانیـــزه بـــوده و تنهـــا 
ـــد  ـــه ای می توانن ـــزه ذوزنق ـــای گالوانی ـــه ورق ه ـــت ک ـــورد اس ـــن م ـــا در ای ـــاوت آن ه تف
ـــزه  ـــه ورق هـــای گالوانی ـــر اســـت ک ـــه ذک در هـــر طـــول دلخواهـــی تولیـــد شـــوند. لازم ب
ـــر ســـانتی متر مکعـــب اســـت، امـــا ایـــن  ـــرم ب ـــی7/14 گ ـــه چگال دارای پوشـــش روی ب

پوشـــش بـــه دلیـــل ضخامـــت بســـیار کـــم آن نســـبت بـــه ضخامـــت ورق، قابـــل 
صرف نظـــر کـــردن اســـت و می تـــوان تنهـــا چگالـــی ورق فـــولادی یعنـــی 7/68 گـــرم 
بـــر ســـانتی متر مکعـــب را در محاســـبه وزن ورق گالوانیـــزه ذوزنقـــه ای بـــه کار بـــرد.

   ویژگی های ورق ذوزنقه ای
کتـــور مهـــم هســـتند  خـــواص مطلـــوب ورق هـــای گالوانیـــزه ذوزنقـــه ای متأثـــر از دو فا
کـــه یکـــی از آن هـــا پوشـــش از جنـــس روی و دیگـــری برخـــورداری از موج هـــای 

: ــد از ــم عبارت انـ ــای مهـ گی هـ ــن ویژ ــت. ایـ ــه ای در آن اسـ ذوزنقـ
     صافـــی ســـطح مناســـب: ایـــن ورق هـــا دارای کیفیـــت یکنواخـــت بـــوده و از 

روکـــش یکنواخـــت رنگـــی پوشـــیده شـــده اند.
   مقاومـــت در برابـــر خوردگـــی: ورق هـــای گالوانیـــزه بـــه دلیـــل برخـــورداری از 
پوشـــش گالوانیـــزه از جنـــس روی، دارای خاصیـــت ضدخوردگـــی عالـــی هســـتند.
   عایق بنـــدی حرارتـــی خـــوب: پوشـــش رنگـــی روی ایـــن ورق هـــا دارای خاصیـــت 
عایق بنـــدی قـــوی اســـت؛ بنابرایـــن از مقاومـــت عالـــی در برابـــر گرمـــا برخـــوردار 

ــتند. هسـ
   مقاومـــت در برابـــر آب: بـــه دلیـــل خاصیـــت ضـــدآب بـــودن ایـــن ورق هـــا کـــه 
ـــد. ـــد روی آن هـــا باقـــی بمان ناشـــی از پوشـــش ultra-weather اســـت، آب نمی توان
   مقـــاوم در برابـــر شـــرایط آب وهوایـــی: ایـــن ورق هـــا می تواننـــد بـــدون 

کننـــد. آســـیب دیدگی شـــرایط شـــدید آب وهوایـــی را تحمـــل 
   مقاومـــت بـــالا: اســـتحکام کششـــی بـــالای ورق هـــای گالوانیـــزه ذوزنقـــه ای باعـــث 

می شـــود تـــا بتواننـــد بارهـــای ســـنگین را تحمـــل کننـــد.
ـــث  ـــا باع ـــترده ای از رنگ ه ـــف گس ـــا در طی ـــودن آن ه ـــترس ب ـــا: در دس ـــر زیب    ظاه

ـــا ازنظـــر ظاهـــری جـــذاب باشـــند. شـــده ت
   اقتصـــادی: هزینه هـــای اضافـــی ماننـــد هزینه هـــای نصـــب و راه انـــدازی و 
نگهـــداری بـــرای ایـــن نـــوع ورق هـــا حداقـــل اســـت و بســـیار به صرفـــه هســـتند.

   کاربرد ورق ذوزنقه ای
ـــرد ورق هـــای گالوانیـــزه ذوزنقـــه ای، اســـتفاده  شـــاید بتـــوان گفـــت اصلی تریـــن کارب
ـــام و ســـقف ســـازه ها و ســـوله  ها اســـت. بام هـــا تمـــام روزهـــای ســـال در معـــرض  در ب
بـــاد و هـــوا هســـتند و بایـــد بـــرای مقاومـــت در برابـــر طیـــف گســـترده ای از خواســـته ها 
طراحـــی شـــوند. ورق هـــای ذوزنقـــه ای مزایـــای بســـیاری ازجملـــه مقاومـــت در 
برابـــر آب وهـــوا، مونتـــاژ ســـاده و عمـــر طولانـــی دارنـــد کـــه باعـــث می شـــوند گزینـــه ی 

مناســـبی بـــرای اســـتفاده در بـــام خانه هـــا باشـــد. همچنیـــن، ســـقف های 
گـــی عالـــی کاهـــش شـــدت صـــوت  ساخته شـــده بـــا ورق ذوزنقـــه ای دارای ویژ
ـــا 53  ـــه ای ت ـــای ذوزنق ـــدا در ورق ه ـــش ص ـــده، کاه ـــای انجام ش ـــتند. ارزیابی ه هس
دســـی بل را نشـــان داده اســـت. از دیوارهـــای دارای ورق هـــای ذوزنقـــه دوپوســـته، 

ــود.  ــتفاده می شـ ــز اسـ ــوزی نیـ ــات پیشـــگیری از آتش سـ ــرای تحقـــق الزامـ بـ
   الزامات حمل ونقل ورق ذوزنقه ای

ـــا وســـیله نقلیه ویـــژه ای انجـــام شـــود  حمل ونقـــل ورق گالوانیـــزه ذوزنقـــه ای بایـــد ب
کـــه دارای ســـکوی بارگـــذاری بـــاز باشـــد. ایـــن امـــر امـــکان بارگیـــری و تخلیـــه آســـان را 
فراهـــم مـــی آورد، ضمـــن اینکـــه ایـــن ســـکوی بارگـــذاری بایـــد دارای طـــول مناســـب 
جهـــت حمـــل ورق هـــای ســـفارش داده شـــده باشـــد. ورق هـــای فـــولادی بایـــد در 

برابـــر پوسته پوســـته شـــدن و خیـــس شـــدن محافظـــت شـــوند.
تخلیـــه ایـــن ورق هـــا نیـــز بایـــد توســـط تعـــداد مناســـب افـــراد انجـــام شـــود، یعنـــی 
( ورق هـــا بایـــد توســـط 6 نفـــر تخلیـــه  در مـــورد ورق هـــای بلنـــد )حـــدود 6 متـــر
 شـــوند، کـــه در هـــر طـــرف ســـه نفـــر قـــرار می گیرنـــد. البتـــه بهتریـــن راه تخلیـــه از 
بســـته بندی های اصلـــی ســـازنده، اســـتفاده از تجهیـــزات تخلیـــه مکانیکـــی اســـت.

   الزامات نگهداری و تمیز کردن ورق ذوزنقه ای
به منظـــور افزایـــش دوام ســـقف ها و نماهـــا، توصیـــه می شـــود ورق هـــای 
ذوزنقـــه ای مرتـــب بررســـی و محافظـــت شـــوند. ســـقف ها و نماهـــا متشـــکل از 
ورق هـــای ذوزنقـــه ای حداقـــل یـــک  بـــار در ســـال نیـــاز بـــه تمیـــز کـــردن دارنـــد. 
ک بـــر روی ورق فـــولادی ممکـــن اســـت باعـــث تغییـــر رنـــگ  نشســـت خـــا
ناهمواری هـــای آن بـــه دلیـــل ضربـــه ناهمـــوار پرتوهـــا )UV( شـــود و ایـــن امـــر 
باعـــث محافظـــت کمتـــر در برابـــر خوردگـــی می شـــود. بخش هـــای کثیـــف و لکـــه دار 
ـــورت  ـــرد. در ص ـــز ک ـــه تمی ـــر 60 درج کث ـــای حدا ـــا دم ـــرم و آب ب ـــرس ن ـــا ب ـــوان ب را می ت
کثـــر مقـــدار  لـــزوم اســـتفاده از مـــواد شـــوینده ســـبک بـــا میـــزان PH برابـــر 6 یـــا 7 و حدا
محلـــول بـــه میـــزان 10 درصـــد مجـــاز اســـت. همچنیـــن می تـــوان از آب فشرده شـــده 
( بـــرای تمیـــز کـــردن آن هـــا اســـتفاده کـــرد. ترمیـــم صدمـــه در  کثـــر 100 بـــار فشـــار )حدا
ورق هـــای گالوانیـــزه ذوزنقـــه ای در ســـطوح کوچـــک بـــا روغـــن جـــلا انجـــام می شـــود. 
بااین حـــال رنـــگ کـــردن ســـطوح بـــزرگ بایـــد بـــا رنگ هـــای صنعتـــی خـــاص بـــرای 

نوســـازی پوشـــش ها انجـــام شـــود. 
www.fooladiranian :منبع    
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کتاب »پل معلق« برنده جایزه ی قلم زرین، یکی از   
برجسته ترین رمان های ایرانی در حوزه دفاع مقدس است. پل 
معلق رمانی تکان دهنده از محمدرضا بایرامی، داستان نویس 
نام آشنای معاصر است. بایرامی در  این کتاب با دستمایه قرار 
دادن روزهای پرآشوب جنگ ایران و عراق، داستانی گیرا و 
نظرگیر را به رشته ی تحریر درآورده است؛ اثری جذاب که در 
عین حفظ بی طرفی و برخورداری از نگاهی عمیقاً انسانی، 
بخشی از ناشنیده ها و نادیده های دوران جنگ را به طرزی 

هنرمندانه به تصویر کشیده است.
قهرمان کتاب پل معلق سرباز وظیفه ای به نام نادر است که از 
بدِ حادثه باید بهترین ایام جوانی خود را در جبهه های خطرخیزِ 
نبرد سپری کند. تراژدی زندگی نادر زمانی رقم می خورد که تمام 
اعضای خانواده اش بر اثر بمبارانِ هواییِ شهر از بین می روند. 
نادر پس از این حادثه، علاوه بر به دوش کشیدن بار مصیبت، 
که او کوتاهیِ خود  باید با درد عذاب وجدان نیز کنار بیاید. چرا
در انجام وظیفه را عامل موفقیت هواپیماهای دشمن در حمله 
به شهری می داند که خانواده اش در آن به شهادت رسیدند. اما 
آیا می توان نادر را گناهکار دانست؟ مگر نه ا ینکه نادر تا آنجا که 
در توان داشته برای حفاظت از جان همشهریان خود کوشیده 
است؟ و مگر نه  اینکه او جوانی خام و بی تجربه در عرصه  نظامی 
بوده است؟ پاسخ ما به این پرسش ها هر اندازه هم که همدلانه 

باشد، نمی تواند از تأثیر ویرانگر پاسخی که نادر در پیشگاه 
وجدان خویش به خود می دهد بکاهد. به همین خاطر، نباید 
تعجب کنیم، زمانی که نادر را مغموم و تنها، در حال گریز از 

هرآنچه زندگی پیشین را به یادش می آورد می یابیم.
در بخشی از کتاب می خوانیم: »...چیزی در آسمان ترکید و 
نورش لحظه ای سر کوه را روشن کرد. صاعقه بود و وقتی چندبار 
دیگر تکرار شد، باران درشتی شروع کرد به باریدن و مجبورش 
کرد بچپد پشت موضع توپ. و چیزی نگذشته بود که آب ها از هر 
ک زمین را می شستند و  طرف راه افتاد. جویبارهای باریک، خا
می بردند طرف رودخانه. فکر کرد، شاید الان در تهران هم باران 
می بارد و شاید مهران هم هنوز بیدار باشد و زل زده باشد به 
همین شب و همین باران، و کسی را سرزنش کند که می توانسته 
و لازم هم بوده که چیزی را به او بگوید و نگفته تا یک راست هلش 
بدهد به دل حادثه یا واقعه یا فاجعه تا او نیز به نوبه یا سهم 
خود از پا درآید. شاید بهتر بود مهران را نگه دارد پیش خودش 
و کم کم همه چیز را برایش توضیح بدهد و با او از پدافندی حرف 
بزند که درست در وقت لازم در جای لازم نبوده و باعث شده... 
شاید حالا آن شهر، آن شهری که درش به دنیا آمده و بزرگ شده 
بودند، برای او هم همان قدر دل آزار و غیرقابل تحمل بود که 

برای خودش. شاید...«
www.ketabrah.ir :منبع 
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معرفی کتاب

معرفی فیلم

دره رنگین کمان جزیره هرمز

بی جزیره هرمز در استان   »دره رنگین کمان« در جنوب غر
هرمزگان و جنوب ایران قرار دارد. جزیره هرمز از جزیره های 
منحصربه فرد خلیج فارس است و یکی از زیباترین جاذبه های 
این جزیره، دره رنگین کمان است. رسوبات معدنی متفاوت در 
، باعث به وجود آمدن طیف رنگ های متفاوت  این منطقه از هرمز
ک کنار هم  شده اند و هر بیننده ای از دیدن این همه رنگ روی خا
شگفت زده می شود. این رنگ ها مانند فرشی طبیعی روی زمین 
گسترده شده اند و چشم ها را نوازش می دهند. این دره مانند دره 

ستارگان از دیدنی های طبیعی منطقه محسوب می شود.
    علت نام گذاری دره رنگین کمان

جزیره هرمز از طبقات رسوبی و آتشفشانی تشکیل شده است که 
شامل کانی های مختلف و از همه مهم تر نمک می شود. این رسوبات 
براساس ترکیب و فرمول شیمیایی خود، به رنگی خاص خودنمایی 
می کنند. طبیعتاً این موضوع برای دره رنگین کمان نیز صدق می کند 
و کوه ها و دشت های آن از املاح معدنی و کانی های مختلف ساخته 
شده اند. علت نامگذاری دره رنگین کمان، کوه های اطراف دره است 
، نارنجی، قهوه ای و حتی  که به انواع رنگ ها ازجمله زرد، سفید، قرمز
سبز و طلایی وجود دارند. رنگ های زرد، سرخ، نقره ای و سیاه ناشی 
کسیدآهن هستند. ترکیبات آتشفشانی موجود  از ترکیبات رسوبی و ا
در دره رنگین کمان نیز باعث ایجاد رنگ¬های سفید، آبی، صورتی و 
کستری شده است. جالب اینکه در این دره، سه سنگ فلزی به  خا
کسید  نام های مگنتیت، هماتیت و اولیژیست وجود دارد که دارای ا
آهن هستند. همچنین سنگ فلزی طلایی رنگی به نام پیریت حاوی 
سولفیدآهن نیز در این دره یافت می شود که به »چشم شیطان« 

معروف است.
    بهترین زمان بازدید دره رنگین کمان

، فصل زمستان را  با توجه به گرمای هوا در مناطق جنوبی کشور
می توان بهترین زمان سفر به هرمزگان و جزیره هرمز دانست. درواقع با 
سرمای هوا در سایر نقاط ایران، گردشگران زیادی راهی جزایر جنوبی 
می شوند که از آب وهوای مطلوبی برخوردار هستند. زمستان بهترین 
زمان بازدید از دره رنگین کمان است، چون هوای این جزیره در بهار 
و اوایل پاییز به اندازه زمستان مساعد و مناسب گردشگری نیست؛ با 
این حال، برخی اوایل بهار و در تعطیلات عید که هوا خنک تر است، 
ترجیح می دهند که به این منطقه سفر کنند. گرچه شلوغی و ازدحام 
گردشگران در تعطیلات عید می تواند سکوت جذاب آن را از بین 
ببرد. تابستان ها نیز به دلیل هوای به شدت گرم، سفر به این منطقه 
رونقی ندارد؛ البته بازدید از این جاذبه ی شگفت انگیز رایگان است.

    جاذبه های دره رنگین کمان
کی است که از نظر  دره رنگین کمان مملو از صخره ها، سنگ ها و خا
تنوع رنگ، هر بیننده ای را شگفت زده می کند. بی شک باور اینکه 
ک و سنگ بتواند با این طیف رنگی وجود داشته باشد، برای هر  خا
بازدیدکننده ای سخت خواهد بود. جالب است بدانید که رنگ قرمز 
بیشترین سهم از این جعبه ی مدادرنگی زیبا را دارد. این رنگ ها در 
کنار یکدیگر، تابلویی بی بدیل خلق کرده اند که شاهکاری از طبیعت 
خاص جنوب به حساب می آید. در این طبیعت رنگارنگ حتی 
ک و سنگ هایی به رنگ نقره ای و سیاه براق نیز وجود دارد. یکی  خا
از شگفتی ها و جاذبه های دره رنگین کمان، سنگ بسیار بزرگی است 
که مشابه دو دست رو به آسمان است و هنگام بارش باران، آب از بین 
دو دست وارد گودال زیر سنگ می شود و تا مدت ها در آنجا باقی 
ک  می ماند.از نکات جالب توجه و جذاب در مورد دره این است که خا
رنگارنگ آن کاربردهای مختلفی دارد. به عنوان مثال، می توان از آن 
برای تهیه ادویه یا حتی مصارف دارویی یا در صنعت رنگ و نقاشی 
استفاده کرد. اما متأسفانه طی سال های اخیر بطری هایی وجود دارد 
ک ارزشمند جزیره پر شده اند و به عنوان صنایع دستی  که با همین خا
به فروش می رسند که این کار نتیجه ای جز نابودی ذخایر کانی های 

رنگارنگ هرمز نخواهد داشت. 
دره زیبای رنگین کمان یکی از بهترین مناطق جزیره برای بازدید و 
کن  دیدنی متعددی در نزدیکی این دره  قرار دارند  عکاسی است و اما
که از آن جمله می توان به دره مجسمه ها، موزه دکتر نادعیان، کوه 

گلک، کوه الهه نمک و سواحل زیبا اشاره کرد.
www.saednews.com :منبع    

گردشگری

بازی و سرگرمی

مؤمن منتظر هم از این نظر که خود در شرایط 
سخت و طاقت فرسای غیبت و آماج فتنه ها 
به  شدن  مجهز  نیازمند  دشواری هاست،  و 
فضیلت هایی است تا در این شرایط استوار 
بماند و هم از این نظر که در برابر جامعۀ مؤمنان 
مبتلا و فتنه زده وظایفی دارد، باید در وجود خود 
فضیلت هایی را تقویت کند تا بتواند از دیگران نیز 
دستگیری کند. از مهم ترین فضایل می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
: از جمله سفارش هایی که منتظران   صبر
نسبت به آن توصیۀ موکد شده اند، بردباری است. 
مؤمن منتظر از آن نظر که خود در معرض لغزش 
است و هر لحظه این امکان وجود دارد که ابتلائات 
و فتنه های آخرالزمان او را از مسیر حق منحرف 

کند. بنابراین برای استوار ماندن در مسیر حق، 
نیازمند صبوری و بردباری ورزیدن است. 

 رجا: از دیگر ویژگی هایی اخلاقی که به تناسب 
شرایط غیبت لازم است تقویت شود تا موجب 
ایمن شدن از لغزش های عصر غیبت شود، رجا 
و امید است؛ زیرا از یک سو به درازا کشیده شدن 
دوران غیبت و از سویی دیگر ازدیاد فساد، ظلم 
و فقر و... نقش پررنگی در گسترده شدن سایه 
ناامیدی بر سر منتظران دارد. بنابراین داشتن 
نگاه مثبت و خوش بینانه، امیدواری به تحقق 
وعده های الهی و مأیوس نشدن از ایجاد تغییرات 
مطلوب در آینده از خصوصیات مهم مؤمن در 

این عصر است.
کید   تسلیم: یکی دیگر از صفات اخلاقی مورد تأ

در روایات، تسلیم است. تسلیم یعنی اینکه انسان 
افزون بر گردن نهادن به امرونهی الهی، در قلب 
خود هیچ شکایت و ناخرسندی نسبت به اوامر و 

نواهی و قضا و قدر او نداشته باشد.
 عفت: از دیگر صفاتی که در عصر غیبت، 
ضرورت تقویت آن دوچندان می شود عفت 
که مانع از  است. عفت صفتی نفسانی است 
غلبه شهوت می شود. در این دوران که شیطان 
تمامِ سواره و پیاده ی خود را برای گمراه کردن 
انسان ها بسیج می کند و رسانه ها با وقاحت 
تمام، انواع و اقسام لذت جویی های جنسی 
و دیگر مظاهر دنیاخواهی را تبلیغ و توزیع 
می کنند و بشر انحطاط اخلاقی را به نهایت آن 
می رساند، بیش از هر زمان دیگری باید به سلاح 

عفت مجهز بود.
گی های مهم اخلاقی که در   مواسات: از ویژ
دوران غیبت، نیازمند تقویت شدن هستند؛ 
گی های ناظر به روابط اجتماعی مؤمنان  ویژ
گی هایی که براساس آن ها مؤمنان  است. ویژ
نیازهای اقتصادی، عاطفی، معرفتی و سایر 

نیازهای یکدیگر را برطرف می کنند؛ مواسات، 
تعاون، احسان، رأفت، سخاوت و مدارا ازجمله این 
صفات اخلاقی به شمار می آیند. منتظرانی که به 
چنین خصوصیات اخلاقی آراسته باشند، تلاش 
خواهند کرد تا اندازه ی ممکن نیازهای یکدیگر را 
برطرف کنند و از آلام و اندوه های یکدیگر بکاهند.
عصر غیبت می تواند اخلاق کاربردی مخصوص 
به خود داشته باشد و ترسیم اخلاق کاربردی 
عصر غیبت نه تنها ممکن، بلکه یک ضرورت 
است؛ زیرا باتوجه به شرایط ویژه و دشواری ها و 
مشکلات خاصی که در این دوران وجود دارد، 
نمی توان بدون تدوین منشور اخلاقی متناسب 
با این شرایط و برنامه ریزی برای تثیبت و توسعه 
و تقویت صفات اخلاقی متناسب با آن از مسیر پر 
کنده از فتنه ها و ابتلائات این دوران  پیچ وخم و آ
عبور کرد. ویژگی های اخلاقی  همچون بردباری، 
رجا، تسلیم، عفت و مواسات، برخی از این صفات 
اخلاقی هستند که در روایات نیز به صورت خاص 

کید شده است.  بر آن ها تأ
www.intizar.ir :منبع   

 بشارت ظهور حضرت مهدی)عج( قرن هاست گوش زمین و مردمانش را نوازش می دهد و 
 ، آزادی خواهان و مظلومان را امیدوار و چشم انتظار نگه داشته است. به روایت دل های بی قرار
ظهور منجی عالم بشریت زمانی که جهان مهیای آمدنش باشد محقق می شود تا آیینه های 
زنگارگرفته ی قرن ها جهالت و سکوت و روزمرگی را از نو جلا دهد. اما منتظران در دوران قبل از ظهور  
باید در خود صفات اخلاقی به خصوص را تقویت نمایند که عمل به آن خود زمینه ساز ظهور است.

ویژگی های مؤمن در زمان غیبت امام زمان)عج(

جنگ جهانی سوم

مناسبت

سالروز شکست حمله نظامی 
آمریکا در طبس

 پنجم اردیبهشت ماه، سالروز شکست نظامی آمریکا 
در صحرای طبس در سال 1359 است. واقعه طبس 
یکی از آموزنده ترین حوادث سیاسی- نظامی در تاریخ 
معاصر به شمار می رود. این واقعه به جهانیان ثابت کرد 
که با اراده خداوند و الطاف باری تعالی، دسیسه های 
شیطان بزرگ به واسطه  دانه های ریز شن خنثی می شود.

عملیات »پنجه عقاب« معروف به عملیات طبس؛ نام 
عملیاتی نظامی بود که توسط نیروی دلتا ارتش ایالات 
متحده برای آزادسازی آمریکایی های گروگان گرفته شده 
در سفارت ایالات متحده در تهران انجام شد. فرمان 
، رئیس جمهور وقت  اجرای این عملیات از سوی کارتر
آمریکا صادر و در غروب روز پنجشنبه، چهارم اردیبهشت 

1358 این عملیات آغاز شد.
طی این عملیات شش فروند هواپیما و هشت فروند 
بالگرد آمریکایی برای آزادی 53 گروگان آمریکایی در تهران 
وارد حریم هوایی ایران شدند، در حین این عملیات سه 
بالگرد دچار نقص فنی شد و درنهایت در این عملیات، 
هشت نفر نیروهای ارتش آمریکا به علت وقوع طوفان شن 
در منطقه ی طبس و برخورد یک هواپیما و یک بالگرد 
با یکدیگر کشته شدند و پنج بالگرد هم روی زمین باقی 
ماندند و بقیه نیروها با پنج هواپیما، خود را به ناو هواپیمابر 

نیمیتز  رساندند و عملیات به طور کامل شکست خورد.
پس از شکست این عملیات، نیروهای نظامی ایران 
گروگان های آمریکایی را به مکان های مختلفی بردند 
تا امکان انجام عملیات هایی از این دست در آینده 
دشوارتر شود. تنها چند روز بعد از عملیات پنجه عقاب، 
نیروی هوایی ایران تجهیزات به جای مانده آمریکایی 
را مورد هدف قرار داد. در ایالات متحده جیمی کارتر به 
دنبال شکست در حل بحران گروگان گیری، در انتخابات 
ریاست جمهوری سال 1980 از رقیب خود رونالد ریگان 

شکست خورد.
واقعه بزرگ پنجم اردیبهشت 1359 که از آن به عنوان 
امداد الهی یاد می شود، آن قدر مهم و سرنوشت ساز بود 
که حتی مشهورترین چهره های سیاسی را در آمریکا وادار 

به پذیرفتن شکست کرد.
www.farhangi.tums.ac.ir :منبع 

روز ایمنی حمل ونقل

 در ماه مارس سال 2010، مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد طی قطعنامه ای سال های 2011 تا 2020 را 
دهه کنش و اقدام برای ارتقاء ایمنی جاده ای با هدف 
تثبیت و سپس کاهش تلفات جاده ای اعلام کرد. بر 
همین اساس و به دلیل اهمیت موضوع، شورای انقلاب 
فرهنگی، هفتم اردیبهشت را »روز ایمنی حمل ونقل« 
نام گذاری کرد و این روز از سال 1395 خورشیدی در 

تقویم رسمی جمهوری اسلامی ایران به ثبت رسید.
صنعت حمل ونقل در ایران در دوره های مختلف با 
فرازوفرودهایی همراه و هدف اصلی آن، تلاش برای 
رسیدن به جایگاهی مطلوب بوده است. باتوجه به 
نظام  ایجاد  منطقه،  در  کشور  راهبردی  موقعیت 
حمل ونقل کارآمد اهمیت ویژه ای دارد که برای رسیدن 
به این جایگاه بایستی به امنیت در این صنعت توجه 
زیربنایی  از مهم ترین بخش های  شود. حمل و نقل 
اقتصاد به شمار می رود که مبادله های بازرگانی را تسهیل 
و توسعه ی اقتصادی و اجتماعی را به همراه دارد. حتی 
روش های  به  حمل ونقل  بخش  متوازن  پیشرفت 
مختلف و بهره برداری مناسب از آن به عنوان پیش نیاز 
توسعه بخش ها، به افزایش امنیت ملی و ثروت کشورها و 

افزایش سرانه درآمد منجر می شود. 
امروزه با پیشرفت های قابل توجه، حمل ونقل از طریق 
شبکه بزرگی از وسایل نقلیه ی هوایی، دریایی و زمینی 
انجام می گیرد. حمل ونقل به دو دسته  کلی، بار و مسافر 
تقسیم می شود و ضمن اهمیت هر یک از آن ها، نقش 
ایمنی در حمل ونقل مسافر به خاطر ارزش و نقش 
کلیدی انسان ها بسیار اهمیت دارد. انسان؛ مهمترین 
عامل ایجاد ایمنی در حمل و نقل است. از میان انواع 
گی های  حمل ونقل، حمل ونقل جاده ای به دلیل ویژ
خودرو، مسیرهای تردد و تأثیر قابل توجه  نیروی انسانی 

در هدایت وسایل نقلیه بسیار بااهمیت تر است.
حفاظت از شبکه حمل ونقل با رویکرد پیشگیرانه در جهت 
کاهش جرم، این اطمینان را به جامعه می دهد که این فضا 
به خوبی مدیریت شده است و تحت نظارت قرار دارد. از 
گی های بدیهی تمام  این رو، ایمنی و امنیت را باید از ویژ

شیوه های خدمات حمل ونقل عنوان کرد.
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 فیلم »جنگ جهانی سوم« ششمین تجربه ی سینمایی هومن 
سیدی در مقام کارگردان است فیلمی که به گفته منتقدان یک 
اثر متفاوت و ساختارشکن است و نشان می دهد سیدی تلاش 
بسیاری کرده است تا داستانی متفاوت را روایت کند. این فیلم برای 
نخستین بار در سپتامبر 2022 در هفتادونهمین دوره جشنواره ونیز 
حضور پیدا کرد و دو جایزه در بخش افق های جشنواره، ازجمله 
بهترین فیلم برای هومن سیدی و بهترین بازیگر مرد برای محسن 

تنابنده را به ارمغان آورد.
محسن تنابنده در کنار مهسا حجازی، ندا جبرائیلی، نوید نصرتی، 
مرتضی خانجانی و حاتم مشمولی در این فیلم ایفای نقش می کنند و 
فیلمنامه آن به صورت مشترک توسط هومن سیدی، آرین وزیردفتری 
و آزاد جعفریان نوشته شده است. این فیلم با سرمایه گذاری نماوا 
ساخته شده و این نخستین باری است که یک پلتفرم پخش آنلاین 
دست به ساخت یک پروژه سینمایی می  زند و دومین همکاری 

سیدی و نماوا پس از سریال قورباغه است.
در خلاصه  داستان فیلم جنگ جهانی سوم چنین آمده است: 
شکیب یک کارگر روزمزد بی خانمان است که هیچ وقت خاطره از 
دست دادن همسر و پسرش در زلزله  چند سال گذشته را فراموش 

ل به نام  نمی کند. در طی این سال ها، او با یک زن کرولا
لادن رابطه برقرار کرده است. محل ساخت وسازی که او 
امروز در آن کار می کند، به لوکیشن فیلمی درباره جنایات 
هیتلر در طول جنگ جهانی دوم تبدیل می شود و در 
کمال تعجب به او یک نقش سینمایی، خانه و فرصتی داده 
می شود تا بتواند زندگی اش را تغییر دهد. وقتی لادن از این 
موضوع مطلع می شود، به محل کارش می آید و درخواست 
کمک می کند. نقشه  شکیب برای مخفی کردن او به طرز 
غم انگیزی اشتباه از کار درمی آید و تبدیل به یک اتفاق 
ک می شود و موقعیت جدید او و چیزی که به نظر  وحشتنا
می رسید می تواند باعث پیشرفت زندگی اش شود، با تهدید 

روبه رو می گردد.
تنابنده در نقش شکیب، در ابتدا یک شخصیت کمدین 
بی صدا و با چهره ای سنگی در غلبه قدرت هایی که نمی تواند 
 تبدیل به یک تراژیک واقعی می شود. وقایع 

ً
درک کند که بعدا

آنقدر سریع پیش می روند که بیننده کم توجه ممکن است 
داستان را گم کند.  
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